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En rek ke per so ner hos opp drags gi ver og i 
muse ene og til hø ren de in sti tu sjo ner og virk som 
he ter har gitt vik tige bi drag til pro sjek tet. Vi vil 
spe si elt tak ke vår kon takt per son i Kul tur rå det 
– Ma ri an ne Ber ger Mar ja no vic – for kom pe tent 
og vel vil lig inn sats.

Pro sjek tet er gjen nom ført i sam ar beid mel lom 
Pro ba sam funns ana ly se og Devoteam. Au dun 
Gleins vik fra Pro ba har le det pro sjek tet. Pro sjekt
del ta ke re har vært Eli se Wed de og Pia Dyb vik 
Staalesen fra Pro ba og Bjørn Na gell fra Devoteam. 
Trude Thor bjørns rud fra Pro ba har vært kva li tets
sik rer. Kul tur rå det har be stilt eva lu e rin gen.

For ord

Oslo, 16. ok to ber 2014
Au dun Gleins vik
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Pro blem stil ling
Pro sjek tet om fat ter en vur de ring av om Kul tur rå
dets sat sing på di gi tal in fra struk tur har vært vel
lyk ket. Blant spørs må le ne i opp drags be skri vel sen 
er om in fra struk tu ren dek ker muse enes be hov, 
om løs nin ge ne er bru ker venn lige, og om ut vik
lings ar bei det har vært ef fek tivt. Videre om fat ter 
opp dra get en vur de ring av om muse ene del tar i 
dia lo gen om ut vik lings be hov, og om de me ner at 
de har inn fly tel se på ut vik lin gen. Eva lu e rin gen 
om fat ter også en kart leg ging av om bru ker ne av 
formidlingsløsningen DigitaltMuseum er for nøyd 
med løs nin gen. Opp drags be skri vel sen er mer 
ut før lig be skre vet i rap por tens ho ved del.

Kon klu sjo ner
Kul tur rå det har si den 2010 støt tet ut vik lin gen av 
di gi tal in fra struk tur for muse er. Det te er en vi de
re fø ring av støt te ord nin gen fra ABMut vik ling. 
Støt ten har blitt for delt et ter søk nad, og har vært 
ka na li sert som til skudd til Norsk Folkemuseum 
og Lillehammer mu se um. De to muse ene har fått 
en sen tral rol le i ut vik ling av in fra struk tu ren, og 
de eier KulturIT som har gjort sel ve ut vik lings
ar bei det. Sy ste me ne som er ut vik let av KulturIT, 
er til bruk for norske muse er med en de ling av 
kost na de ne for for valt ning og ved li ke hold av 
sy ste me ne.

De to vik tigste sy ste me ne som KulturIT har 
ut vik let, er Pri mus, som bru kes til re gist re ring og 
for valt ning av gjen stan der og an net ma te ria le, og 
DigitaltMuseum, som be står av en por tal som er 
åpen for all menn he ten, og en da ta ba se med kopi 
av de ler av data om sam lin ge ne fra muse enes 
da ta ba ser.

De fles te av muse ene som får til skudd fra 
Kul tur de par te men tet, bru ker Pri mus. Noe færre 
bru ker DigitaltMuseum. Sy ste me ne bru kes også 
av en kelte muse er som ikke får drifts til skudd fra 

Re sy mé
Kul tur rå det har de senere åre ne bi dratt til fi nan
si e ring av ut vik ling av di gi tal in fra struk tur for 
muse er. Det te har i ho ved sak vært vel lyk ket. Mye 
er blitt gjort med re la tivt små mid ler. Man har 
fått ut vik let stan dar der og bred del ta kel se i platt
for mer for di gi tal for mid ling. Det te har vært spe
si elt vik tig for små muse er. Sy ste me ne til freds stil
ler imid ler tid ikke al les be hov, og kunst mu se e ne 
ser ut til å ha fått et lite til freds stil len de til bud.

Vi me ner at Kul tur rå det bør ta et klarere 
stra te gisk an svar for vi de re ut vik ling av in fra
struk tu ren. Sat sing på fel les løs nin ger bør vi de
re fø res. Det bør gjø res en vur de ring av om den 
tek no lo giske platt for men bør mo der ni se res, og om 
da gens sy ste mer bør er stat tes av en ny sam let løs
ning. Videre bør Kul tur rå det in vi te re and re de ler 
av kulturfeltet med i fel les løs nin ger, sær lig for 
di gi tal for mid ling.

Bak grunn
Kul tur rå det har si den 2007 etab lert sam ar
beid med Norsk Folkemuseum og Lillehammer 
mu se um og gitt øko no misk støt te til ut vik ling av 
di gi tal in fra struk tur og di gi tale tje nes ter gjen nom 
de res sel skap KulturIT ANS. Det te har vært Kul
tur rå dets ho ved sat sing på det di gi tale fel tet for 
muse ene. Med ut gangs punkt i den ne sat sin gen 
øns ket Kul tur rå det å iverk set te en eva lu e ring som 
sær lig fo ku ser te på Kul tur rå dets bi drag til ut vik
ling av di gi tal in fra struk tur gjen nom KulturIT i 
pe ri oden 2007–2013. Kul tur rå det øns ket også å 
få be lyst noen stra te giske mu lig he ter og ut ford
rin ger knyt tet til mu lig fort satt støt te på det te 
om rå det.

I ho ved sak har til skudd fra Kul tur rå det gått til 
ut vik ling av sy ste me ne Pri mus og DigitaltMuseum. 
Den ne støt ten er ho ved te ma for eva lu e rin gen.

Eva lu e rin gen ble gjen nom ført i lø pet av 
mars–ok to ber 2014.

Sam men drag og kon klu sjo ner
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ta kel sen i DigitaltMuseum, og i Norvegiana som 
hen ter noe data fra DigitaltMuseum.

An be fa lin ger
Vi an be fa ler at Kul tur rå det tar en klarere stra
te gisk rol le for di gi ta li se ring på sitt felt. Blant 
an net bør Kul tur rå det ut ar bei de en stra te gi 
og hand lings plan for di gi ta li se rin gen, og ta et 
an svar for stan dar di se ring. Videre bør Kul tur rå
det sti mu le re til sam ar beid om di gi ta li se ring på 
kulturfeltet. Må let bør være å få flest mu lig med 
re le vant in for ma sjon til å gå sam men om stan
dar di se ring og til ret te leg ging for formidlingsløs
ninger som hen ter data fra de uli ke sek to re ne. 
Kul tur rå det bør sik te mot å få med alle muse er, 
samt ar kiv, bib lio tek og ak tø rer in nen for kul tur
min ne vern. Kul tur rå det har rik tig nok be gren se de 
vir ke mid ler på fle re av fel te ne, men kan in vi te re 
til sam ar beid samt un der støt te fel les na sjo nale 
løs nin ger.

Vi me ner det kan være nyt tig hvis Kul tur rå
det tar et sær lig ini tia tiv over for kunst mu se e ne 
med sik te på å kom me til enig het om hvor dan 
de res be hov best kan dek kes, blant an net med 
sik te på å øke de res del ta kel se i DigitaltMuseum.

Videre me ner vi at man bør vur de re om den 
di gi tale in fra struk tu ren for muse ene bør mo der
ni se res i form av over gang til en webba sert platt
form. Universitetsmuseene har i dag en platt form 
som har mye til fel les med Pri mus, men har søkt 
om mid ler til mo der ni se ring. Kan skje kan det te 
gi en mu lig het for mo der ni se ring også av Pri mus, 
uten at Kul tur rå det og bru ker muse ene må dek ke 
hele kost na den ale ne.

Det bør også vur de res å åpne for at and re 
le ve ran dø rer enn KulturIT kan kom me inn med 
mo du ler el ler løs nin ger uten at den en het lige 
in fra struk tu ren frag men te res. Det te kan gjø res 
ved å stil le krav til stan dar der som sik rer ef fek tiv 
in te gre ring mel lom sy ste mer.

Ba sert på in for ma sjon om hva en kelte muse er 
be ta ler for ITtje nes ter, me ner vi at det er mu lig 
at det ikke vil med fø re eks tra ut gif ter for sek to ren 
om da gens sy stem er stat tes av en ny hel het lig løs
ning på en mo der ne platt form. Hvis en an skaf
fel se gjø res gjen nom at Kul tur rå det kjø per en 
ramme li sens, vil det te både kun ne sik re opp slut
ning om en fel les løs ning og at sek to rens kost na
der mi ni me res.

Videre bør det ut re des om muse ene vil være 
tjent med å sam le og even tu elt out sour ce drift av 
sy ste me ne. Sam let drift for alle bru ke re av Pri
mus vil nor malt føre til lavere kost na der, for enk
ling av da ta ut veks ling og bed re sik ker het.

Kul tur de par te men tet, samt av en rek ke svenske 
muse er.

KulturIT drif ter også sy ste me ne for de al ler 
fles te bru ker muse ene.

Fel les ut vik ling av sy ste mer har bi dratt til at 
de al ler fles te muse ene bru ker de sam me sy ste
me ne. Det te har med vir ket til en het lig im ple men
te ring av fel les stan dar der, og det har lagt til rette 
for en fel les formidlingsløsning. Der med har man 
også fått ut vik let et so lid kom pe tan se mil jø i form 
av KulturIT. Man ge av muse ene har be gren set 
med ITkom pe tan se og ka pa si tet til å an skaf fe 
den ne ty pen løs nin ger på det åpne mar ke det. 
Sær lig for dis se muse ene har ut vik lin gen av fel les 
løs nin ger vært po si tiv.

De fles te muse ene me ner sy ste me ne i stor 
grad dek ker de res be hov. Vur de rin ge ne er noe 
mer blan det når det gjel der bru ker venn lig he ten. 
Vår vur de ring er at KulturIT har vært gan ske 
ef fek tive i sitt ut vik lings ar beid.

Det er imid ler tid en kelte muse er som er 
mis for nøyde. Kunst mu se e ne har i mind re grad 
enn and re fått dek ket sine be hov. Videre er det 
en del mis nøye med til gang til in for ma sjon om 
ut vik lings pla ner og tids punkt for fer dig stil lel se av 
ut vik lings pro sjek ter.

An de len av muse enes sam lin ger som er 
re gist rert di gi talt, er gan ske lav (13 pro sent av 
ob jek te ne i muse er med til skudd fra Kul tur de par
te men tet), og sti ger bare lang somt. Selv om det 
tro lig er rom for å for bed re bru ker venn lig he ten 
av sy ste met for re gist re ring, er det ikke mang ler 
ved ITsy ste me ne som er ho ved år sak til det lave 
om fan get av elek tro nisk re gist re ring. Muse enes 
man gel på res sur ser til å gjø re re gist re rings ar bei
det er den vik tigste år sa ken.

DigitaltMuseum er en of fent lig da ta ba se med 
data fra muse ene. Det er la get en portalløsning. 
Bru ken av DigitaltMuseum er raskt øken de. De 
fles te bru ker ne er til freds med løs nin gen. De som 
ikke er det, er pri mært skuf fet over at de ikke fin
ner det de le ter et ter. År sa ken til det er nok ofte 
mang len de re gist re ring fra muse enes side, også av 
data som er re gist rert i for valt nings sy ste met Pri
mus. Mang len de data i DigitaltMuseum skyl des 
pri mært and re fak to rer enn mang ler i den di gi tale 
in fra struk tu ren. Både mang len de ka pa si tet til 
kva li tets sik ring av in for ma sjo nen om ob jek te ne 
og pro ble mer knyt tet til im ma te ri elle ret tig he ter 
er vik tige hind rin ger for at data gjø res til gjen ge lig.

In for ma sjo nen som lig ger i DigitaltMuseum, 
kan ut nyt tes til å lage uli ke ty per formidlingsløs
ninger, her un der løs nin ger som kob ler data fra 
DigitaltMuseum med data fra and re kil der. Vi 
me ner at Kul tur rå det bør sik te mot å ut vi de del
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1.1 Museumssektoren i end ring
Museumsfeltet har vært igjen nom store for and
rin ger de siste ti åre ne et ter at muse ene, både 
in ter na sjo nalt og i Norge, er blitt kri ti sert for å 
være sen tra li ser te, luk ke de og pre get av en veis
kom mu ni ka sjon. Et kjer ne punkt i dis ku sjo ne ne 
har vært, og er fort satt, muse ers au to ri tet. Det 
har blitt hev det at muse ene har inn tatt en opp
høyd, au to ri ta tiv rol le som for val te re av en over
ord net sann het om his to ri en. Fra po li tisk hold er 
det stilt krav om at muse ene må end re seg fra det 
he ge mo niske og eks klu de ren de mot det de mo
kra tiske og in klu de ren de (Hol mes land 2013). 
Muse ene som pri mært har vært for mid lings og 
dan nel ses in sti tu sjo ner, har så le des i større grad 
gått over til å bli ak tive med spil le re i ut vik lin gen 
av de mo kra ti et, som dia log in sti tu sjo ner og mø te
ste der (Fos se støl, Brein og Heen 2013).

Øns ket om å de mo kra ti se re kul tur bru ken er 
li ke vel ikke noe nytt, men har all tid vært en mål
set ting i norsk kul tur po li tikk (Mang set 2012). 
I St.meld. nr. 49 (2008–2009) Fram ti das mu se um 
ut tryk kes det te som føl ger:

Muse ene skal gi både kunn skap og opp le vel se. 
De skal være til gjen ge lige for alle og være re le
vante og ak tu elle sam funns in sti tu sjo ner som 
frem mer kri tisk re flek sjon og ska pen de inn sikt. 
En ak tiv for mid ling er der for vik tig både i et 
de mo kra ti per spek tiv og i et all ment kulturper
spektiv. Det te kre ver ak tiv til ret te leg ging og uli ke 
stra te gi er for å nå for skjel lige mål grup per. Det 
in ne bæ rer også at for mid lin gen må være kri tisk 
og ny ska pen de både når det gjel der te ma tikk og 
vir ke mid ler (s. 102).

Den tek no lo giske ut vik lin gen har bi dratt til nye 
mu lig he ter for museumssektoren. Sat sin gen på å 
ut vik le di gi tale løs nin ger for re gist re ring og for
valt ning av muse enes sam lin ger med det for mål å 

Bak grun nen for den ne rap por ten er Kul tur rå
dets øns ke om en eva lu e ring av de res sat sing på 
di gi tal in fra struk tur på museumsfeltet. Kul tur
rå det har i St.meld. nr. 49 (2008–2009) Fram ti
das mu se um fått et ty de lig man dat til å rea li se re 
am bi sjo ne ne på museumsfeltet, og har sam
ar bei det med muse ene og en rek ke fag mil jø er 
om ut vik lin gen av di gi tale tje nes ter. Kul tur rå
dets ut vik lings mid ler for muse er har over fle re 
år gått til ut vik ling av ITløs nin ger. I pe ri oden 
2007–2013 be vil get sta ten di rek te og gjen nom 
Kul tur rå det og ABMut vik ling om lag 25 mil li
o ner kro ner i støt te til Norsk Folkemuseum og 
Lillehammer mu se um for å ut vik le in fra struk tur 
og fel les løs nin ger for in for ma sjon om og for valt
ning av muse enes sam lin ger. De to muse ene eier 
sel ska pet KulturIT som ut vik ler og drif ter ITløs
nin ger for museumssektoren. Ho ved for må let 
med støt ten har vært å sik re muse ene til gang til 
fel les di gi tale verk tøy for å re gist re re og for val te 
sam lin ge ne, med det for mål å gjø re dis se bed re 
til gjen ge lig i of fent lig he ten. Støt ten har også sik
tet mot å gi pub li kum til gang til in for ma sjon om 
sam lin ger og enkeltobjekter i hele lan det, og også 
mu lig het for å være med å ska pe og for me in for
ma sjo nens inn hold.

KulturIT har ved hjelp av Kul tur rå dets ut vik
lings mid ler og fi nan si e ring fra and re ak tø rer byg
get opp både in sti tu sjons og pub li kums ret tede 
sy ste mer og tje nes ter.

Den ne rap por ten er en eva lu e ring av Kul tur
rå dets støt te til ut vik ling av di gi tal in fra struk tur 
for museumssektoren i den ne pe ri oden. For må let 
har vært å øke Kul tur rå dets kunn skap om ut vik
ling av di gi tal in fra struk tur for museumssektoren 
med tan ke på videre støt te til det te om rå det. Det 
er også en am bi sjon at eva lu e rin gen vil bi dra med 
kunn skap til KulturIT og muse enes eget ut vik
lings ar beid.

KAPITTEL 1

Bak grunn
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og svært få muse er had de ut vik let stra te gi er og 
pla ner for digitaliseringsarbeid. For å kom me 
videre i ar bei det ble ABMut vik ling1 gitt en sam
ord nings funk sjon for å til ret te leg ge muse enes 
sam lin ger for nett ba sert for valt ning og for mid
ling. Muse ene skul le på sin side lage pla ner for 
pri ori te ring, di gi ta li se ring og di gi tal for mid ling, 
og avgi år lige rap por te rin ger til ABMut vik ling 
på hvor langt de had de kom met i det te ar bei det. 
Bru ke ren skul le ses på som ak tiv og med vir ken de, 
og mel din gen ut tryk ker et mål om å styr ke digita
liseringsarbeidet i ret ning av å imø te kom me nye 
krav til bru ker med virk ning.

KulturIT ble etab lert i 2007 og fikk i sam råd 
med ABMut vik ling an svar for å vi de re ut vik le 
Pri mus, som har vært det do mi ne ren de verk tøy et 
for re gist re ring og or ga ni se ring av di gi tal in for
ma sjon om mu se ums sam lin ge ne.

Fo ku set på digitaliseringsarbeidet ble opp
rett holdt i Kul tur løf tet II (2009) der det ble 
pri ori tert å «styr ke kul tur for mid lin gen gjen nom 
muse ene, bl.a. ved di gi ta li se ring av kul tur ar ven».

DigitaltMuseum åp net i juni 2009. I St.meld. 
nr. 10 (2011–2012) Kul tur, in klu de ring og del
taking fremkom det at om lag halv par ten av 
muse ene i det na sjo nale nett ver ket var med i 
DigitaltMuseum, og at det i 2013 til sam men 
var om lag 1,5 mil li o ner ob jek ter som var re gist
rert der.2 Det er nå mu lig å søke et ter bil de, 
kunst, gjen stan der og byg nin ger på nett si den. 
Det ble frem met et ge ne relt mål om at det på sikt 
skul le være mu lig å leg ge inn film og lyd opp tak. 
Delingskulturen stod sen tralt i mel din gen, men 
det enes te kon krete til tak var ut red ning av «de 
kunstspesifikke be ho ve ne for økt di gi tal kunst for
mid ling og til gjen ge lig gjø ring» (Gran 2014).

Må let om å gjø re muse enes sam lin ger di gi talt 
til gjen ge lig for be folk nin gen vi de re fø res i St.meld. 
nr. 23 (2012–2013) Digital agen da for Norge – 
IKT for vekst og ver di ska ping.

Ut vik lin gen av en di gi tal in fra struk tur for 
muse ene med DigitaltMuseum som en tje nes te 
ret tet mot of fent lig he ten skal gi pub li kum mu lig
het til å med vir ke og bru ke den kul tur ar ven som 
fin nes på muse er, uav hen gig av tid og sted.

1. ABMut vik ling ble opp ret tet i 2003 og var or ga ni sert 

un der Kul tur de par te men tet. ABM står for Ar kiv, Bib lio

tek og Museum. Eta ten ble av vik let i 2010. An sva ret for 

mu se um og ar kiv ble lagt un der Kul tur rå det, og bib lio tek 

un der Na sjo nal bib lio te ket og Uni ver si te tet i Oslo.

2. Ved ut gan gen av 2013 had de an tall ob jek ter økt til om 

lag 2 mil li o ner.

gjø re dis se til gjen ge lige i of fent lig he ten bi drar til 
muse enes ar beid med å end re sin rol le i en mer 
de mo kra tisk og in klu de ren de ret ning. Den po li
tiske mål set tin gen med di gi ta li se ring av muse
umsfeltet er å gi pub li kum til gang til in for ma sjon 
om sam lin ger og enkeltobjekter i hele lan det, 
samt mu lig het til å være med på å ska pe og for
me in for ma sjo nens inn hold. Det te åp ner for nye 
mø te ste der mel lom muse ene og be folk nin gen.

Vei en frem mot en fel les di gi tal in fra struk tur 
for museumsfeltet byg ger på en er kjen nel se av 
po ten si a let som lig ger i bruk av IT via mu se ums
re for men og Kul tur rå dets man dat til å sam ord ne 
ar bei det med å ut vik le di gi tal in fra struk tur for 
muse ene og etab le rin gen av KulturIT.

I St.meld. nr. 22 (1999–2000) Kjelder til 
kunn skap og opp le ving ut pe kes ut nyt tel se av 
po ten si a let som ny tek no lo gi re pre sen te rer for 
sy ste ma tisk sam men stil ling og for mid ling av 
in for ma sjon, som en av ho ved ut ford rin ge ne 
for ar kiv, bib lio tek og muse er de nes te ti åre
ne. Sam ti dig vies be ho vet for om or ga ni se ring av 
museumsfeltet en større opp merk som het i den ne 
mel din gen. Mu se ums re for men som ble ved tatt 
i Stor tin get i de sem ber 2000, kan sies å ta opp i 
seg tid ligere sat sin ger mot en fel les di gi tal in fra
struk tur for museumssektoren.

I St.meld. nr. 24 (2008–2009) Na sjo nal 
stra te gi for di gi tal be va ring og for mid ling av kul tur
arv, ofte kalt Digitaliseringsmeldingen, er klæ res 
mu se ums re for mens struk tu relle del som av slut tet. 
Om lag 350 muse er med in di rek te stat lig drifts til
skudd er nå nede i 80 muse er som mot tar di rek te 
stat lig drifts til skudd. Fo ku set rettes nå mot ut vik
ling av fel les løs nin ger for di gi tal for valt ning av 
sam lin ge ne, og for mid ling hvor bru ker nes til gang 
til kul tur og kunn skaps kil de ne fremheves som et 
ho ved mål. Av mel din gen fremgår det at fle re av 
muse ene nå sat ser på di gi ta li se ring av sam lin ger 
og bruk av di gi tale me di er i for mid ling. Muse ene 
har fått til gang til fel les in fra struk tur slik at de 
kan pro du se re og ved li ke hol de di gi tale data og 
tje nes ter, og det er etab lert na sjo nale fel les løs nin
ger som gir sam let over syn over ma te ri a let fra alle 
muse ene. Videre er det ut vik let sø ke funk sjo ner 
mot de na sjo nale fel les løs nin ge ne for muse ene, og 
det er etab lert funk sjo ner for å ut veks le data fra 
na sjo nal fel les løs ning for muse ene til et in te grert 
fellessøk og til fellessøket Europeana.

St.meld. nr. 49 (2008–2009) Fram ti das 
mu se um gjel der Kul tur de par te men tets (KUDs) 
an svars om rå de og er av gren set til de muse ene 
som får stat lig drifts til skudd fra KUD. I mel din
gen be teg nes over sik ten de en kelte in sti tu sjo ne ne 
had de over sam lin ge ne, som util freds stil len de, 
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ført i re form pe ri oden, er an tal let en he ter nå nede 
i 80 muse er med drifts til skudd fra Kul tur de par
te men tet (jf. Års mel ding 2013 fra Kul tur rå det og 
Fram ti das mu se um.)

De struk tu relle end rin ge ne som er gjen nom
ført, må ses i sam men heng med nye be hov for 
ut vik ling av museumsfunksjoner som for valt ning, 
for mid ling og ved li ke hold.

Må le ne for videre ut vik ling av museums
sektoren er sam let i de så kalte fire Fene 
(jf. Fram ti das mu se um):

For valt ning: Muse enes sam lin ger skal sik res 
og be va res best mu lig for et ter ti den og gjø res til
gjen ge lig for pub li kum og for forsk ning.

Forsk ning: Forsk ning og kunn skaps ut vik ling 
ved muse ene er et nød ven dig fag lig grunn lag for 
inn sam ling, do ku men ta sjon og for mid ling.

For mid ling: Muse ene skal nå pub li kum med 
kunn skap og opp le vel se og være til gjen ge lig for 
alle. Det in ne bæ rer mål ret tet til ret te leg ging for 
uli ke grup per og ak tu ell for mid ling som frem mer 
kri tisk re flek sjon og ska pen de inn sikt.

For nying: Gjen nom fag lig ut vik ling, ny ten
king og pro fe sjo na li se ring skal muse ene være 
opp da ter te og ak tu elle i alle de ler av sin virk
som het, være so lide in sti tu sjo ner og ha en ak tiv 
sam funns rol le. Et del mål vil være å ut vik le di gi tal 
for valt ning og for mid ling.

Di gi ta li se ring av museumssektoren kom mer inn 
som et del mål un der punk tet For nying, men vil ha 
sen tral be tyd ning også for de and re om rå de ne (jf. 
drøf ting i av snitt 7.1).

1.3 Kul tur rå dets mål på 
museumsområdet

I sin opp sum me ring i års mel din gen 2012 av 
ar bei det på museumsfeltet fremhever Kul tur rå det 
økt sat sing på rol len som ko or di na tor og på dri ver, 
blant an net i form av pi lot pro sjekt og sam ord
ning av fel les til tak som tar sik te på å heve muse
umssektorens grunn leg gen de kva li te ter. Blant 
sat sin ge ne var det fle re som i ho ved sak om fat tet 
stan dar di se ring og kom pe tan se he ving.

Når det gjel der digitaliseringsarbeidet spe
si elt, var ho ved sat sin gen å «styrkje den di gi
tale in fra struk tu ren og ar beid med ut vik ling og 
om leg ging av dei na sjo nale fellesløysningane» 
(Kul tur rå dets års mel ding 2012:12). Det ble lagt 
vekt på hvor dan ulikt di gi talt inn hold kun ne 
styr ke hver and re og bru kes i for mid ling, på nett 
og i mo bile sam men hen ger. Kul tur rå det opp sum
me rer sat sin gen på den di gi tale inn holds for valt
nin gen som godt fun ge ren de.

Kul tur rå det har etab lert Norvegiana som 
en sen tral del av den di gi tale in fra struk tu ren for 
kunst og kulturdata. Norvegiana sam ler data 
fra en rek ke kil der, her un der DigitaltMuseum – 
og gjør det te til gjen ge lig for etab le ring av uli ke 
ty per formidlingsløsninger. I Norvegiana del tar 
en rek ke of fent lige in sti tu sjo ner. Norvegiana 
for ven tes å ville vok se sterkt både gjen nom at 
fle re da ta ba ser til knyt tes, og ved at fle re ak tø
rer ut vik ler formidlingsløsninger på grunn lag 
av da ta ene i Norvegiana. EU har ut vik let et 
eu ro pe isk fellessøk – Europeana. Norvegiana er 
ba sis for å le ve re data fra Norge til Europeana. 
Må let om ut vik lin gen av og del ta kel se i dis se 
fellessøkene er blitt til lagt stor vekt i St.meld. 
nr. 49 (2008–2009) og and re mel din ger nevnt 
oven for.

1.2 Mu se ums re for men og mål set
tin ger for museumssektoren

Gjen nom siste halv del av 1900tal let økte an tall 
muse er, og mu se ums land ska pet bestod av man
ge små in sti tu sjo ner med be gren se de fag lige 
og øko no miske res sur ser. Det ut vik let seg et ter 
hvert et mis for hold mel lom in sti tu sjo ne nes fag
lige og øko no miske so li di tet og kom plek si te ten 
i de mu se ums  fag lige opp ga ve ne (jf. Fram ti das 
mu se um). Nye krav til muse enes for valt ning og 
for mid ling bi dro til be slut nin gen om å or ga ni se re 
muse ene på en an nen måte. Mu se ums re for men 
ble først lan sert av Kul tur og kir ke de par te men
tet i St.meld.nr. 22 (1999–2000) Kjelder til kunn
skap og opp le ving, og ble iverk satt et ter Stortingets 
ved tak i de sem ber 2000.

Re for men gikk i ho ved sak ut på å re du se re 
an tall selv sten dige muse er gjen nom sam men slå in
ger til større kon so li der te en he ter. For må let var å 
gi muse ene en så sterk fag lig og øko no misk platt
form at de på en me nings full måte kun ne inn gå i 
et na sjo nalt nett verk. Det ble un der stre ket at for
må let med re for men ikke var sen tra li se ring, og at 
muse enes pri mære ned slags felt skul le være de res 
lo kale og re gio nale mil jø er (jf. Fram ti das mu se um).

Den stat lige til skudds ord nin gen til muse
ene er også end ret. Frem til 2004 ble de stat lige 
drifts mid le ne for val tet av fyl kes kom mu ne ne, ved 
om leg gin gen for de les de stat lige drifts mid le ne 
di rek te fra Kul tur de par te men tet til det en kelte 
mu se um. Muse ene mot tar i til legg egne til skudd 
fra fyl kes kom mu ner og kom mu ner.

På opp starts tids punk tet for re for men var det 
re gist rert 800 muse er og sam lin ger for delt på 700 
ad mi nist ra tive en he ter. Gjen nom de om fat tende 
kon so li de rings pro ses se ne som har vært gjen nom
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for kon ser ve ring med kon krete til de lin ger og 
bi dratt til lan se ring av beta ver sjo nen av nett ste det 
KulturNAV». Videre om ta les sat sing på til ret te
leg ging for for mid ling gjen nom platt for mer som 
Norvegiana og Europeana.

I om ta len av sitt ar beid med muse er og ar kiv 
opp gir Kul tur rå det i sin års mel ding for 2013 at 
di gi tal til gang til sam lin ge ne er et sat sings om
rå de. I om ta len av di gi tal ut vik ling på om rå det 
«Ar kiv og mu se um» he ter det at «Kul tur rå det har 
i 2013 fulgt opp ut vik lin gen av di gi tale verk tøy 
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Bru ker eva lue rin ger
Pro blem stil lin ge ne vi be ly ser i den ne de len, 
om hand ler bru ker eva lue rin ger – i vid for stand. 
Her be ly ses er fa rin ge ne og vur de rin ge ne både til 
muse ene som kun der av KulturIT og med hen
syn til

– i hvil ken grad muse er og and re bru ke re har 
vært in vol vert i ut vik lin gen av tje nes te ne;

– i hvil ken grad og på hvil ke må ter DigitaltMu
seum er tatt i bruk av uli ke grup per som kul
tur og ut dan nings in sti tu sjo ner, det all menne 
pub li kum og av tredjepartsutviklere;

– i hvil ken grad tje nes ten er dek ken de i for hold 
til det be ho vet bru ker ne har;

– i hvil ken grad bru ker ne be nyt ter seg av 
mu lig he te ne for å for me og ut vik le tje nes tens 
inn hold.

Stra te giske mu lig he ter og ut ford rin ger
Både økt bruk av ITløs nin ger og kon so li de ring 
av muse ene til færre og større en he ter har gitt og 
gir nye ram me be tin gel ser for Kul tur rå dets støt te 
til ut vik ling av sek to ren.

– Bru ken av di gi tale sy ste mer og tje nes ter er 
stor og sta dig øken de, både i in sti tu sjo ne ne 
og blant pub li kum. Hvil ke mu lig he ter og 
ut ford rin ger gir det for Kul tur rå dets støt te til 
ut vik ling av muse ene?

– Museumssektoren er i dag pre get av større og 
mer pro fe sjo nelle in sti tu sjo ner og ak tø rer enn 
tid ligere. Hvor dan end rer det te be ho ve ne for 
støt te og mu lig he te ne for sam spill i ut vik
lings pro ses se ne?

Må let med eva lu e rin gen er å øke kunn ska pen om 
ut vik ling av di gi tal in fra struk tur for museumssek
toren med tan ke på videre støt te til det te om rå
det. Eva lu e rin gen skal be ly se styr ker og svak he ter 
med støt ten som er gitt i pe ri oden 2007–2013.

Pro blem stil lin ge ne vi be hand ler i eva lu e rin
gen, er te ma tisk or ga ni sert i tre de ler:

– Kul tur rå dets rol le og KulturITs 
sty rings mo dell

– bruk og bru ker eva lue rin ger
– stra te giske mu lig he ter og ut ford rin ger

Kul tur rå dets rol le og KulturITs 
sty rings mo dell
Pro blem stil lin ge ne vi skal be ly se i den ne de len 
av eva lu e rin gen, om hand ler på ge ne rell ba sis en 
eva lu e ring av Kul tur rå dets rol le og sat sing på 
di gi tal in fra struk tur med hen blikk på mål opp nå
el se, ef fek ti vi tet og re sul ta ter, samt vur de ring av 
KulturITs sty rings mo dell.

– På hvil ken måte har sat sin gen på di gi tal 
in fra struk tur gjen nom Norsk Folkemuseum 
og Lillehammer mu se um bi dratt til å til ret
te leg ge muse enes sam lin ger for nett ba sert 
for valt ning og for mid ling?

– I hvil ken grad har Kul tur rå dets sat sing på 
di gi tal in fra struk tur og di gi tale tje nes ter vært 
ef fek tiv og mål ret tet i for hold til muse enes 
be hov?

– I lys av Norsk Fol ke mu se ums og Lilleham
mer mu se ums mål set tin ger i søk na der til 
Kul tur rå det, hvil ke re sul ta ter er opp nådd i 
pe ri oden?

– Hvor dan er KulturIT or ga ni sert, og hvor dan 
er virk som he ten for ank ret i eierinstitusjo
nene Norsk Folkemuseum og Lillehammer 
mu se um og i de and re muse ene som er til
knyt tet Pri mus og DigitaltMuseum?

KAPITTEL 2

Pro blem stil lin ger
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And re spørs mål
Kul tur rå det øns ker også en vur de ring av om 
ka na li se rin gen av mid ler til KulturIT via eiermu
seene er eg net til å sik re li ke be hand ling og åpen 
pri ori te ring mel lom sy ste mer og le ve ran dø rer.

Pro sjek tet skal om fat te en sam men lig ning av 
sat sin gen i Norge opp mot ut vik lin gen i Dan mark 
og Sve ri ge.
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men at vi har kom met med opp føl gings spørs mål 
som ikke har vært plan lagt på for hånd.

Fle re av in ter vju ene har vært grup pe in ter
vju er med fle re an sat te i sam me in sti tu sjon.

In ter vju ene med muse ene har for en stor del 
vært stan dar di ser te og om hand let de res rol le som 
bru ke re av di gi tal in fra struk tur. I til legg har sty
re med lem mer i KulturIT også vært in ter vju et om 
spørs mål knyt tet til den ne rol len. Vi in ter vju et ett 
mu se um som ikke bru ker Pri mus og DigitaltMu
seum (Munchmuseet). I det te in ter vju et stil te vi 
and re spørs mål enn til muse er som bru ker dis se 
sy ste me ne.

Selv om vi ikke har av talt at in ter vju ob jek te
nes syns punk ter skal be hand les som kon fi den si
elle, har vi i all ho ved sak ikke gjen gitt syns punk
ter til en kelt per so ner el ler in sti tu sjo ner.

In ter vju ob jek te ne er valgt ut for å sik re 
bred de i inn falls vink ler og syns punk ter. Vi har 
pri mært in ter vju et per so ner som har god kunn
skap om ut vik lin gen av den di gi tale in fra struk tu
ren. Ut val get sik rer ikke noen form for re pre sen
ta ti vi tet. Blant an net har vi in ter vju et bare ett av 
de små muse ene.

An sat te i Kul tur rå det har i ho ved sak ikke 
vært in ter vju et in di vi du elt, men har gitt in for ma
sjon i mø ter/grup pe in ter vju er, på ar beids se mi na r, 
per epost og som kom men ta rer til rapport
utkastet. Unn ta ket er Siri Slett våg, som er blitt 
in ter vju et in di vi du elt.

Spør re un der sø kel ser
Som grunn lag for de ler av eva lu e rin gen har vi 
be nyt tet oss av re sul ta te ne fra to kvan ti ta tive 
spør re un der sø kel ser.

Den ene er en publikumsundersøkelse ut ført 
av KulturIT som en så kalt «popup»un der sø
kel se på nett ste det DigitaltMuseum. Un der sø
kel sen ble gjen nom ført vå ren 2014. 536 bru ke re 
av nett ste det be svar te minst ett av spørs må le ne 

Eva lu e rin gen er gjen nom ført ved hjelp av doku
mentanalyse, informantintervjuer og kvan ti ta
tive spør re un der sø kel ser. I det føl gen de gir vi en 
be skri vel se av hvor dan vi har gått frem.

Inn le den de desk stu die og gjen nom gang 
av søk na der
Vi har gjen nom gått en del re le vante do ku men
ter for å for be re de in ter vju ene og spør re un
der sø kel sen. Det er re fe rert til pub li ka sjo ne ne 
i rapportteksten. Blant an net er det brukt stor
tings mel din ger, bud sjett pro po si sjo nen for Kul tur
de par te men tet (stats bud sjet tet), til de lings brev fra 
Kul tur de par te men tet til Kul tur rå det, Kul tur rå
dets års be ret nin ger, di ver se eva lue rin ger og and re 
rap por ter samt mø te re fe ra ter.

Vi har også gått igjen nom samt li ge søk na der 
fra Lillehammer mu se um og Norsk Fol ke mu seum 
til Kul tur rå det, samt Kul tur rå dets svar på dis se. 
I til legg har vi gått igjen nom Kul tur rå dets in terne 
skrift lige vur de rin ger og kor re spon dan se som har 
re le vans for støt ten til di gi tal in fra struk tur.

I til legg har vi stu dert en del do ku men
ter knyt tet til di gi ta li se ring i EU, Dan mark og 
Sve ri ge.

Kva li ta tive in ter vju er/informantintervjuer
Vi har gjen nom ført kva li ta tive in ter vju er med en 
rek ke sen trale in for man ter. Blant dis se er re pre
sen tan ter fra eiermuseene, Lillehammer mu se um 
og Fol ke mu seet, ad mi nist re ren de di rek tør i Kul
turIT, re pre sen tan ter fra KulturITs sty re, re pre
sen tan ter fra del ta ken de muse er og et mu se um 
som be nyt ter and re løs nin ger enn Pri mus. Full
sten dig lis te over in for man ter fin nes i over sik ten 
i ved legg 1. I til legg har vi gjen nom ført in ter vju er 
med ak tø rer i Dan mark og Sve ri ge.

In ter vju ene har vært gjen nom ført som så kalte 
se mi struk tu rerte in ter vju er. Med det te me nes at 
vi har hatt for hånds be stem te te ma er og spørs mål, 

KAPITTEL 3

Me to disk til nær ming
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Pri mus, er den ikke re pre sen ta tiv for alle muse er 
med til skudd fra KUD. Det vir ker lo gisk at de 
muse ene som ikke bru ker Pri mus, har en mind re 
po si tiv vur de ring av Pri mus enn de muse ene vi 
har spurt.

Re sul ta te ne av un der sø kel se ne er gjen gitt i 
av snit te ne 6.1.2 og 6.2.

Ar beids se mi nar
Alle de norske in sti tu sjo ne ne hvor vi har gjen
nom ført in ter vju er, samt en kelte and re ak tø rer 
ble in vi tert til et ar beids se mi nar mot slut ten av 
pro sjek tet. På se mi na ret pre sen ter te pro sjekt
grup pen fore lø pige funn og fikk syns punk ter fra 
del ta ker ne.

i  un der sø kel sen. En svak het ved den ne ty pen 
un der sø kel ser er at gjen nom fø rin gen ikke er 
eg net til å sik re et re pre sen ta tivt ut valg blant dem 
som får til bud om å be sva re un der sø kel sen.

Den and re un der sø kel sen er til sendt et ut valg 
muse er på epost. Un der sø kel sen ble sendt til 
alle muse er som bru ker Pri mus. Det te in klu de
rer en kelte som ikke har drifts til skudd fra KUD. 
Spør re skje ma et ble sendt til alle 77 muse er som 
bru ker Pri mus. Av dis se var det 70 med drifts til
skudd fra KUD samt 7 etats muse er un der and re 
de par te men ter. 55 av muse ene, dvs. 71 pro sent, 
be svar te noen el ler alle spørs må le ne. Spør re skje
ma et er gjen gitt i ved legg 3. Et ter som un der
sø kel sen bare ble sendt til muse er som bru ker 
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I sam råd med og med ut vik lings mid ler fra 
NMU opp ret tet Norsk Folkemuseum og Mai
hau gen i 1995 en sam ar beids av ta le med sik te 
på å ut vik le fag me to dikk og ka ta lo ger for god 
do ku men ta sjon, forsk ning, for mid ling og ad mi
nist ra sjon av muse enes sam lin ger. Av ta len in ne
holdt også en in ten sjon om at de to muse ene ville 
ta på seg et an svar for å ut vik le løs nin ger som 
alle muse er kun ne dra nyt te av. De to muse ene 
opp ret tet i 2002 en fel les ITav de ling, Muse enes 
IT Drift.

Pri mus ble i 1998 lan sert som sy stem for 
di gi ta li se ring og for valt ning av sam lin ge ne. 
Sy ste met ble ut vik let i et sam ar beids pro sjekt 
mel lom Norsk Folkemuseum, Norsk Tele
museum, Mai hau gen, Norsk Tek nisk Museum 
og Preus mu se um, del vis fi nan si ert av NMU. 
På kunstområdet had de Na sjo nal gal le ri et i 
sam ar beid med Museet for sam tids kunst ut vik let 
IMA GO for re gist re ring av billedkunst.

Norge skil te seg på det te tids punkt klart ut i 
for hold til ut vik lin gen i and re eu ro pe iske land ved 
at det svært tid lig ble etab lert en fel les stan dard 
for ka ta lo gi se ring. Ut vik lin gen av en fel les pro
gram va re som kun ne bru kes av både store og små 
muse er, var også unikt i eu ro pe isk sam men heng.

I 2001 ble Muse enes da ta tje nes te (MDT) 
etab lert for å vi de re fø re ar bei det med ut vik ling 
og drift av Pri mus. MDT fikk et ko or di ne ren de 
an svar for ut vik ling av da ta tje nes ter in nen for 
sam lings for valt ning for kunst og kul tur his to riske 
muse er. MDT ble støt tet av NMU og ble ad mi
nist ra tivt un der lagt Norsk Folkemuseum.

Med ut gangs punkt i av ta len mel lom Norsk 
Folkemuseum og Mai hau gen opp ret tet de to 
muse ene en fel les ITav de ling, Muse enes IT 
Drift, i 2002.

I 2003 ble ABMut vik ling (Sta tens sam
ord nings og ut vik lings or gan for ar kiv, bib lio tek 
og mu se um) etab lert ved en sam men slåing av 

Det te ka pit let be skri ver ho ved trek ke ne i aktørbil
det i di gi tal in fra struk tur for muse er. Først gis det 
en kort fremstilling av hvor dan da gens aktørbilde 
oppstod. Der et ter pre sen te res rol le ne som Kul
tur rå det og KulturIT spil ler i di gi ta li se rin gen i 
dag. I pre sen ta sjo nen av KulturIT be skri ves også 
ho ved trek ke ne i muse enes bruk av KulturITs 
sy ste mer. Videre fremstilles ho ved trek ke ne i bruk 
av di gi tale løs nin ger i ut valg te muse er som ikke 
bru ker KulturITs løs nin ger.

4.1 His to rikk
På 1980tal let fikk muse ene mid ler fra Nor ges 
all menn vi ten ska pe lige forsk nings råd (NAVF) 
til ut vik ling av pro gram va re for di gi ta li se ring av 
museumskataloger for gjen stan der og fo to gra
fi er. Pro sjek tet ble knyt tet til NAVFs EDBsen ter 
for hu ma nis tisk forsk ning, og en sti pen di at stil
ling lo ka li sert på Norsk Folkemuseum. Tid lig på 
1990tal let fikk Norske Kunst og Kul tur his to
riske Muse er (NKKM) mid ler fra Norsk kul
tur råd til å vi de re ut vik le pro gram va ren, og det 
nye pro gram met Regi mus ble også ut vik let ved 
EDBsen te ret.

På mid ten av 1990tal let kom det klare sig na
ler fra fle re muse er om be hov for ny og opp da tert 
pro gram va re som kun ne hånd te re di gi tale bil der 
og and re nye be hov in nen for sam lings for valt ning. 
Men det kom også klare mel din ger fra EDBsen
te ret om at man der ikke len ger så det te som en 
pri ori tert opp ga ve.

Norsk mu se ums ut vik ling (NMU) – det 
stat lige museumskontoret – øns ket da at det
te ut vik lings ar bei det fort satt skul le skje i nært 
sam ar beid med muse ene og al ler helst lo ka li se res 
til et museumsmiljø for å kun ne trek ke på vik tig 
kom pe tan se. NMU inn le det et slikt sam ar beid 
med Norsk Folkemuseum som ho ved ba se.

KAPITTEL 4

Di gi ta li se ring i muse ene
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ar beid om digitaliseringsspørsmål slik det også er 
for ut satt i digitaliseringsmeldingen.3

I de sem ber 2011 ble de in terne ITopp ga ve ne 
til ei er ne av KulturIT skilt ut i et eget sel skap, 
MuseumsIT, som er en fel les av de ling for or di
nære ITtje nes ter ved Akers hus mu se et, Muse ene 
i SørTrøn de lag, Anno mu se um, Norsk Folkemu
seum og Stif tel sen Lillehammer mu se um. Et ter 
ut skil lel sen ble KulturITs virk som het be gren
set til vi de re ut vik ling og drift av fel les na sjo
nale sy ste mer for sam lings for valt ning (se av snitt 
4.3.1).

4.2 Kul tur rå dets rol le
Kul tur rå det har i St.meld. nr. 49 (2008–2009) 
Fram ti das mu se um fått et ty de lig man dat til å rea
li se re am bi sjo ne ne på museumsfeltet. Man da tet 
gjel der muse er som får drifts til skudd fra KUD.

Man da tet in ne bæ rer blant an net at de skal 
bi dra til ut vik lin gen av fel les løs nin ger på muse
umsfeltet, der iblant for di gi ta li se ring. Det te skal 
sty res og or ga ni se res på en måte som sik rer best 
mu lig re sul tat og iva re ta kel se av de uli ke in ter es
sen te nes be hov.

Kul tur rå det har støt tet ut vik lin gen av di gi
tal in fra struk tur for muse er. Støt ten til di gi tal 
in fra struk tur er en del av støt ten til «Pro sjekt og 
ut vik lings til tak: Museum og ar kiv». Pro sjekt mid
le ne ut ly ses år lig i ok to ber, og til de ling skjer et ter 
søk nad i ja nu ar/feb ruar året et ter. Det er ikke 
øre mer ket mid ler til støt te til di gi tal in fra struk tur 
in nen for til skudds ram men.

4.2.1 Kri te ri er og pri ori te rin ger
ABMskrift 66 «Åpen og sam ord net til gang til 
kul tur ar ven» ble pub li sert i 2010 og trek ker opp 
ut vik lings tren der og mu lig he ter knyt tet til di gi ta
li se ring av muse enes sam lin ger.

Vi an tar at no ta tet har vært med å pre ge 
bak tep pet for de pri ori te rin ger og be slut nin ger 
som er tatt i de senere åre ne, men det mang ler 
lang sik tige stra te gi og ut vik lings pla ner for di gi tal 
in fra struk tur.

3. Al le re de i Digitaliseringsmeldingen het det: «De par te

men tet vil opp rette et råd for di gi ta li se ring, be stå en de 

av sen trale ak tø rer og med et sær skilt man dat. Gruppen 

skal gi sine inn spill til Kul tur og kir ke de par te men tet og 

sam ord ne ar bei det med Standardiseringsrådet ned satt 

av For nyings og ad mi nist ra sjons de par te men tet.» Det te 

rå det ble ald ri opp ret tet.

Sta tens bib lio tek til syn, Riksbibliotektjenesten 
og Norsk mu se ums ut vik ling. ABMut vik ling var 
or ga ni sert un der Kul tur de par te men tet og le det 
av et eget sty re med re pre sen tan ter fra Kul tur de
par te men tet, Mil jø vern de par te men tet og Kunn
skaps de par te men tet.

Eta ten had de både råd gi ven de og ut øv en de 
funk sjo ner, her un der an svar for å for de le til
skudds mid ler til ut vik ling av di gi tal in fra struk tur 
for sek to ren. ABMut vik ling bi dro med til skudd 
til MDT.

De fles te muse ene fort sat te i fle re år med 
bruk av Regi mus. Men opp læ ring og dis tri bu sjon 
av museumsprogramvare hør te ikke til EDBsen
te rets pri mære ar beids opp ga ver. I 2005 over tok 
Muse enes da ta tje nes te også an sva ret for ut vik ling 
og drift av Regi mus.

1. juli 2007 ble KulturIT etab lert som en 
sam men slåing av Muse enes da ta tje nes te og 
Muse enes It Drift. For må let var blant an net å 
sik re en per ma nent or ga ni sa sjon for ut vik ling og 
drift av Pri mus. KulturIT ble etablerert som et 
an svar lig sel skap med Norsk Folkemuseum og 
Mai hau gen som ei e re. ABMut vik ling skul le opp
nev ne et sty re med lem.

Ved etab le rin gen av KulturIT var det al le
re de ved tatt å av vik le ar bei det med Regi mus for å 
sam le muse ene om et fel les sy stem for sam lings
for valt ning. En pri ori tert opp ga ve for KulturIT 
ble der med å gjen nom fø re ut fa sin gen av Regi
mus.

KulturIT fikk der med an svar både for ut vik
ling og dis tri bu sjon av museumsprogramvare og 
for til bud om full drift og sup port for muse enes 
løs nin ger for sam lings for valt ning.

I 2010 ble ABMut vik ling ned lagt som selv
sten dig in sti tu sjon. Opp ga ve ne og res sur se ne 
ble over ført til Na sjo nal bib lio te ket, Uni ver si te
tet i Oslo og Kul tur rå det. Kul tur rå det fikk blant 
an net an svar for ut vik ling av ar kiv og muse er, 
in klu dert ut vik ling av di gi tal in fra struk tur.

Si tat fra Meld. St. nr. 20 (2009–2010) 
Omorganisering av ABMutvikling:

De par te men tet leg ger imid ler tid til grunn at 
må let om økt sam ar beid i ar kiv, bib lio tek og 
museumssektoren må være en grunn leg gen de 
for ut set ning for alle in sti tu sjo ne nes ar beid og må 
hånd te res i et nær mere sam ar beid mel lom de 
samlingsforvaltende in sti tu sjo ne ne. I fram ti da 
skal der for det tverr gå en de per spek ti vet ty de lig
gjø res i både Na sjo nal bib lio te kets, Arkivverkets og 
museumssektorens mål set nin ger. Ikke minst må 
det til ret te leg ges for et bed re og mer mål ret tet sam
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4.2.2 Støt te til sy stem ut vik ling
Sta ten har i pe ri oden 2007 til 2013 gjen nom Kul
tur de par te men tet, Kul tur rå det og ABMut vik ling 
bi dratt med et sam let til skudd på 25,4 mill. til 
sy stem ut vik ling in nen for sam lings for valt ning og 
di gi ta li se ring av sam lin ger i muse ene. Til de lin
ge ne er gjort uten krav til be ty de lige egen an de
ler i pro sjek te ne ut over muse enes egen inn sats. 
Muse ene har imid ler tid bi dratt gjen nom del ta
kel se i ut vik lings pro sjek te ne.

Vi har fått over sendt ar kiv ma te ria le med 
søk na der, vur de rin ger, til de lin ger og opp føl ging. 
Det er en del mang len de do ku men ter knyt tet til 
en kelte pro sjek ter i det ma te ri a let vi har mot tatt.

I ta bell 4.1 har vi delt pro sjek te ne i noen 
ho ved grup per. Ca. 1∕3 av to tal be lø pet er gitt som 
ge ne relt til skudd til ut vik ling av Pri mus. Frem til 
og med 2010 kom mid le ne di rek te fra Kul tur de
par te men tet over post 78 og lig ger uten for vårt 
man dat å vur de re. Fra og med 2011 har til skudd 

Sy ste me ne som har vært ut vik let, har vært 
gjort fritt til gjen ge lig for alle norske muse er.

Fi gur 4.1 il lust re rer rol le for de lin gen i for bin
del se med etab le ring av di gi tal in fra struk tur for 
muse ene. I til legg til det som fremgår av skis sen, 
er det en rek ke muse er som har and re løs nin ger. 
Det te gjel der universitetsmuseene, kunst mu se e ne 
un der Oslo kom mu ne og en del and re.

Det er KulturIT, sty ret og eiermuseene som 
ut for mer for slag til sy stem løs nin ger. Søk nad om 
fi nan si e ring sen des til Kul tur rå det. Sy ste me ne 
bru kes av en rek ke muse er. KulturIT har en 
stor del av sine ut vik lings mid ler fra Kul tur rå det. 
I til legg mot tar KulturIT inn tek ter fra muse
ene. Mid le ne fra Kul tur rå det går til ut vik ling av 
tje nes ten, mens mid le ne fra muse ene dek ker ved
li ke hold og drift av sy ste met. Kul tur rå det bru ker 
ikke selv KulturITs pro duk ter.

Figur 4.1

Folkemuseet Lillehammer 
museum
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Fi gur 4.1 Ak tø rer i ut vik ling av di gi tal in fra struk tur for muse er.

TA BELL 4.1: TIL SKUDD TIL DI GI TAL IN FRA STRUK TUR FOR MUSE ER. 2007–2013.

ÅR TO TALT TIL SKUDD GE NE RELL PRI MUS-
UT VIK LING

NYE MO DU LER I 
PRI MUS

FOR MID LING STAN DAR DI SE RING

2007 2 488 000 1 038 000 1 450 000

2008 2 678 000 1 083 000 500 000 1 095 000

2009 4 521 000 1 131 000 1 010 000 2 380 000

2010 3 017 000 1 167 000 1 850 000

2011 3 942 000 1 167 000 425 000 1 700 000 650 000

2012 4 360 000 1 250 000 530 000 1 460 000 1 120 000

2013 4 380 000 1 200 000 2 180 000 500 000 500 000

TO TALT 25 386 000 8 036 000 6 095 000 8 985 000 2 270 000
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Et sam ar beid mel lom Na sjo nal mu se et og 
Vest fold mu se ene om vi de re ut vik ling av NILS 
som prosesstyringsverktøy for fo to sam lin ger, 
NILSFoto, ble star tet i 2012.5

I 2013 til del te Kul tur rå det mid ler til et 
sam ar beids pro sjekt mel lom Na sjo nal mu se et og 
Vest fold mu se ene med ut for ming av stan dar der og 
krav spe si fi ka sjon til et lo gi stikk sy stem på om rå
der som ikke dek kes av Pri mus. Pro sjek tet skal se 
på mu lig he ter for an skaf fel se av fer dige løs nin ger 
som kan in te gre res med Pri mus. Rap por ten skal 
være fer dig i nær fremtid.

I for bin del se med til skudd til krav spe si fi
ka sjon og ut vik ling av ny kon ser ve rings mo dul i 
Pri mus er det gjen nom ført ar beid med stan dar
di se ring (SPECTRUM). Her har også muse ene 
selv ned lagt be ty de lig ar beid på egen be kost ning. 
Kul tur rå det har også støt tet etab le ring av fel les 
stan dar der og di gi tal platt form for å gjø re dis se 
til gjen ge lig (KulturNav). Selv om det så langt vi 
kan se, ikke er eks pli sitt ned felt noe sted, ty der alt 
på at de to eiermuseene til KulturIT har tatt et 
an svar for å dri ve sy stem ut vik ling in nen for sam
lings for valt ning for hele museumsfeltet. KulturIT 
har i prak sis tatt opp ga ven med å sam le og pri
ori te re ut vik lings be ho ve ne fra muse ene. Det har 
vært en lø pen de dia log med Kul tur rå det som 
også har gitt sig na ler om pri ori te rin ger. Søk na
der er sty re be hand let i KulturIT før de sen des av 
eiermuseene.

4.2.3 Saks be hand ling
Søk na de ne er ut for met av KulturIT, men 
sø ker ne er Norsk Folkemuseum og Lillehammer 
mu se um. Søk na de ne fra KulturIT har stått for 
den alt over vei en de del av pro sjek ter in nen for 
sam lings for valt ning (Pri mus/DigitaltMuseum). 
Det har vært til fel ler av støt te til ut vik ling av 
funk sjo na li tet som ikke var dek ket i Pri mus, blant 
an net et lo gi stikk og for valt nings sy stem i Vest
fold mu se ene for store fo to sam lin ger FODAK 
(For valt ning Og Do ku men ta sjon av Kul tur his
to risk fo to gra fi). Vi har kun vur dert søk na der fra 
KulturIT som er blitt inn vil get.

Ar kiv ma te ria let vi har fått over sendt fra Kul
tur rå det, var dår lig struk tu rert og har gjort det 
van ske lig å få over sikt over saks be hand lin gen. 
Søk na de ne fra KulturIT i pe ri oden var kom plett 
re pre sen tert, men det var be ty de lige hul ler når 
det gjaldt vur de rin ger, til de lings brev og sta tus

5. Kil de: Ut kast til rap port fra Vest fold mu se ene og Na sjo

nal mu se et om systemverktøy for lo gi stikk i muse er.

til ge ne rell Pri musut vik ling vært gitt fra Kul tur
rå det over post 77: søk bare mid ler for mu se um 
og ar kiv. I til legg er det gitt støt te til en rek ke 
ut vi del ser og nye mo du ler av Pri mus et ter spe si
fikk søk nad.

De før s te åre ne gikk mid le ne til å byg ge opp 
sy ste met for for valt ning av sam lin ge ne, dvs. Pri
mus. I hvert av åre ne 2008–2012 gikk mel lom 
33 og 60 pro sent av mid le ne til for mid ling. Vi 
re fe re rer her til DigitaltMuseum, Di gi talt for talt 
og Kulturpunkt med til pas ning til mo bile en he
ter (PDA). De senere åre ne er stan dar di se ring 
kom met inn som en egen og vik tig sat sing ved 
blant an net etab le ring av KulturNav med fel les
lis ter, autoritetsliste, etc. Det er også gitt mid
ler til ut red ning av hvor dan norske muse er skal 
til pas se seg Spectrumstan dar den,4 som er den 
in ter na sjo nalt le den de stan dar den for sam lings
for valt ning. Men også ut vik lin gen av Pri mus og 
DigitaltMuseum in ne bæ rer stan dar di se ring for de 
muse ene som bru ker dis se sy ste me ne.

Til skudd til ge ne rell Pri musut vik ling i åre ne 
2007–2010 kom fra Kul tur de par te men tet. And re 
til skudd i dis se åre ne kom fra ABMut vik ling. Til
skud de ne 2011–2013 kom fra Kul tur rå det.

Na sjo nal mu se et og Vest fold mu se ene har 
ut vik let egne ITsy ste mer for lo gi stikk og pro
sessty ring for di muse ene opp lev de at Pri mus, 
muse enes dokumentasjonsbase, ikke had de til
freds stil len de funk sjo na li tet.

Mu se ums sen te ret i Vestfold AS fikk i 2006 
til sagn om mid ler fra ABMut vik ling og Vestfold 
fyl kes kom mu ne til å ut vik le LIMA (Lo gi stikk, 
inn lem mel se i ma ga sin). LIMA tar hånd om for
valt nings og lo gi stikk data.

I pe ri oden 2008–2010 skul le Na sjo nal mu
se et gjen nom fø re fle re in terne flyt te pro sjek ter 
der gjen stan de ne ble flyt tet fra eld re og ueg nede 
ma ga si ner til nye ma ga si ner. Lo gi stikk med ar
bei der ne på Na sjo nal mu se et er far te at Pri mus 
ikke var til strek ke lig eg net for å do ku men te re 
hen del ser i en flytteverdikjede. På bak grunn av 
er fa rin ger av ut vik lin gen av LIMA star tet Na sjo
nal mu se et ut vik lin gen av NILS (Na sjo nal mu se ets 
In te grer te Lo gi stikk Sy stem).

Vest fold mu se ene og KulturIT søk te i 2010 
om pro sjekt mid ler hos Kul tur rå det for å im ple
men te re LIMA i Pri mus. Søk na den ble av slått 
uten nær mere be grun nel se. Sam me år fikk Na sjo
nal mu se et av slag på søk na den om å vi de re ut vik le 
og fer dig stil le NILS.

4. Collections Trust, UK. Spectrum, http://www.collection

strust.org.uk/spectrum

Tabell 4.1
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for å om gjø re KulturIT til ak sje sel skap og for å 
ut vi de ei er ska pet til noen fle re muse er.

KulturIT har som for mål å ut vik le, drif te og 
ved li ke hol de fel les ITsy ste mer for for valt ning, 
for mid ling og ut vik ling av sam lin ge ne for muse er 
og and re kul tur in sti tu sjo ner. Sy ste me ne skal leg
ge til rette for forsk ning i sam lin ge ne. Sel ska pet 
kan også bi dra med tje nes ter i til knyt ning til dis se 
om rå de ne. Sel ska pet bi drar med kom pe tan se til 
sek to ren for å sam ord ne og ut vik le di gi tal for valt
ning og for mid ling av ma te ri ell og im ma te ri ell 
kul tur arv.

KulturITs virk som het om fat ter i dag pri
mært ut vik ling og drift av fellessystemer for 
muse er. Sel skaps av ta len mel lom ei er ne har med 
en be stem mel se som sier at der som sel ska pet 
opp lø ses, skal pro gram va ren be nyt tes til bes te for 
museumssektoren.

Sel ska pet til byr drift, drifts støt te, sup port og 
opp læ ring knyt tet til sy ste me ne. Drift av Pri mus 
om fat ter sen tral drift av ap pli ka sjon og da ta ba ser 
samt drift av Pri muskli en te ne. Hver kun de har 
sin egen da ta ba se hos Kul tur IT el ler i sitt eget 
drifts mil jø. Kul tur IT støt ter også kun der som 
har egen drift av kli en te ne, med en tje nes te kalt 
PrimusBoks. Alle kun der – også de som selv drif
ter Pri mus i sin hel het – be ta ler li sens og ved li ke
hold av pro gram va ren.

KulturIT ut fø rer sy stem ut vik ling og gjen
nom fø rer sen tral drift for kun de ne på KulturITs 
eget ut styr. Drifts mil jø et er fel les med Muse
umsIT, der MuseumsIT har sine egne ser ve re. 
I til legg blir en rek ke Pri musda ta ba ser drif tet 
lo kalt av det en kelte mu se um.

I til legg til byr KulturIT i sam ar beid med Stif
tel sen Asta sen tral drift av arkivinformasjonssyste
met ASTA 5. Tje nes ten in klu de rer drift og til gang 
til både Astakli en ten, applikasjonsserveren og 
da ta ba sen.

4.3.2 Pro dukt por te føl je
DigitaltMuseum gir døgn åpen til gang til over 
130 muse er og sam lin ger, og det kom mer sta dig 
fle re med. Som bru ker av DigitaltMuseum kan 
man se på, kom men te re og dele inn hol det med 
and re. Det er også kob lin ger til Wi ki pe dia og and
re kunn skaps kil der (www.digitaltmuseum.no).

KulturPunkt er en fel les na sjo nal platt form 
for ut veks ling av kulturinnhold til be sø ken de 
av ut stil lin ger og bru ke re av di gi tale gui der. Ved 
hjelp av en sen tral databaseløsning kan kultur
punktene pre sen te res på mo bil el ler nett brett.

rap por te ring. For hol det mel lom til de ling til Pri
mus ge ne relt og de pro sjekt spe si fikke søk na de ne 
har vært pro ble ma tisk. Fra 2012 ble de ge ne relle 
til skud de ne flyt tet over på post 77 uten fø rin ger. 
Kul tur rå det har et ter det te stilt krav til søk nads
kva li tet og rap por te ring. Søk na de ne er imid ler tid 
vage med hen syn til kon krete re sul ta ter som skal 
opp nås, og rap por te rin gen til sva ren de sum ma
risk. Føl gen de si tat fra in tern vur de ring i Kul tur
rå det il lust re rer pro blem stil lin gen:

Rap por te ring for hva man har opp nådd i 2012 
mang ler i årets søk nad. Det er kje de lig at det te 
må pur res på. I til legg re gist re rer jeg at et pro sjekt 
som ble av slått i fjor nå er innbragt som ett av til
ta ke ne un der Pri mus Ge ne rell. […] Kan skje bør 
det være en klarere de fi ni sjon av hva som skal 
være med i Pri mus ba sis funk sjo na li tet, og fal le 
inn un der ge ne rell ut vik ling, og hva som bør de fi
ne res som egne ut vik lings løp.

I til de lings bre vet for 2013 ble det krevd at KulturIT 
skal skis se re en lang sik tig ut vik lings plan mot et 
«ide elt Pri mus 2018» (tek no lo gi, funk sjo ner og fel
ter, bru ker stu di er, for ret nings mo dell etc.) i dia log 
med Kul tur rå det. Vi kan ikke se at det te er la get.

DigitaltMuseum har vært støt tet år lig og gitt 
pri ori tet som et vik tig pro sjekt, til tross for at 
Kul tur rå det selv gjen nom gå en de vur de rer søk na
de ne som lite kon krete med hen syn til re sul ta ter 
som skal le ve res, og med gjen ta ken de ele men ter 
som har inn gått i tid ligere søk na der. Rap por ter 
med hen syn til opp nå el se av pro sjekt mål har ikke 
vært til gjen ge lig. Det har vært av holdt jevn lige 
mø ter mel lom Kul tur rå det og KulturIT. Det 
an gis at i dis se mø te ne ble sta tus gjen nom gått og 
ut vik lings be hov dis ku tert. Vi har ikke bedt om 
kopi av re fe ra ter fra dis se mø te ne.

4.3 KulturIT
4.3.1 Virk som he ten i dag
KulturIT er et an svar lig sel skap eiet av Norsk 
Folkemuseum og Stif tel sen Lillehammer mu se um 
med 50 pro sent hver. I 2013 had de sel ska pet 14 
års verk og 17 an sat te. Sty ret be står av le den de 
an sat te i uli ke muse er.

De to eiermuseene er også kun der av Kul
turIT. I in ter vju med oss ut tryk te Lillehammer 
mu se um at selv om det ikke er noen for melle 
pro ble mer med å ha en dob belt rol le som do mi ne
ren de eier og som kun de, er de ikke helt kom for
ta ble med sta dig å skif te rol le.

KulturIT er sam lo ka li sert med MuseumsIT 
som har 15 an sat te. Ei er ne har star tet en pro sess 
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– en Orac lekli ent på alle da ta ma ski ner som 
be nyt ter ap pli ka sjo ner

– ap pli ka sjo ner (bru ker gren se snitt) ut vik let i 
programmeringsrammeverket Del phi

Val get av dis se kom po nen te ne var vel be grun nede 
på 1990tal let. De har vist seg me get ro buste, og 
har gjort det mu lig å drif te sta dig fle re da ta ba ser 
og mer inn holds rike sam lin ger (da ta ba ser).

Det må imid ler tid in stal le res en Orac lekli
ent på hver en kelt bru kers da ta ma skin, noe som 
kom pli se rer ved li ke hold og sup port i for hold til 
mo der ne tek no lo gi. Det å knyt te databasenær 
kode for tett opp til Orac le gjør at man ikke 
en kelt kan byt te ut Orac le med and re da ta ba
ser. Det te er en tek no lo gisk platt form som er lite 
brukt i dag, og til gang på kom pe tan se for vi de re
ut vik ling, ved li ke hold og drift kan bli et pro blem 
på sikt.

I de senere år er noen mo du ler blitt ut vik let 
med mo der ne webgren se snitt mot da ta ba sen. 
Pri musba sen er grunn laget for å eks por te re data 
til bruk i and re sy ste mer via DiMugateway. Alle 
data som skal pre sen te res i DigitaltMuseum, 
blir eks tra hert fra Pri musba sen og kon ver tert 
til det for mat som DigitaltMuseum kre ver. Data 
blir lag ret i DiMustore som er da ta la ge ret for 
DigitaltMuseum. Den ne pro ses sen skal være 
au to ma tisk et ter at det er satt opp en spe si fi ka
sjon av hvil ke data som skal trek kes ut fra den 
en kelte Pri musda ta ba se. Hver da ta ba se ana ly se
res dag lig, og end rin ger over fø res til det sen trale 
DiMustore.

Fra DiMustore er data til gjen ge lig for å 
pre sen te res i sluttbrukeranvendelser på web og 

KulturNav er en nor disk løs ning for å opp rette 
og ved li ke hol de fel les lis ter for ord, steds el ler 
per son in for ma sjon. Dis se da ta ene kan de les med 
and re or ga ni sa sjo ner el ler pub li se res i Digitalt
Museum (www.kulturnav.org).

Pri mus er et sy stem for for valt ning av mu se ums
sam lin ger, og hånd te rer uli ke museumshendelser 
og ob jek ter i sam me sy stem. Pri mus er pri mært 
ret tet mot kul tur his to riske sam lin ger og kunst
in du stri, men kan også be nyt tes av in sti tu sjo ner 
med blan det ma te ria le og rene kunst sam lin ger.

Sel ska pets pro dukt platt form er il lust rert i fi gur 4.2.

Pri mus er kjer nen i di gi ta li se ring av sam lin ge ne, 
og om fat ter uli ke mo du ler til støt te for muse enes 
for valt nings opp ga ver. Pri mus har mo du ler/funk
sjo ner for

– re gist re ring/di gi ta li se ring
– ad mi nist ra sjon
– for valt ning

Sy ste met støt ter ka ta lo gi se ring av sam lin ge ne 
med uli ke funk sjo ner for blant an net å hånd te re 
byg ning, gjen stand, foto, film/lyd, kunst, ar ki tek
tur, de sign, plas se ring, ut stil ling og ut lån.

Da gens ITar ki tek tur for Pri mus er en kli ent–
ser verløs ning som be står av fire ho ved kom po
nen ter:

– Orac le da ta ba ser
– databasenær pro gram kode ut vik let i PL/SQL, 

en Orac ledia lekt av SQL6

Figur 42

Kil de: KulturIT 

Fi gur 4.2 Pro dukt platt form i KulturIT. 
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gal le ri et en felt ka ta log for kunst og kul tur his to
riske muse er i 1998.

Med EDBsat sin ge ne fikk Norsk Folkemu
seum på ny en sen tral rol le i ut vik ling og stan dar
di se ring av museumskataloger. Felt ka ta lo gen av 
2002 er re sul tat av en re vi sjon som ble ini tiert av 
NMU vå ren 1999 med ut gangs punkt i Felt ka ta
lo gen for kunst og kul tur his to riske muse er.

Na sjo nal mu se et for kunst, ar ki tek tur og 
de sign og Norsk Folkemuseum har sam ar bei det 
om opp da te ring og vi de re ut vik ling av den fag lige 
stan dar den Felt ka ta lo gen (2002). Det ar bei des nå 
med en ny re vi sjon av Felt ka ta lo gen for 2015.

Den nye Felt ka ta lo gen vil for val tes, pub li se res 
og dis tri bu e res på KulturNav. Det te gjør at alle 
kul tur in sti tu sjo ner, ikke bare muse ene, vil kun
ne ta i bruk Felt ka ta lo gen 2015 i sine sy ste mer. 
Felt ka ta lo gen vil med det te gjø res uav hen gig av 
Pri mus, og kan be nyt tes fra et hvil ket som helst 
sy stem for sam lings for valt ning.

I de senere år har det vært fo kus på inn fø
ring av Spectrum, en in ter na sjo nal stan dard for 
de uli ke pro ses se ne in nen for sam lings for valt
ning. KulturIT pre sen ter te på bru ker mø tet i juni 
20146 føl gen de mål for til pas ning til Spectrum:

– Ut vik ling av Pri mus Byg ning/FDV skal støt te 
Spectrum,

– Ut vik ling av Pri mus Kon ser ve ring skal støt te 
Spectrum,

– Ek si ste ren de mo du ler av Pri mus skal gjø res 
kom pa ti ble med Spectrumstan dar den,

– Løs nin ger for ar beids flyt im ple men te res.

Det er satt som et mål at Pri mus blir kompatibel 
med Spectrumstan dar den, og det er an ty det at 
det te kan skje i 2016/2017.

Før s te hovedleveranse av Pri mus Byg ning/
FDV og av Pri mus Kon ser ve ring ble pre sen tert i 
sep tem ber 2014. And re hovedleveranse av hver av 
de to mo du le ne er plan lagt i de sem ber 2014.

4.3.5 Kun de- og mar keds for hold
Pri mus bru kes av 73 norske muse er. Ta bell 4.2 
vi ser bruk av Pri mus for delt på muse er med og 
uten drifts til skudd fra KUD. Blant Pri musbru
ker ne uten til skudd fra KUD fin ner vi bl.a. etats
muse er7 med støt te fra and re de par te men ter. Vi 

6. Pre sen ta sjon KulturIT, Gar der mo en 27.06.2014.

7. For svars mu se et, Jern ba ne mu se et, Norsk kartmuseum, 

Norsk Olje mu se um, Norsk retts mu se um, Norsk Toll mu

se um og Norsk vegmuseum.

på mo bile en he ter i KulturPunkt kom bi nert med 
data fra and re kil der.

KulturNav er i prin sip pet en web si de (www.
kulturnav.org) med uli ke fel les ta bel ler og lis ter 
for opp slag (tesauruser, autoritetslister, felt ka ta
log, etc.). Uli ke APIer gjør det mu lig for eks terne 
å hen te data di rek te fra de uli ke da ta kil de ne.

4.3.3 Pro dukt ut vik ling
KulturIT har fått til skudd til sy stem ut vik ling fra 
Kul tur rå det og ABMut vik ling ba sert på år lige 
søk na der i pe ri oden 2007–2013. Det har i li ten 
grad vært krav om egen an del knyt tet til til skud
de ne. I 2007–2009 var ak ti vi te ten kon sen trert om 
ge ne rell Pri musut vik ling og nye mo du ler i Pri
mus. Ge ne rell Pri musut vik ling om fat tet mind re 
end rin ger og ut vi del ser ba sert på en lis te av øns
ker fra uli ke kil der, uten spe si fikk be grun nel se for 
im ple men te ring av det en kelte punkt.

Ved ut vik ling av større end rin ger og ut vi del
ser samt nye mo du ler er det ut ar bei det en egen 
pro sjekt spe si fi ka sjon med be skri vel se av hva som 
skul le la ges. Ut vik ling av DigitaltMuseum ble 
star tet i 2009 og har på gått videre med blant 
an net ut vi del se til mo bile en he ter (KulturPunkt). 
Ut vik ling av KulturNav ble på be gynt i 2011. 
Det har i hele pe ri oden vært gjort noe ut vik ling 
på Pri mus. I 2013 ble det star tet ut vik ling av 
en kon ser ve rings mo dul i Pri mus, og gjort inn
le den de ar beid til en FDVmo dul (For valt ning, 
Drift og Ved li ke hold) som har pri ori tet i 2014.

Det har vært be ty de lig del ta kel se fra muse ene 
i be hovs ana ly se og ut vik ling av over ord ne de krav
spe si fi ka sjo ner, jf. 4.3.5. Sy stem ut vik lin gen har 
de senere år være ba sert på me to dikk for smi dig 
ut vik ling.

I noen til fel ler er det ut vik let nye mo du ler/
funk sjo ner fi nan si ert av kun der. Et eks em pel på 
det te er en arkeologimodul som er ut vik let i sam
ar beid med svenske muse er.

Søk na der er ut ar bei det av KulturIT ba sert på 
de res vur de ring av muse enes be hov og sig na ler 
fra Kul tur rå det. Det fin nes ikke noen do ku men
tert stra te gi plan for pro dukt ut vik lin gen med fler
årige ut vik lings pla ner. Sty ret har vært in vol vert 
ved ut ar bei del se av søk na der, og har re gel mes sig 
fulgt opp ut vik lings ak ti vi te ten.

4.3.4 Stan dar di se ring
For å kun ne pub li se re fel les ka ta lo ger er det vik
tig at muse ene hol der seg til fast sat te stan dar der, 
og at dis se hol des opp da tert. Et ter opp drag fra 
NMU ut vik let Norsk Folkemuseum og Na sjo nal
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Eks em pel på svenske kun der

– Ar ki tek tur mu se et
– Armémuseum
– Bohusläns mu se um
– Enköpings mu se um
– Flygvapenmuseum
– Kal mar läns mu se um
– Nordiska muse et
– Post mu se um
– Skan sen
– Sundsvalls mu se um
– Sveriges militärhistoriska arv
– Upplandsmuseet

KulturIT me ner de leg ger ned be ty de lig inn sats i 
kun de pleie. Opp sum mert fra in ter vju med dag lig 
le der kan kon tak ten med kun de ne be skri ves slik:

Sup port mot tar dag lig spørs mål og kom men ta rer 
fra kun de ne og dan ner seg et bil de av pro blem stil
lin ger og be hov for for bed rin ger. Det er bru ker
mø te ne, 2 gan ger i året, museumsmøte en gang i 
året og fag dag i regi av Kul tur rå det. Der blir det 
in for mert og det fan ges opp til ba ke mel ding på de 
pla ne ne og tan ke ne om vi de re ut vik ling.

I til legg in vi te res muse ene inn i pro sjek
te ne. Del ta ke re i pro sjekt grup pe ne pluk kes ut av 
KulturIT. Før s te valg er muse ene som er til delt et 
na sjo nalt an svar in nen for uli ke felt, for eks em pel 
en le den de rol le in nen et museumsnettverk.8 For 
øv rig vel ges ofte per so ner som vi ser en ga sje ment. 
Dag lig le der i KulturIT fore slår sam men set nin gen 
av pro sjekt grup per og sty re ved tar.

KulturIT av hol der jevn lig bru ker kurs for Pri mus.
Ekul tur er et ny lig etab lert fo rum/nett verk på 

web der bru ker ne kan dis ku te re uli ke pro blem
stil lin ger. Hvis en bru ker rap por te rer et øns ke på 
www.ekultur.no, skal det gis en til ba ke mel ding 
fra KulturIT. Ekul tur skal støt te vi de re ut vik ling 
av gode sy ste mer for museumssektoren, og skal 
mu lig gjø re dia log rundt bru ker be hov, tren der og 
fag. Ekul tur skal også være en ka nal for å in for
me re og in vol ve re bru ke re i pro dukt ut vik lin gen. 
Det er for tid lig å si hvor dan den ne ka na len vil 
fun ge re.

8. Jf. http://kulturradet.no/mu se um/museumsnettverk

har ikke sy ste ma tisk un der søkt hva som kjen
ne teg ner muse er som ikke bru ker Pri mus, men 
blant dem som had de til skudd fra KUD, me ner 
vi at fler tal let en ten var kunst el ler na tur his
to riske muse er. Blant kunst mu se e r som ikke 
bru ker Pri mus, fin ner man bl.a. Munchmuseet 
og Ast rup Fearn ley Museet (mottar ikke tilskudd 
fra KUD), He nie On stad Kunstsenter, KODE 
Kunst mu se e ne i Ber gen, Kunst ner da len Kultur
museum, Lillehammer kunst mu se um, Nord norsk 
Kunstmuseum, Per spek ti vet Museum, Punkt Ø 
og Sør lan dets Kunstmuseum. Ved legg 2 in ne hol
der en lis te med alle muse er som rap por te rer til 
mu se ums sta tis tik ken, og for de ling av dis se på om 
de har drifts til skudd fra KUD og om de bru ker 
Pri mus.

Selv om det fin nes man ge muse er som ikke 
bru ker KulturITs sy ste mer, kan man si at det 
mes te av di gi ta li sert do ku men ta sjon av sam lin
ge ne til muse er i Norge lig ger i en Pri musda ta
ba se på sam me form.

Noen av muse ene har tatt i bruk and re sy ste
mer på om rå der in nen sam lings for valt ning som 
ikke dek kes av Pri mus, for eks em pel Na sjo nal
mu se et og Vest fold mu se ene (jf. om ta le i av snitt 
4.2.2). Alle muse ene har selv an svar for sy ste mer 
for and re om rå der enn sam lings for valt ning, slik 
som for eks em pel ad mi nist ra tive ap pli ka sjo ner 
(regn skap/HR/saks be hand ling), ehan del, egne 
nett si der, etc.

I til legg til norske kun der er det ca. 30 sven
ske muse er som er kun der av KulturIT og bru
ke re av Pri mus. Se tekst boks med lis te over en del 
av dis se.

Tabell 42

TA BELL 4.2: BRUK AV PRIMUS FORDELT PÅ MUSEER MED 
OG UTEN  DRIFTSTILSKUDD FRA KUD.

BRUK TE 
PRI MUS

BRUK TE IKKE 
PRI MUS

TO TALT

TIL SKUDD 
FRA KUD

72 7 79

IKKE TIL SKUDD 
FRA KUD

18 32 50

TO TALT 90 39 129

Kil de: Kul tur rå det og KulturIT
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– Lillehammer
– Oslo (Norsk Folkemuseum, to per so ner på 

del tid)
– Stock holm (Nordiska muse et, to per so ner på 

del tid)

Virk som he te ne KulturIT og MuseumsIT frem
står som en in te grert or ga ni sa sjon. Iføl ge års be
ret nin ge ne had de KulturIT 17 an sat te i 2013, 
mens MuseumsIT had de 15 an sat te.

4.3.8 Øko no mi
KulturIT had de en om set ning i 2013 på 
18,2 mill. kr, en øk ning fra 17,9 mill. kr i 2012. 
Re sul ta tet vi ser et over skudd på nær 0,5 mill. kr. 
Inn tek ter fra svenske kun der ut gjør 15 pro sent.

Fi gur 4.3 vi ser til skudd fra Kul tur rå det og 
inn tek ter fra kun de ne. I 2013 ut gjor de til skud det 
om lag 4,5 mill. kr, som til svar te 25 pro sent av 
om set nin gen. Regn skaps fø rin gen av vi ker fra Kul
tur rå dets over sikt over til de lin ger for di til de lin gen 
kom mer så vidt sent at KulturIT har valgt å dis
po ne re mid le ne med 50 pro sent fra 1. juli i til de
lings året og 50 pro sent in nen 1. juli året et ter.

Virk som he ten har vist et år lig over skudd på 
ca. 0,5 mill. kr i dis se åre ne, og dis se mid le ne er 
til ba ke ført til drif ten.

De år lige programvarelisensene som be las tes 
kun de ne, er delt mel lom Pri mus og DigitaltMu
seum, og knyt tes til an tall bru ke re hos kun den. 
Pri se ne er søkt gjort like i Sve ri ge og Norge, jus
tert for for skjell i va lu ta kurs. Svenske muse er har 
ikke be talt noen engangslisens ved opp start.

fig 43

4.3.6 Kon kur ran se for hold
In ter na sjo nalt fin nes det en rek ke kom mer si elle 
ak tø rer som le ve rer sy ste mer for sam lings for valt
ning. Na sjo nal mu se et in vi ter te i no vem ber 2013 
11 be drif ter in klu sive KulturIT til et se mi nar der 
hver le ve ran dør fikk pre sen te re sitt systemtilbud. 
Lis te over de 8 le ve ran dø re ne som stil te opp, er 
vist i tekst boks.9 Alle uten om KulturIT hev der at 
de fyl ler kra ve ne til Spectrum. Se mi na ret sam let 
45 del ta ke re fra en lang rek ke muse er i Norge.

Le ve ran dø rer

1. Adlib In for ma tion Systems med 
pro duk tet Adlib Museumsc

2. Keepthinking med pro duk tet Qisc
3. Sy stem Si mu la ti on med pro duk tet 

MuseumIndex+sc
4. Gal le ry Systems med pro duk tet TMSsc
5. KE EMusc KE Software med pro duk tet 

KE EMusc
6. SKINsoft med pro duk tet 

SKINmuseumsc
7. Zetcom Ltd. med pro duk tet 

MuseumPlussc
8. KulturIT med pro duk tet Pri mus

Av le ve ran dø re ne i tekstboksen er det kun Gal le ry 
Systems og Zetcom som har kun der i Norge 
– hen holds vis Munchmuseet og Ast rup Fearn ley. 
Gal le ry Systems har ram me av ta le med Oslo kom
mu ne. Det er et New Yorkba sert sel skap med 
over 800 kun der i over 20 land og med tyng de
punkt i USA. Zetcom er et sveit sisk sel skap med 
ca. 800 kun der i 30 land over hele ver den.

4.3.7 Or ga ni sa sjon
KulturIT er or ga ni sert i tre av de lin ger

– Ut vik ling
– Drift
– Ad mi nist ra sjon

Sel ska pet er lo ka li sert på tre ste der med an sat te 
knyt tet til muse er i

9. Kil de: Se mi nar pro gram met, til sendt fra Na sjo nal mu se et.
Fi gur 4.3 Hovedtall fra KulturITs regn skap 2009–2013. 
Tu sen kro ner.
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Sy ste met er webba sert med en SQLda ta ba se i 
bun nen.

Munchmuseet har in te gra sjon med egne nett
si der som di gi tal formidlingsarena, og til gjen ge
lig gjør brev til kunst ne ren og hans egne teks ter i 
et di gi talt ar kiv (www.emunch.no). Munchmu
seet er ikke med i DigitaltMuseum. Museet vur
de rer å eks por te re data til Norvegiana, men har 
ikke klart å pri ori te re det te ennå.

Av ta len med Gal le ry Systems om fat ter bru
ker li sen ser, bru ker støt te og drift av sy ste mer og 
da ta ba se (pri vat sky tje nes te).

Vi har vur dert Munchmuseets ITut gif ter og 
sam men lig net med kun der av KulturIT. Det er 
ikke mu lig å sam men lig ne di rek te, men vår vur
de ring er at ITkost na de ne i Munchmuseet er på 
om lag sam me nivå som i muse ene som bru ker 
KulturITs sy ste mer og drifts løs ning. Munchmu
seets ut gif ter er noe høyere enn Vestfoldsmuse
enes sam le de be ta ling til KulturIT.

4.4.2 Universitetsmuseene
Universitetsmuseene del tok i pe ri oden 1998–
2006 i «Museumsprosjektet» (MusPro). Må let 
med pro sjek tet var å lage fel les databasesystemer 
for sam lin ge ne ved alle universitetsmuseene. 
Pro sjek tet ble støt tet med to talt 58,5 mill. kr fra 
eieruniversitetene, Mil jø vern de par te men tet og 
Kunn skaps de par te men tet. Et of fent lig ut valg som 
vur der te universitetsmuseenes virk som het, an be
fal te etab le ring av et «Na sjo nalt di gi talt univer
sitetsmuseum» (NDU). Det var imid ler tid sterk 
mot stand mot den ne ut vik lin gen ved uni ver si te
te ne og de res muse er, og NDU ble ald ri etab
lert (ref. «Til stands rap port – høyere ut dan ning», 
Kunn skaps de par te men tet).

Nor ges tek niskna tur vi ten ska pe lige uni ver si
tet, Uni ver si te tet i Ber gen, Uni ver si te tet i Oslo, 
Uni ver si te tet i Stav an ger og UiT Nor ges ark tiske 
uni ver si tet har imid ler tid gått sam men og opp ret
tet Sam ar beids til ta ket MU SIT, hvis for mål er å 
sik re drift, ved li ke hold og ut vik ling av muse enes 
fel les sam lings da ta ba ser, og å leg ge til rette for 
de ling av data for forsk ning, ut dan ning, for valt
ning og all menn het. And re uni ver si te ter og høg
skoler kan søke om å slut te seg til sam ar bei det og 
ta i bruk databaseløsningene og ap pli ka sjo ne ne 
(Ag der na tur mu se um og bo ta niske hage be nyt ter 
MUSITs løs ning for bo ta nikk).

Sam ar beids til ta ket er ad mi nist ra tivt lagt til 
Uni ver si te tet i Oslo, og da ta løs nin ge ne drif tes og 
ved li ke hol des for MU SIT av Uni ver si te tets sen ter 
for in for ma sjons tek no lo gi (USIT). Drifts en he ten 
be står av 8 per so ner (6,1 års verk). MU SIT har 

Av to tal om set nin gen i 2013 ble 77 pro sent 
be nyt tet til dek ning av ut vik ling, ved li ke hold og 
drift av KulturITs egne sy ste mer.

Fi gur 4.4 vi ser for de lin gen av mid le ne på 
ho ved ak ti vi te ter. Ut vik ling om fat ter til skudd fra 
Kul tur rå det og kundefinansierte ut vik lings pro
sjek ter. De øv rige ho ved ak ti vi te te ne er fi nan si ert 
gjen nom år lige li sens av gif ter der norske kun der 
ut gjør 41 pro sent av KulturITs to tal om set ning og 
svenske kun der står for 15 pro sent.

Inn tek ter fra kurs ut gjor de 0,5 mill. kr i 2013, 
og det ble le vert kon su lent tje nes ter for 2,7 mill. 
kr. Til sam men ut gjor de det te ca. 15 pro sent av 
den to tale om set nin gen.

4.4 IT i muse er som ikke 
bru ker  Pri mus

4.4.1 Munchmuseet
Munchmuseet an skaf fet nytt sy stem for sam
lings for valt ning i 2012 gjen nom en an buds kon
kur ran se. Museet ville gjer ne hatt med KulturIT, 
som avstod med den be grun nel se at de ikke had
de ka pa si tet. Det var tre le ve ran dø rer som le ver te 
til bud, og muse et valg te «TMS – Col lec tion 
Management Software» fra Gal le ry Systems.

Inn fø ring av sy ste met har iføl ge muse et gått 
me get bra, og de er godt for nøyd med sy ste met. 
Løs nin gen hånd te rer føl gen de funk sjo ner:

– ka ta lo gi se ring
– kon ser ve ring
– for sik ring/ver di vur de ring/trans port
– ut stil lin ger
– ak tø rer (sam ar beids part ne re/ei e re/kunst ne re, 

etc.)
– kon trak ter/do ku men ter/lån av ob jek ter
– hen del ser/ar ran ge men ter
– ste der

fig 44

Fi gur 4.4 For de ling av KulturITs kost na der. 2013.
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MU SIT.11 Ut over dis se til ta ke ne nevnt oven for er 
det gjort re la tivt lite på for mid ling.

Uni ver si tets og høgskolerådets museumsut
valg eva lu er te i 2013 MU SIT, og skri ver bl.a.:

MU SIT drif ter og ut vik ler ro buste samlingsfor
valtningssystem, og komitéen kon klu de rer med 
at de etab ler te sy ste me ne som MU SIT over tok 
i 2007, er blitt iva re tatt på en til freds stil len de 
måte. De eld re og de ny ut vik le de samlingsforvalt
ningssystemene er imid ler tid ba sert på en ut da tert 
tek no lo gi, som har med ført en opp ar bei del se av 
en tek no lo gisk «gjeld». I til legg til de tek no lo giske 
ut ford rin ge ne har det te med ført at drift og for val
ting av sy ste me ne er blitt svært per son av hen gig. 
Kon se kven ser av en slik «gjeld» er be hand let i 
ITarkitekturrapporten.12

I ut red nin gen av ny ITar ki tek tur for sam lings da
ta ba se ne an be fa les det at MU SIT går fra da gens 
to lags ITar ki tek tur med de be grens nin ger det 
med fø rer, og over til en mo der ne og tje nes te
ori en tert flerlagsarkitektur som ska le rer bed re i 
for hold til de krav og be hov som muse ene har 
i dag. Da gens ar ki tek tur er ba sert på Orac le 
database server og Win dowsap pli ka sjo ner 
ut vik let i Del phi. Den ne ar ki tek tu ren er «ar vet» 
fra MusPro, og fore slås er stat tet med webba sert 
bru ker gren se snitt (HTML5/Java script). Det 
er bedt om 15 mill. kr over 3 år for å skri ve 
om ap pli ka sjo ne ne. KulturIT har i dag sam me 
tek no lo giske platt form.

11. Opp lyst gjen nom in ter vju med Kul tur rå det.

12. Jf. Uni ver si tets og høgskolerådets museumsutvalg 

(2013).

i dag en kon sti tuert dag lig le der, men stil lin gen 
er ut lyst med sik te på at en per ma nent dag lig 
le der kan til tre tid lig i 2015. MU SIT har et sty re 
på 5 med lem mer hvor av 3 av med lem me ne skal 
ha museumstilhørighet, og sty re le der skal være 
museumsekstern. Sam ar beids til ta ket fi nan si e res 
av de del ta ken de uni ver si te te ne gjen nom en med
lems kon tin gent.

MU SIT ut vik ler, for val ter og drif ter et fel les 
samlingsforvaltningssystem for muse ene. Sy ste
met dek ker to ho ved om rå der:

– kul tur his to riske sam lin ger med ar keo lo gi, 
et no gra fi, mynt og me dal jer, to po gra fisk ar kiv 
og en rune base

– na tur his to riske sam lin ger med bo ta nikk (kar
plan ter, lav, mose og sopp) og en to mo lo gi 
(in sek ter)

I til legg be nyt tes et svensk sy stem for felt do ku
men ta sjon (Intrasis) ved ar keo lo giske un der sø
kel ser.

MU SIT pri ori te rer sin pri mære bru ker
grup pe som er fors ker ne og and re an sat te ved 
muse ene. De kul tur his to riske sam lin ge ne gjø res 
imid ler tid til gjen ge lig i www.unimus.no, Uni
ver si te te nes sam lings por ta ler, mens de na tur his
to riske sam lin ge ne gjø res til gjen ge lig i Arts kart 
og i Glo bal Biodiversity In for ma tion Facility.10 
MU SIT og Kul tur rå det sam ar bei der om å pub
li se re MU SITdata i Norvegiana og Europeana. 
Fore lø pig gjel der det te arkeologidata, men 
MU SIT og Kul tur rå det er enige om å ut vi de 
det te til også å om fat te de øv rige sam lin ge ne i 

10. Jf. www.gbif.no
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Di gi ta li se ring av kul tur ar ven i EU

Vi vil her kort be skri ve sta tus for di gi ta li se ring i 
EU, samt ut vik lin gen på det te om rå det i Sve ri ge 
og Dan mark. Må let med å stu de re ut vik lin gen i 
dis se lan de ne er at vi kan lære av de res er fa rin ger.

EUnett ver ket Enumerate har ut ar bei det en 
sta tus rap port13 for di gi ta li se ring i eu ro pe iske 
kulturarvsinstitusjoner. Av de 1400 in sti tu sjo ne ne 
som del tok i un der sø kel sen, sva rer 87 pro sent at 
de har en di gi tal sam ling. 36 pro sent har en stra
te gi for di gi ta li se ring. De vik tigste ar gu men te ne 
for å di gi ta li se re sam lin ge ne er iføl ge un der sø kel
sen forsk ning og for mid ling. Videre er i snitt en 
tred je del av de mu se ums an satte in vol vert i digita
liseringsarbeidet. Når det gjel der lang tids lag ring, 
er det 26 pro sent av in sti tu sjo ne ne som opp gir at 
de har en stra te gi for det te. 48 pro sent opp gir at 
de ikke har løs nin ger for lang tids lag ring.

Sve ri ge og Dan mark har valgt to uli ke til nær
min ger til ar bei det med di gi ta li se ring av kul tur
ar ven. Mens Sve ri ge har opp ret tet et stat lig or gan 
som skal være råd gi ver for muse ene på fel tet, er 
de i Dan mark i gang med å ut for me et na sjo nalt 
verk tøy som det er me nin gen at skal bru kes av alle 
ak tu elle muse er. I det føl gen de be skri ves de to 
mo del le ne, ba sert på do ku men ter til gjen ge lig på 
nett og te le fon in ter vju er med re pre sen tan ter for 
Digisam i Sve ri ge og Kulturstyrelsen i Dan mark.

5.1 Sve ri ge
Regeringskansliet ut ar bei det i 2011 en na sjo nal 
stra te gi for di gi ta li se ring av kul tur ar ven. Stra te
gi en sty rer hvor dan de stat lige kul tur in sti tu sjo
ne ne skal ar bei de med di gi ta li se ring for å sam le, 
be va re og til gjen ge lig gjø re kulturarvsinformasjon. 

13. Enumerate Thematic Net work 2014: Sur vey Re port on 

Digitalisation in Eu ro pean Cultural Heritage Institutions.

Må let er at slikt ar beid skal fore gå i økt ut strek
ning, og at alle stat lige kul tur in sti tu sjo ner skal ha 
en plan for di gi ta li se ring:

Senast 2015 ska kulturella verksamheter, 
samlingar och ar kiv i ökad utsträckning beva
ras di gi talt och tillgängliggöras elektroniskt för 
allmänheten.14

I Digisams egen virk som hets plan er må let at:

Kulturarvet er digitaliserat, tillgängligt och 
användbart för alla. Det finns en samordnad, 
kost nads ef fek tiv in fra struk tur som stödjer di gi
ta li se ring, användning och bevarande med hög 
kva li tet.

Digisam ble opp ret tet av den svenske re gje rin gen 
for pe ri oden 2011–2015, og skal være na sjo nalt 
sam ord nings or gan for di gi ta li se ring, di gi tal be va
ring/lag ring og di gi tal for mid ling på kulturarvs
feltet. Digisam er or ga ni sert som en en het un der 
Riks ar ki vet. Or ga net be står av et sek re ta ri at, en 
sty rings grup pe samt et ti talls ar beids grup per for 
uli ke spørs mål.

Digisam fi nan si e res av Riks ar ki vet, Riksan
tikvarieämbetet og Kungliga bib lio te ket. Dis se 
ak tø re ne har alle re pre sen tan ter i sty rings grup pen.

Sek re ta ri a tets opp ga ve er å sør ge for kunn
skapsinnhenting/være kunn skaps ba se in nen 
di gi ta li se ring på kulturarvsfeltet. Det skal videre 
føl ge opp ar bei det som skjer på kulturarvsfeltet 
in nen for en na sjo nal digitaliseringsstrategi, og 
ar bei de med spørs mål om stan dar der og sy ste mer 
for di gi tal be va ring, til gjen ge lig gjø ring og an ven
del se.

14. Kul tur de par te men tet (2011).
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– Sty rings grup pen har mang let et klart man dat, 
noe som har ført til at stra te gi ar bei det og dis
ku sjo ner om kring Digisams rol le har stag nert 
i pe ri oder.

Digisam skal gi råd og for slag til ret nings lin jer for 
hvor dan di gi ta li se rin gen kan skje hos de re le vante 
stat lige in sti tu sjo ne ne. I eva lu e rin gen ut ta ler re pre
sen tan ter for Digisam at den ne for men er lite hen
sikts mes sig, og at de vil vur de re å fore slå for skrif
ter slik at ak tø re ne blir for plik tet på noen felt.

Ar beids me to den til Digisam har ho ved sa ke
lig vært å opp rette ar beids grup per. Noen gan ger 
har det vært «alle in ter es ser te» som har del tatt i 
ar beids grup pe ne, and re gan ger har det vært spe
si elt in vi ter te del ta ke re. I eva lu e rin gen fremgår 
det at det ikke all tid har vært klart på for hånd 
nøy ak tig hva ar beids grup pe ne skal dis ku te re, og 
at dis ku sjo nen har tatt form av hen gig av hvem 
som har del tatt. Trans pa ren sen i ar bei det til 
Digisam opp fat tes li ke vel som god, iføl ge eva lu e
rin gen.

Ak tø re ne som har vært del ak tige i Digisams 
ar beid, er enige om at de uli ke muse ene ikke bør 
fort set te med å ut vik le hver sine sy ste mer, men 
hel ler sam ord ne sin inn sats. Det er stor enig het 
om at det bør ut vik les en form for fel les løs ning, 
men det er usik kert hva en slik løs ning vil være. 
I 2015 skal Digisam gi sine an be fa lin ger for det 
videre digitaliseringsarbeidet på fel tet. Slik vi 
for står det, kom mer Digisam ikke til å fore slå et 
be stemt sy stem, men ser på de tek niske kra ve ne og 
an be fa ler hva som bør inn gå i en fremtidig løs ning.

Iføl ge in ter vju med re pre sen tant for Digisam 
hel ler de i ret ning av å se på hva man kan få ut 
av al le re de ek si ste ren de løs nin ger, og hvor dan 
de kan kob les opp mot et re gis ter/sy stem/«kob
lings bok ser» som kan for val tes sen tralt og for 
eks em pel kan være an svar lig for inn be ret ning til 
Europeana. Tan ken er å få til en søm løs ut veks
ling av data med de sy ste mer som al le re de fin nes. 
Det fin nes ikke res sur ser til å ut vik le et nytt 
fel les sy stem, slik det ser ut nå. Sam ti dig me ner 
ak tø re ne at det kan være mer hen sikts mes sig å 
byg ge grad vis videre på ek si ste ren de løs nin ger, 
i ste det for å gjø re en stor en gangs in ves te ring i 
nytt sy stem som skal fav ne alt. Den tek no lo giske 
ut vik lin gen går raskt, og en slik løs ning kan raskt 
bli ut da tert. Digisam ser mer flek si bi li tet i å byg
ge mo dul for mo dul, et ter be hov.

Det har vært dis ku sjo ner rundt hvil ke løs
nin ger som er mest hen sikts mes sige for lang tids
lag ring. Videre har opp havs rett vært et dis ku
sjons te ma blant ak tø re ne som inn går i Digisam. 

In sti tu sjo ne ne som del tar, er de stat lige 
in sti tu sjo ne ne in nen for ABMsek to ren. De fles te 
sor te rer un der det svenske kul tur de par te men tet, 
men noen lig ger un der ut dan nings de par te men
tet, og et par er stif tel ser. Det fin nes også noen 
pri vate kulturarvsinstitusjoner samt kulturarvs
institusjoner på lo kalt el ler re gio nalt nivå. Dis se 
inn går ikke for melt i Digisam, men har på uli ke 
må ter kon takt med Digisam.

Ar bei det Digisam gjør, hand ler om å gi råd 
til den en kelte in sti tu sjon og dis ku te re vei valg i 
ar beids grup per. Digisam gir ikke prak tisk støt te 
til in sti tu sjo ne ne, med unn tak av noe ju ri disk 
råd giv ning (for eks em pel an gå en de opp havs rett). 
Videre sy nes det hel ler ikke å være noe mål at 
alle in sti tu sjo ner skal ha det sam me sy ste met for 
di gi tal re gist re ring og for valt ning av kul tur arv. 
Kul tur in sti tu sjo ne ne vel ger i ho ved sak selv hvor
dan de skal gå frem med digitaliseringsarbeidet. 
De har til nå ut vik let egne sy ste mer et ter hvil ke 
be hov de har. I dag fin nes:

– Nationell ArkivDatabas, arkivhenvisninger og 
re gis ter over arkivinstitusjoner,

– Ksamsök, mu lig gjør samsøk og len king av 
mu se ums og kulturdata, Sam ord ner le ve
ran se til Europeana,

– Pri mus, be nyt tes av Nordiska muse et og nær 
20 and re muse er,

– Car lot ta, bru kes av ak tø rer som Världskultur
museet og Östasiatiska muse et,

– DINA, for na tur his to riske data,
– MuseumPlus, kom mer si elt sy stem, bru kes av 

blant and re Nationalmuseet.

Digisams virk som het ble eva lu ert i 2013/2014.15 
Rap por ten kon klu de rer med at Digisam fyl ler sitt 
man dat på man ge om rå der. Digisam har i stor 
grad bi dratt til at muse er og and re in sti tu sjo ner 
set ter di gi ta li se ring på dags or de nen, og in sti tu
sjo ne ne sier at de i større grad ar bei der med sli ke 
spørs mål i dag enn før Digisam ble opp ret tet. 
Eva lu e ring stil ler imid ler tid spørs mål ved føl
gen de:

– Sam men set ning av og man da tet til ar beids
grup pe ne har vært uklart for de in vol ver te.

– Digisam har brukt ufor holds mes sig mye tid 
til EUar beid, iføl ge noen av in for man te ne.

15. Stats kon to ret 2014:16: Utvärdering av sam ord nings sek

re ta ri a tet för di gi ta li se ring, di gi talt bevarande och di gi talt 

tillgängliggörande (Digisam).
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med SARA mu lig het for en fag lig opp gra de ring, 
som muse ene har store for vent nin ger til.

SARA er plan lagt å være til føl gen de for mål:

– Inn sam ling. Med vir ke til ko or di nert inn sam
lings po li tikk.

– Re gist re ring.
– Be va ring, pro fe sjo na li se ring av la ger sty ring 

og lang tids lag ring av di gi tale ma te ri a ler.
– Forsk ning. Mo del len skal sik re at forsk nings

da ta kan lag res sam men med registrerings
data.

– For mid ling, muse ene selv, tu ris me, un der vis
nings sek to ren.

Pro sjekt SARA er for ank ret i Kulturstyrelsen og 
be står av uli ke or ga ner:

TA BELL 5.1: AK TØ RER I PRO SJEKT SARA.

FUNK SJON/
ROL LE

SAM MEN SET NING

Sty rings grup pe Re pre sen tan ter fra Kulturstyrelsen og de store 
danske in sti tu sjo ne ne Nationalmuseet og Sta-
tens Museum for Kunst, samt Organisationen 
Danske Muse er

Pro sjekt grup pe (an-
svar for rea li se ring 
av pro sjek tet)

An sat te ved Kulturstyrelsen

IT ko or di ne rings-
grup pe

Re pre sen tan ter fra Kulturstyrelsen og IT-eks-
per ti se fra en kelte muse er

Liv li ne grup pen (råd-
gi ven de eks pert-
grup pe)

Ti med lem mer fra uli ke muse er (Oden-
se Bys Muse er, SMK, Nationalmuseet, 
Roskildemuseet, Dansk Jø disk mu se um mfl.)

Re fe ran se grup pe Alle in ter es ser te kan mel de seg, fun ge rer som 
sparringspartnere. Del tar i reviews, work shop 
og tes ting. Ca. 30 stk. har meldt seg.

Sy ste met som ut vik les, er helt nytt, men hen ter 
mye in spi ra sjon fra Kulturstyrelsens nå væ ren de 
sy stem Re gin, Nationalmuseets GenReg og Sta
tens Museum for Kunsts nye Cor pus (byg ger på 
Col lec tion Space). Når det gjel der ar bei det med 
da ta mo del len, byg ger det te på CIDOC Concep
tual Re fe ren ce Model og det eng elske Spectrum.

Sy ste met er de sig net med et gren se snitt 
som gjør det mu lig for muse ene å de sig ne egne 
mo du ler som de kan dele med and re. Kultursty
relsen blir an svar lig for even tu ell vi de re ut vik ling 
av sy ste met, men drifts or ga ni sa sjo nen er ikke på 
plass ennå. Det er for ven tet at muse ene også vil 
få en rol le i vi de re ut vik ling av sy ste met.

Sy ste met ut vik les slik at det blir mu lig for 
muse ene å få opp lys nin ger fra pub li kum i da ta
ba sen, men sy ste met le ve res ikke med mo dul til 
«crowd sour cing».

Digisam skal ut ar bei de an be fa lin ger for å klarere 
ret tig he ter og inn gå av ta le li sen ser.

Det er van ske lig både for de små og de store 
muse ene i Sve ri ge å fin ne mid ler til di gi ta li se ring. 
Det fin nes en be gren set støt te ord ning for di gi ta
li se ring, men de fles te må be kos te det selv over 
drifts bud sjet tet.

5.2 Dan mark
Kulturstyrelsen (tilsv. det norske Kul tur rå det) i 
Dan mark har opp ret tet Pro sjekt SARA (for kor
tel se for Sam lings re gist re ring og Ad mi ni stra tion, 
tidl. Fælles mu se umsIT). Kul tur mi nis te ri et var 
ini tia tiv ta ker til pro sjek tet, som også inn går i 
de par te men tets digitaliseringsstrategi:

For må let er at etab le re en fælles museumsdata
base, som skal an ven des af alle muse er. Da ta ba
sen skal er stat te de hidtidige selvstændige da ta
ba ser, som især de større muse er har haft. Må let 
er at gøre det nemmere og bil ligere at re gist re re 
samlingerne og at an ven de data til for mid ling og 
forsk ning.16

De par te men tet har over ført nær 9 mil li o ner 
DKK til del vis fi nan si e ring. Videre er det satt av 
yt ter li ge re 9 mil li o ner DKK til en sen tral ut vik
lings pott til muse ene.

Pro sjek tet har til for mål å ut vik le et verk tøy 
som kan er stat te de uli ke muse enes egne re gist re. 
In fra struk tu ren skal be stå av en na sjo nal muse
umsdatabase med til hø ren de ap pli ka sjo ner til 
sam lings re gist re ring, ma ga sin sty ring og di gi tal 
«as set ma na ge ment». Alle data om sam lin ge ne 
på de stats støt tede kunst his to riske og kul tur
his to riske muse er skal sam les i den ne na sjo nale 
da ta ba sen. I ut gangs punk tet skal alle stat lige og 
stats støt tede muse er an ven de sy ste met. Muse
umsloven på leg ger muse ene inn be ret nings plikt.

For ut for opp ret tel sen av Pro sjekt SARA 
le ver te en ar beids grup pe be stå en de av sen trale 
museumsaktører og an sat te i Kulturstyrelsen en 
ana ly se av mu lig he te ne for å kon so li de re muse
enes re gist re. Rap por ten kon klu der te med at en 
kon so li de ring var mu lig og øns ke lig på grunn av 
øko no miske for de ler, samt at man ville unn gå for 
man ge for skjel lige lo kale løs nin ger. Videre er det 

16. Kul tur mi nis te ri ets digitaliseringsstrategi 2012–2015 

(http://www.kulturstyrelsen.dk/fileadmin/publikationer/

andre_publikationer/Kulturministeriets_digitaliserings

strategi_2012–2015._farver.pdf).
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mu se ums folk i ut ar bei del sen av be greps mo dell 
og krav spe si fi ka sjon. På den må ten sik res fel les 
for stå el se. Det har vært man ge dis ku sjo ner rundt 
da ta mo del len, men det er nå bred enig het om 
mo del len, og den ne dan ner et godt ut gangs punkt 
for det videre ar bei det.

Kulturstyrelsen har inn gått kon trakt med 
Adlib In for ma tion Systems om ut vik ling og le ve
ring av sy ste met, og reg ner med at sy ste met skal 
kun ne tas i bruk senest i 2016.

Iføl ge in for man te ne i pro sjekt le del sen har 
det fun gert godt å in vol ve re en bred krets av 
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KAPITTEL 6

Bruk av og til freds het med in fra struk tu ren

Vi vil i det te ka pit let først pre sen te re sta tis tikk for 
muse enes bruk av Pri mus og DigitaltMuseum, 
muse enes til freds het med sy ste me ne, pub li kums 
bruk og vur de rin ger av DigitaltMuseum, og 
ho ved trekk i tredjepartsutvikling ba sert på Digi
taltMuseum.

Den di gi tale in fra struk tu ren bru kes av en rek
ke ak tø rer og til uli ke for mål:

– Pri mus bru kes av muse ene til for valt ning.
– DigitaltMuseum bru kes av muse ene til for

mid ling til pub li kum, som kil de til Norvegi
ana og Europeana samt tredjepartsutviklere.

En sen tral del av eva lu e rin gen er bru ker nes er fa
rin ger med de di gi tale løs nin ge ne. Med «bru ke re» 
ten ker vi både på mu se ums an satte som job ber 
med for valt ning og for mid ling av sam lin ge ne, 
men også på pub li kum – i bred for stand – som er 
bru ke re av tje nes ten DigitaltMuseum. Videre har 
vi sett på videre bruk av data fra muse ene i and re 
ak tø rers ut vik ling av di gi tale formidlingsløsninger.

Spør re un der sø kel sen om fat ter både Pri mus, 
DigitaltMuseum som sy ste mer og KulturIT 
som le ve ran dør av dis se. Pub li kums eva lu e ring 
om hand ler først og fremst DigitaltMuseum, 
selv om det te in di rek te også be rø rer Pri mus og 
KulturIT.

Eva lu e rings ar bei det er lagt opp til å be ly se 
føl gen de pro blem stil lin ger:

– Dek ker sy ste me ne bru ker nes be hov?
– Er de til fredse med bru ker venn lig he ten?
– I hvil ken grad har bru ker ne tatt i bruk 

løs nin ge ne?
– I hvil ken grad be nyt ter bru ker ne seg av 

mu lig he te ne for å for me og ut vik le tje nes tens 
inn hold?

I kart leg ging av muse enes er fa rin ger har vi også 
lagt vekt på sam hand lin gen med Kul tur rå det og 
KulturIT om ut vik ling av sy ste me ne og til freds
he ten med KulturIT som drifts or ga ni sa sjon.

6.1 Muse ene
6.1.1 Om fang av re gist re ring i Pri mus 

og DigitaltMuseum
Alle muse er med minst ett fast års verk rap por
te rer om sin virk som het til mu se ums sta tis tik ken 
som la ges av Kul tur rå det. Rap por te ne vi ser blant 
an net nøk kel tall for di gi ta li se ring.

Pri mus
Muse ene rap por te rer om ob jek te ne i muse ene er 
re gist rert di gi talt. Re gist re ring av sam lin ge ne di gi
talt er bare ett av fle re mål knyt tet til for valt ning.

Fore lø pig er det mes te av de di gi tale ka ta lo
ge ne bare til gjen ge lige på muse enes egne da ta
an legg, og bare en li ten del er all ment til gjen ge
lig over in ter nett. Fram ti das mu se um på pe ker at 
muse ene har kom met kort i ar bei det med å di gi
ta li se re, at de i li ten grad har ut nyt tet po ten si a let 
som lig ger i di gi tale verk tøy, og at de står over for 
store ut ford rin ger og mu lig he ter når det gjel der 
det te. Det vur de res som van ske lig å vur de re hvor 
lang tid ar bei det med å di gi ta li se re vil ta, men at 
det vil være nød ven dig å leg ge til rette for en økt 
di gi ta li se ring i nes te ti års pe ri ode.

Mu se ums sta tis tikk fra Kul tur rå det vi ser 
at ved ut gan gen av 2013 rap por ter te muse
ene (in klu dert muse er som ikke får til skudd fra 
KUD) at de had de om lag 51 mil li o ner ob jek ter 
i sine sam lin ger, hvor av 31 mil li o ner var fo to gra
fi er. Av dis se var 13,9 mil li o ner (27,2 pro sent) 
til freds stil len de re gist rert. Det er store for skjel ler 
mel lom uli ke ty per muse er; na tur his to riske og 
ar keo lo giske muse er had de re gist rert en gan ske 
stor an del av sine gjen stan der (hen holds vis 52 
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vi har stilt opp føl gings spørs mål. In ter vju ene og 
spør re un der sø kel sen er også be skre vet i ka pit tel 
3. Spør re skje ma et som ble brukt i spør re un der sø
kel sen, er gjen gitt i ved legg 3.

Kom pe tan se
I spør re un der sø kel sen spur te vi muse ene om de 
har til strek ke lig kom pe tan se til å bru ke Pri mus 
og DigitaltMuseum. Alle muse ene som be svar te 
spørs må let, svar te at de had de til strek ke lig kom
pe tan se til å re gist re re i Pri mus, men 7 (av 52) 
svar te at de mang let kom pe tan se på DigitaltMu
seum. I kom men ta re ne er det noen få som nev ner 
mang len de for stå el se av søke mu lig he ter, mens ett 
mu se um sva rer at de ald ri har fått opp læ ring.

Fle re av dem vi har in ter vju et, pe ker på at 
muse ene har svært ulik res surs si tua sjon, både 
når det gjel der kom pe tan se, øko no miske mid ler 
til å kjø pe inn tje nes ter fra KulturIT og ka pa si tet 
til å re gist re re i Pri mus. De større muse ene har 
faste mu se ums fag lige an sat te som re gist re rer i 
Pri mus. I and re muse er gjør per so nal si tua sjo nen 
at de en ga sje rer ufag lærte på mid ler ti dige kon
trak ter for å gjen nom fø re re gist re rin ger. For skjel
ler i res surs si tua sjon dan ner grunn lag for uli ke 
be hov hva gjel der bru ker venn lig he ten til Pri mus. 
Føl gen de be skri vel se fra et te le fon in ter vju med 
et mu se um med små per so nal res sur ser gir en 
be skri vel se av det te.

Vi har ei som sit ter fast hos oss som re gist re rer. 
Vi har litt ut skif ting i sta ben ca. 4 styk ker i året. 
Ofte dras de inn i and re opp ga ver og da har de 
til slutt ikke tid til å re gist re re. Det tar 2 mnd. før 
en kan føle seg trygg. Vi læ rer av hver and re og 
det er kan skje litt synd for di vi har brukt en del 
ut len din ger gjen nom NAVsy ste met som ikke kan 
norsk. Skri ver kristall iste den for krys tall. Man ge 
skri ver på dia lekt, det går jo ikke.

Be hovs dek ning
Sam let sett opp le ver muse ene stort sett at Pri
mus er godt til pas set de res be hov når det gjel
der både for mid ling og for valt ning. 61 pro sent 
er en ten gan ske for nøyd el ler i svært stor grad 
for nøyd med hvor dan Pri mus er til pas set muse
ets be hov for for mid ling, el ler til gjen ge lig gjø ring 
som kan skje er en mer pre sis be teg nel se for hva 
Pri mus bi drar med. Til sva ren de stor an del sy nes 
Pri mus er til pas set muse ets be hov når det gjel der 
for valt ning.

Til spørs må le ne om be hovs dek ning var det 
også åp net for kom men ta rer. Til ba ke mel din ge ne 
vi ser at Pri mus dek ker et bredt spek ter av be hov, 
men at det fin nes om rå der som ikke er dek ket. 

fig 6.2

og 66 pro sent). In nen for kunst og kunst in du stri 
samt foto var bare 12 pro sent av gjen stan de ne 
til freds stil len de re gist rert. Fi gur 6.1 vi ser an de len 
av uli ke ty per gjen stan der som var til freds stil
len de re gist rert. Data bak den ne fi gu ren om fat ter 
kun muse er med drifts til skudd fra KUD. Muse
ene med til skudd fra KUD har re gist rert 13 pro
sent av sine sam lin ger. Det te er langt lavere enn 
for and re muse er, men kan i ho ved sak for kla res 
med at fo to gra fi er (som i li ten grad er re gist
rert) ut gjør en langt større an del av sam lin ge ne i 
muse ene med til skudd fra KUD.

DigitaltMuseum
Mu se ums sta tis tikk for 2013 vis te at 4,2 pro sent 
av KUDmuse enes gjen stan der og fo to gra fi er 
var til gjen ge lig for pub li kum via In ter nett. Det te 
til svar te 32,5 pro sent av gjen stan de ne som var 
re gist rert di gi talt. An de len av gjen stan de ne som 
var til gjen ge lig i di gi talt for mat for pub li kum, 
va ri er te sterkt mel lom de uli ke ty per gjen stan der: 
An de len va ri er te fra 1 pro sent for na tur his to riske 
gjen stan der til 10 pro sent for kul tur his to riske 
gjen stan der.

6.1.2 Vur de rin ger av in fra struk tu ren
Det te av snit tet om hand ler både funn i spør re un
der sø kel sen og i in ter vju ene med muse er. Vi gjen
nom før te in ter vju er med syv muse er. De fles te 
av dis se var grup pe in ter vju er med fle re an sat te 
fra sam me mu se um. Vi har be hand let in ter vju ene 
som ikke of fent lige, og vil der for ikke si te re fra 
dem. In ter vju ene med muse ene har i all ho ved sak 
om fat tet de sam me te ma ene som spør re un der sø
kel se ne, men spørs må le ne har vært mer åpne, og 

fig 61

Kil de: Mu se ums sta tis tikk 2013 

Fi gur 6.1 An del av muse enes gjen stan der som er re gist-
rert di gi talt og til gjen ge lig på In ter nett med bil de. Muse er 
med til skudd fra Kul tur de par te men tet.
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muse er) og Lima (lo gi stikk sy stem hos Vestfold
musene) er blant dem som nev nes.

Det pe kes også på at det er stort be hov for 
for bed ring og vi de re ut vik ling av Pri mus. Et av 
om rå de ne som trek kes frem, er for enk ling av 
re gist re rings pro ses se ne og bed re mu lig he ter til å 
struk tu re re data som er lagt inn. Muse ene sav ner 
også mu lig het til å plan leg ge ar beid med sam
lin ge ne i Pri mus. Eks emp ler som trek kes frem, 
er mang len de mu lig he ter til for valt ning, over sikt 
og lo gi stikk opp ga ver knyt tet til fo to sam lin ger i 
Pri mus. Spectrumstan dar den og FDVmo du
len, som beg ge er i ut vik ling, er et ter leng tet blant 
muse ene.

Det pe kes også på at Pri mus har svak he ter 
når det gjel der for valt ning av kunst. Et mu se um 
har føl gen de kom men tar i spør re un der sø kel sen:

I for hold til for valt ning av kunst vir ker sy ste met 
litt ri gid og bæ rer preg av å være en vi de re ut vik
ling av et sy stem for gjen stands for valt ning. Det 
kun ne vært mer over sikt lig å hånd te re.

Bru ker venn lig het
32 pro sent av muse ene opp le ver Pri mus som 
bru ker venn lig. En til nær met like stor an del er 
nøy trale i sin vur de ring, mens 38 pro sent sier de 
i gan ske li ten grad opp le ver Pri mus som bru ker
venn lig. Av de mer ut fyl len de til ba ke mel din ge ne 
muse ene har gitt, får vi inn trykk av at mis nøy en 
med Pri mus’ bru ker venn lig het først og fremst 
hand ler om at sy ste met er byg get opp på en måte 
som opp fat tes som lite in tui tiv av en del av dem 
som be nyt ter det. Det te un der støt tes med til ba
ke mel din ger om at de som skal bru ke det, tren ger 
lang tid på å lære seg sy ste met, og at opp byg gin
gen kan opp le ves som uover sikt lig og lite lo gisk. 
Føl gen de til ba ke mel din ger fra spør re un der sø
kel sen sy nes å være re pre sen ta tive for en del av 
muse enes opp le vel se av mang len de bru ker venn
lig het.

Føl gen de kom men tar opp sum me rer inn tryk ket vi 
har fått når det gjel der det te:

Vi opp le ver Pri mus som et godt for valt nings
verk tøy, men med en kelte mang ler. For eks em pel 
plasseringshistorikk og søke mu lig he ter. Mang ler 
også mo dul for na tur his to risk ma te ria le.

Av kon krete svak he ter nev nes blant an net mang
ler knyt tet til re gist re ring av ar keo lo giske gjen
stan der, FDVmo dul, kon ser ve rings mo dul samt 
kob ling mot Asta og mot eks terne data. Hver av 
mang le ne nev nes av bare ett el ler noen få muse er. 
In ter vju ene vis te at Munchmuseet i sin tid valg te 
and re løs nin ger for di KulturITs løs nin ger ikke 
dek ket muse ets be hov, og for di KulturIT hel ler 
ikke had de ka pa si tet til å ut vik le til freds stil len de 
løs nin ger. En del av de mang le ne som er gjen gitt 
fra spør re un der sø kel sen, fremkom også i en kelte 
av in ter vju ene med muse er.

Pri mus ale ne dek ker ikke alle be ho ve ne 
muse ene har in nen di gi tal for valt ning. Be ho ve ne 
til muse ene er for skjel lige, og Pri mus er ikke 
ut vik let for å dek ke hele bred den av dis se. Blant 
spesialistmuseene fin nes det sam lin ger som ikke 
kan for val tes i Pri mus, noe som er med vir ken de 
år sak til å ta i bruk and re sy ste mer i til legg til 
Pri mus.

Museet for val ter store ar keo lo giske sam lin ger 
(sjø funn og kul tur min ner un der vann). Pri mus er 
ikke til ret te lagt for sli ke sam lin ger, så her bru ker 
muse et and re da ta ba ser og for valt nings verk tøy.

61 pro sent av muse ene opp gir at de be nyt ter 
and re sy ste mer i til legg til Pri mus i for valt nin gen 
av sam lin ge ne sine. Det mest bruk te sy ste met er 
Asta (arkivinformasjon) og Fo to Sta tion (billed
behandling), men også Riks an tik va rens kultur
minnebase (As ke lad den), Micromark (Biblio
teksystem fra Bib lio te ke nes ITsen ter), NILS 
(Na sjo nal mu se ets lo gi stikk og prosessystem for 
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fri tekst gitt ne ga tive kom men ta rer om bru ker
venn lig het. Av de 50 som har be svart spørs må
let om til freds het med bru ker venn lig he ten av 
Pri mus, har 27 gitt kom men ta rer i fri tekst. 9 av 
dis se kom men ta re ne sier i ho ved sak at det tar 
tid å lære pro gram met, men at bru ker venn lig he
ten til freds stil len de el ler me get god når man har 
lært det. 1 kom men tar er bare po si tiv, mens 17 
er klart ne ga tive. Man ge av kom men ta re ne sier 
at Pri mus er tung vint, lite in tui tivt og gam mel
dags. Noe færre har gitt ne ga tive kom men ta rer 
om KulturIT (jf. av snitt 6.1.3) og funk sjo na li tet/
be hovs dek ning.

I in ter vju ene har vi også stilt spørs mål knyt tet 
til over fø ring av data fra Pri mus til DigitaltMu
seum. Sva re ne spri ker noe; en kelte opp fat ter den
ne over fø rin gen som bru ker venn lig, mens and re 
me ner at de må leg ge inn noe av in for ma sjo nen 
på nytt.

Fle re av kom men ta re ne i spør re un der sø kel
sen pek te på kon krete mang ler:

[Om over fø ring mel lom Pri mus og Digitalt
Museum] Det fø les nes ten som man leg ger inn 
opp lys nin ge ne ma nu elt. For få felt er re la sjons da
ta ba ser. Det fin nes in gen kob ling mel lom Pri mus
pos ten og masterfil.

Det er noe vi har øns ket sterkt, det er å leg ge inn 
meta data på bil de ne. Det fin nes ikke.

En kan knyt te til tekstdata til et bil de som leg ges 
ut på DigitaltMuseum, men det skjer ikke au to
ma tisk nå. Hvis det skal lig ge tekst til et bil de så 
må det gjø res en gang til.

6.1.3 Til freds het med KulturIT
To talt sett er muse ene mer for nøyd med 
KulturIT enn de er med sy ste met Pri mus. 
71 pro sent sier de i gan ske el ler svært stor grad er 
for nøyd med KulturIT som le ve ran dør. Til sva
ren de an del for Pri mus som sy stem er 61 pro sent. 

Det [Pri mus] kun ne vært bygd opp på en mer 
over sikt lig måte – der primærinfoen kom mer først 
og se kun dær senere.

Ikke selv in strue ren de, og ikke så lo gisk opp bygd. 
Tung vint å job be i.

Ar beids pro ses se ne i Pri mus in ne hol der svært 
man ge tas te trykk for å gjen nom fø re re gist re rin
ger. Vi er jo vant til det, men sam men lig net med 
mer mo der ne pro gram va re kan re gist re rings ar
bei det opp le ves som tung vint og litt i over kant 
kom pli sert.

Lite over sikt lig, van ske lig å vite hvor man er 
i hie rar ki et, lett å gjø re feil, lite flek si bel, gam mel
dags.

Sam ti dig er det man ge som gir til ba ke mel ding 
om at de opp le ver at sy ste met er bru ker venn lig 
når en først har lært det. Føl gen de til ba ke mel din
ger il lust re rer det te stå ste det:

Jeg tror man ge av de som ikke bru ker Pri mus på 
dag lig ba sis sli ter litt mer med bru ker venn lig he ten 
enn jeg gjør.

For oss som bru ker pro gram met dag lig er Pri mus 
vel dig bru ker venn lig. Men det tar lang tid å lære 
pro gram met for folk som ikke har be hov for hyp
pig bruk.

Sy ste met er gam mel dags og ikke in tui tivt, men 
når det er lært så fun ge rer det.

In ter vju ene gir mye av det sam me inn tryk ket: 
Pri mus opp fat tes som lite bru ker venn lig av de 
som bru ker det sjel den. Det te er ikke noe stort 
pro blem for de som bru ker det ofte, men også 
dis se ser rom for for bed rin ger av bru ker gren se
snit tet. Videre er søke mu lig he te ne man gel fulle.

Vårt inn trykk fra spør re un der sø kel sen er at 
kom men ta re ne i fri tekst fremstår som mer ne ga
tive enn sva re ne om til freds het. De fles te har i 

fig 63

Kil de: Spør re un der sø kel se blant muse ene

Fi gur 6.3 «I hvil ken grad opp le ver du at Pri mus er bru ker venn lig?» Pro sent.
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– hvor godt in for mert muse ene er om ut vik
lings ar bei det som gjø res

– muse enes opp le vel se av å kun ne på vir ke
– muse enes vur de ring av sam ar bei det med 

KulturIT
– muse enes opp le vel se av å bli hørt når de mel

der inn ting til KulturIT
– muse enes tro på at KulturIT iva re tar muse

enes fel les in ter es ser
– muse enes tro på Pri mus i et 

fremtidsperspektiv

Det fin nes fle re etab ler te are na er for dia log mel
lom KulturIT og muse ene. Den mest til gjen ge
lige ka na len er sup porttje nes ten til KulturIT. 
Her mel der muse ene inn små og store pro ble mer 
av drifts mes sig art – stort sett ting som løses 
umid del bart. Men inn rap por te rin ge ne kan også 
re sul te re i nye ut vik lings pro sjek ter hos KulturIT. 
Det er der for en vik tig ka nal for til ba ke mel din ger 
fra muse ene på drifts re la ter te pro ble mer knyt tet 
til Pri mus. Det er også mu lig for muse ene å ta 
di rek te kon takt med KulturIT for å for mid le hva 
de øns ker at skal ut vik les, selv om det nok er en 
høyere ters kel for å gjø re det. I til legg ar ran ge rer 
KulturIT work sho per og del tar på Museumsfor
bundets års mø te og in vi te rer en kelte muse er til 
del ta kel se i ut vik lings grup per til knyt tet en kelt
pro sjek ter. Det er også etab lert en nett ba sert 
platt form, Ekul tur, for dia log mel lom KulturIT 
og de del ta ken de muse ene. Her kan en mel de inn 
be hov, dis ku te re og in for me re.

De al ler fles te muse er (93 pro sent) har meldt 
inn mang ler el ler feil til sup port hos KulturIT. 
Det te er kan skje den en kleste og mest til gjen ge
lige ka na len for til ba ke mel din ger til KulturIT. 
Sam ti dig er til ba ke mel din ger her knyt tet til kon
krete pro ble mer muse ene måt te ha med sy ste met. 
Øns ker om ut vik ling av helt nye mo du ler mel des 
sann syn lig vis ikke inn her. Sam ti dig er ka na
len es sen si ell ved at den gir KulturIT nær het til 
ut ford rin ge ne og be ho ve ne muse ene har.

Mens 10 pro sent er mis for nøyd med KulturIT, er 
til sva ren de 17 pro sent mis for nøyd med Pri mus.

Mis nøy en med Pri mus ser ut til å ha sam
men heng med en vur de ring av bru ker venn lig he
ten. Sam ti dig er ikke til freds het med bru ker venn
lig he ten ge ne relt sett en nød ven dig be tin gel se for 
å være for nøyd med Pri mus som sy stem. Fle re 
av muse ene er for nøyd med Pri mus som sy stem 
til tross for at de vur de rer sy ste mets bru ker venn
lig het som lav. Det te kan ha sam men heng med 
at muse ene vur de rer Pri mus som tid kre ven de å 
set te seg inn i, men at de sy nes det fun ge rer godt 
når det først har lært det.

6.1.4 In vol ve ring i ut vik ling av tje nes te ne
De fles te av muse ene har nå fått fle re års er fa ring 
med di gi tal sam lings for valt ning i Pri mus. 40 av 
muse ene har brukt Pri mus si den 2008 el ler før. 
De res te ren de 12 tok i bruk Pri mus en gang i 
lø pet av 2009–2013. DigitaltMuseum har grad vis 
blitt tatt i bruk av sta dig fle re av muse ene si den 
tje nes ten ble etab lert i 2009. 41 av muse ene i 
un der sø kel sen har lagt ut de ler av sam lin gen sin 
der nå.

Sat sin gen på di gi tal in fra struk tur i muse
umssektoren gjen nom etab le ring av KulturIT er 
ut trykk for et øns ke om fel les tek nisk løs ning, og 
byg ger på for stå el sen av at muse ene er best tjent 
med å gå sam men om det te. Hvil ke ut vik lings
pro sjek ter det sat ses på, er for melt sett et re sul tat 
av hvil ke pro sjek ter ei er ne av KulturIT får støt te 
for hos Kul tur rå det. Det har vært et ut talt mål fra 
både ei er ne og fra KulturIT at ut vik lin gen av Pri
mus best gjø res i tett dia log med muse ene.

For å dan ne oss et bil de av muse enes del
ta kel se i ut vik lin gen av Pri mus har vi kart lagt 
føl gen de:

– muse enes del ta kel se på etab ler te are na er for 
dia log mel lom KulturIT og muse ene

fig 64

Kil de: Spør re un der sø kel se blant muse ene

Fi gur 6.4 «Hvor for nøyd el ler mis for nøyd er dere to talt sett med Pri mus som sy stem og KulturIT som le ve ran dør?» Pro sent.
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og per so ner med mu se ums fag lig kom pe tan se fra 
muse ene. Grup pe ne skal sik re at både det ITfag
lige og det mu se ums fag lige blir iva re tatt i ut vik
lin gen. Inn tryk ket vårt fra sam ta ler med KulturIT 
og eiermuseene er at det ek si ste rer en be visst het 
om å in klu de re en stor bred de av muse ene. Av 
re sul ta te ne fra un der sø kel sen ser vi at en like stor 
an del blant de små som blant de store har del tatt 
i sli ke grup per. Sjan sen for å få del ta sy nes der for 
ikke å være av hen gig av hvor stort muse et er.

Som nevnt i av snitt 4.3.5 er Ekul tur et 
nett ba sert fo rum der muse er og KulturIT kan 
in for me re, dis ku te re og gi inn spill til hver and re 
på te ma er ved rø ren de den di gi tale for valt ning av 
sam lin ge ne ge ne relt og ved rø ren de Pri mus spe si
elt. Det te skal være et fo rum med lav ters kel for 
del ta kel se. In for ma sjo nen som leg ges ut, er til
gjen ge lig for alle. Slik sett re pre sen te rer fo ru met 
en god mu lig het for KulturIT til å hol de muse ene 
orien tert og for å inn le de til dia log og dis ku sjo ner 
mel lom kun der og le ve ran dør. Kun 29 pro sent 
av muse ene som del tok i spør re un der sø kel sen, 
svar te at de del tar på det te fo ru met. Inn tryk ket 
fra noen av muse enes kom men ta rer knyt tet til 
Ekul tur er at fo ru met ikke fun ge rer op ti malt hva 
gjel der til gjen ge lig het og in for ma sjon. Føl gen de 
kom men ta rer er eks emp ler på det te:

Mer in for ma sjon kun ne vært lagt ut på Ekul tur. 
Det kun ne til en hver tid stå hva som er gjel den de 
ver sjon av Pri mus, og hva man ar bei der med å 
ut vik le til kom men de ver sjo ner. Da ville det vært 
lettere å gi inn spill. Det kun ne vært en egen norsk 
bru ker grup pe på Ekul tur.

Sy nes det mang ler litt på in for ma sjons fly ten fra 
KulturIT. Ekul turfo ru met kan være litt van ske
lig å hen ge med på …

De fles te av muse ene (90 pro sent) har også 
del tatt på work sho per i regi av KulturIT. Uav
hen gig av hvil ket for mål de har, vil dis se kun ne 
fun ge re som are na for dia log og ut veks ling av 
er fa rin ger og be hov mel lom KulturIT og muse
ene. Del ta kel se på work sho per er re la tivt likt 
for delt mel lom de store og de små muse ene. Ser 
vi på an de len som har gitt di rek te inn spill til 
KulturIT på hva en me ner bør ut vik les, fin ner vi 
imid ler tid at det te er langt van ligere å gjø re blant 
de største muse ene enn blant de mind re muse
ene. Iføl ge eiermuseene (Fol ke mu seet) er det de 
største muse ene som bru ker Pri mus mest og som 
der for er mest ak tive med hen syn til å gi inn spill 
til ut vik lings ar bei det. At er fa ring er nød ven dig for 
å kom me med inn spill, støt tes av føl gen de ut dy
pen de kom men ta rer fra to av muse ene:

Om vi had de hatt mer tid til å ar bei de med Pri
mus kan det hen de vi også had de sett mu lig he ter 
til å på vir ke pri ori te rin ger …

Vi har ikke nok er fa ring ennå til å kun ne vur
de re be hov for ut vik ling.

KulturIT har hvert år si den 2007 del tatt med 
stand på det år lige museumsmøtet som ar ran ge
res av Museumsforbundet. Der har de in for mert 
om løs nin ge ne sine og tatt imot til ba ke mel din
ger fra muse ene. KulturIT har også del tatt på 
Kul tur rå dets kon fe ran ser og fag/bru ker mø ter. 
Litt over halv par ten (52 pro sent) av muse ene har 
del tatt på det år lige museumsmøtet og/el ler fag/
bru ker mø ter.

En tred je del (33 pro sent) av muse ene har 
del tatt i en ut vik lings grup pe. Det te er grup per 
som blir satt sam men i for bin del se med et ut vik
lings pro sjekt, og be står av ut vik le re i KulturIT 

Kil de: Spør re un der sø kel se blant muse ene

Fi gur 6.5 «Har noen fra muse et gjort noe av det føl gen de?» Pro sent.
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Sam ar beid mel lom KulturIT og muse ene er 
en vik tig for ut set ning for et vel fun ge ren de sam
spill mel lom det ITfag lige og det mu se ums fag
lige. Muse enes til ba ke mel din ger på hvor dan det te 
sam ar bei det fun ge rer, er i all ho ved sak gode. 3 av 
4 muse er me ner at sam ar bei det med KulturIT i 
gan ske el ler i svært stor grad er godt. Videre opp
le ver 40 pro sent av muse ene at de blir hørt der
som de mel der fra om ut vik lings re la terte be hov, 
mens 16 pro sent me ner de i li ten grad gjør det. 
I de ut fyl len de kom men ta re ne be grun nes det te 
med at fle re har opp levd lang ven te tid på til ba ke
mel din ger fra KulturIT an gå en de drifts re la ter te 
spørs mål, og har et øns ke om større åpen het om 
ut vik lings pro sjek ter og mer do ku men ta sjon på 
det som gjø res. 19 pro sent har in gen opp fat ning 
av det te, noe som sann syn lig vis gjen spei ler at det 
ikke er alle muse er som har meldt inn ut vik lings
re la terte be hov til KulturIT. Muse ene sy nes i all 
ho ved sak å ha til lit til at KulturIT er opp tatt av å 
ut vik le løs nin ger til fel les bes te. 72 pro sent me ner 
at KulturIT i gan ske el ler svært stor grad gjør det.

In ter vju ene ty der på at KulturIT er gode 
til å gi raske til ba ke mel din ger på drifts re la ter te 
spørs mål, og til å løse små pro ble mer som opp
står, men spør re un der sø kel sen gir et mer blan det 
inn trykk. Kom men ta re ne spi ker sterkt:

Bør være mer lyd høre for be hov rundt i muse ene. 
Ut vik le nye tids rik tige løs nin ger. Vi har sen tral
drift løs ning, det blir ikke meldt fra om opp da
te rin ger etc. Det te må vi fin ne ut av selv. Me ner 
det er noe av det man be ta ler for ved sen tral drift.

Ved hen ven del ser; all tid hjelp somme, venn lige og 
rask re spons på spørs mål.

Vil gi en vir tu ell blomst til Sup portfolka, som 
sva rer kjapt på alle våre rare spørs mål :) (@.

Opp slut nin gen om og vur de rin gen av fo ru met må 
ses i sam men heng med at fo ru met er gan ske nytt.

I til legg til de nevn te ka na le ne opp gir 31 pro
sent av muse ene at de også på and re må ter har 
del tatt i sam men hen ger der ut vik ling av Pri mus 
har vært tema.

Gjen nom ar bei det med å kart leg ge muse
enes del ta kel se i ut vik lin gen av tje nes ten har det 
blitt vist at det fin nes fle re are na er å del ta på, og 
at dis se i stor grad tas i bruk. De uli ke are na ene 
dek ker uli ke be hov, men inn tryk ket vårt er at de 
sam let bi drar til en god til ret te leg ging for dia log 
og in for ma sjons ut veks ling mel lom KulturIT og 
muse ene – gitt at de tas i bruk. Ekul tur, slik den 
er ut for met, kan po ten si elt fun ge re som en god 
are na for dia log der som den be nyt tes ak tivt av 
beg ge par ter. Den re la tivt lave an de len som har 
del tatt på Ekul tur, samt noen av til ba ke mel din
ge ne gir li ke vel grunn lag til å spør re seg om det te 
fo ru met fun ge rer op ti malt, el ler om det er til tak 
som kan gjø res for at det te skal bli mer ak tivt.

To re le vante for ut set nin ger for muse enes 
del ta kel se i ut vik lin gen av tje nes ten er (1) om 
muse ene del tar i in for ma sjons fly ten om kring 
KulturITs pri ori te rin ger, og (2) om de opp le
ver at de kan på vir ke dis se. Muse enes be sva rel se 
på det te vit ner om at det kun er en li ten an del 
på 19 pro sent som sier de har in for ma sjon om 
pri ori te rin ge ne KulturIT gjør, og kun 16 pro
sent som opp le ver at de har mu lig het til å på vir ke 
dis se. Muse ene gir i sine ut fyl len de til ba ke mel
din ger ut trykk for at de øns ker mer in for ma sjon 
fra KulturIT. Om det er et til sva ren de øns ke om 
å på vir ke pri ori te rin ge ne, er li ke vel usik kert. Der
som muse ene opp le ver at KulturIT ut vik ler tje
nes ten på en måte som iva re tar de res in ter es ser, 
er det ikke sik kert at det er et stort be hov.

In ter vju ene har styr ket inn tryk ket av at det er 
be hov for mer in for ma sjon om fremdrift i igang
sat te ut vik lings pro sjek ter og om pla ner om nye 
pro sjek ter. En kelte museer er svært mis for nøyd 
med in for ma sjo nen på det te om rå det.

fig 6.5

fig 6.6

Kil de: Spør re un der sø kel se blant muse ene

Fi gur 6.6 «I hvil ken grad opp le ver du at dere har …?» Pro sent.
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6.2 Pub li kums bruk og vur de rin ger 
av DigitaltMuseum

Et av må le ne for museumssektoren er at muse ene 
skal nå pub li kum med kunn skap og opp le vel se, og 
være til gjen ge lige for alle (St.meld. nr. 49 (2008–
2009)). Muse enes ar beid med å be nyt te di gi tale 
verk tøy for re gist re ring og sam lings for valt ning kan 
også tje ne det te for må let, ved å gi pub li kum og 
and re bru ker grup per til gang til in for ma sjon om 
sam lin ger og enkeltobjekter i hele lan det, samt gi 
dem mu lig het til å være med på å ska pe og for
me in for ma sjo nens inn hold. DigitaltMuseum er 
ut vik let med tan ke på å dek ke et vidt spek ter av 
be hov, alt fra en kle opp slag og «sur fing» til mer 
avan ser te søk til forsk nings for mål. I lø pet av den 
ti den tje nes ten har ek si stert, har be søks tal le ne økt 
be trak te lig, fra rundt 80 000 be søk i 2009 til nær
mere 1,3 mil li o ner i 2013.

I det føl gen de vil vi pre sen te re re sul ta te ne fra 
en un der sø kel se gjen nom ført blant bru ke re av 
digitaltmuseum.no. Un der sø kel sen ble gjen nom
ført av KulturIT som en så kalt popupun der sø
kel se på nett si de ne til DigitaltMuseum i feb ruar/
mars 2014, og in klu de rer be sva rel ser fra 536 
bru ke re.

Un der sø kel sen er ut for met med det for mål å 
be ly se føl gen de pro blem stil lin ger:

I hvil ken grad og på hvil ke må ter er DigitaltMu
seum tatt i bruk av uli ke grup per som kul tur og 

fig 68

Det kan ofte være van ske lig å kom me igjen nom 
ifht sup port. Som en li ten bru ker «druk ner» man 
litt blant de større.

Del vis vel dig lang tid på til ba ke mel din ger, ofte 
vært nød ven dig med gjen tat te pur rin ger på re la
tivt en kle spørs mål.

Fi gur 6.7 vi ser også at over halv par ten av muse
ene me ner de får svært lite el ler gan ske lite in for
ma sjon om hvil ke pri ori te rin ger KulturIT gjør. 
Sva re ne på det te spørs må let er klart mer ne ga tive 
enn på alle and re spørs mål om sel ska pet og sy ste
me ne. In ter vju ene un der støt ter at muse ene sav
ner in for ma sjon både om pla ner og om fremdrift 
i igang sat te ut vik lings pro sjek ter. Na sjo nal mu se et 
har gitt oss en lis te med uli ke ut vik lings be hov de 
har meldt inn over en år rek ke, og med til hø ren de 
pur rin ger. De opp gir at man ge av dis se hen ven
del se ne er blitt stå en de ube svart.

Ett av fem muse er har in gen opp fat ning av 
om løs nin ge ne KulturIT ut vik ler, er fremtidsret
tede og vil stå seg også i frem tiden, men blant 
dem som har en opp fat ning, me ner ho ved vek ten 
at løs nin ge ne gjør det. Sam let sett ty der re sul ta
te ne på at muse ene opp le ver at de res in ter es ser 
blir godt iva re tatt av KulturIT. Det er li ke vel 
verdt å mer ke seg at det ek si ste rer en li ten an del 
som ikke opp le ver det te.

fig 6.7

Kil de: Spør re un der sø kel se blant muse ene

Fi gur 6.7 «I hvil ken grad opp le ver du at …?» Pro sent.
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høyere ut dan nel se.18 Pro fi len på bru ker ne vi ser 
li ke vel en jevnere ut dan nings for de ling sam men
lig net med hva and re publikumskartlegginger har 
vist. En kart leg ging av pub li kum ved Na sjo nal
mu se et vis te for eks em pel at 74 pro sent av muse
ets be sø ken de had de høyere ut dan nel se.19

Al ders for de lin gen vi ser at om lag halv par ten 
av bru ker ne er i al de ren 41–60 år. 30 pro sent er 
yngre enn 41 år, mens 24 pro sent er eld re enn 
60 år. Bar rie rer vi tid ligere har sett knyt tet til 
bruk av In ter nett blant den eld ste al ders grup pen, 
ser ikke ut til å gjø re seg sær lig gjel den de len ger.

Om lag halv par ten av bru ker ne av Digitalt
Museum be sø ker por ta len of te re enn én gang i 
uken (jf. fi gur 6.10). 1 av 3 be sø ker si den ukent
lig el ler of te re, mens nær 1 av 4 be sø ker nett si den 
noen få gan ger per halv år el ler sjel dnere enn det. For 
en like stor an del re pre sen te rer be sva rel sen av 
un der sø kel sen de res før s te be søk på nett si de ne.

For må let med å be sø ke DigitaltMuseum
Bru ker ne har gitt en be skri vel se av for må let de 
har med be søket, og hva de øns ket å fin ne. Vi har 
gått igjen nom samt li ge be sva rel ser og fore tatt en 
ka te go ri se ring og ana ly se av dis se. For må le ne 
kan grovt de les inn ut fra om de er pri vate, som 
del av per so nens ar beid, el ler i for bin del se med 
stu di er. Bru ker ne med pri vate for mål ut gjør til 
sam men om trent 2∕3 av bru ker ne, og be står både 
av per so ner som bare øns ker å la seg un der hol de, 
og av per so ner som er der for å fore ta søk ut fra 
mer spe si fikke for mål. Gjen gitt med de res ord 
øns ker grup pen som øns ker un der hold ning, å se 
på bil der, mim re, se hvor dan det var før i ti den, dyr ke 
min egen in ter es se for his to rie og dele på Face book. 
To bru ke re for mu le rer sitt for mål som føl ger:

Bare mim re. En Face bookvenn leg ger ut så 
man ge ar tige bil der. Trur han fin ner de her. Og 
jeg vil bare se fle re …

Pri vat bruk. Li ker å se igjen gam le bil der av ste
der som har forandra seg mye. Ser på land ska per 
og be byg gel se. Mim rer. Ser hva som står igjen, 
hva som er bor te, hvor dan noe er bygd om osv. 
Sam men lig ner før–nå.

De pri vate bru ker ne be står også av en grup pe som 
er der for å søke et ter noe spe si fikt. Det kan være 

18. Til sam men lig ning har 32,5 pro sent av den norske 

be folk ning høyere ut dan nel se, jf. http://www.ssb.no/

utniv/

19. Gran og Wed de 2012.

fig 69

fig 610

ut dan nings in sti tu sjo ner, det all menne pub li kum 
og av tredjepartsutviklere?

I hvil ken grad er tje nes ten dek ken de i for hold til 
det be ho vet bru ker ne har?

I hvil ken grad be nyt ter bru ker ne seg av mu lig he
te ne for å for me og ut vik le tje nes tens inn hold?

Vi har fått til gang til kom plette data fra un der sø
kel sen og har ana ly sert dem. I det føl gen de vil vi 
gå igjen nom re sul ta te ne.

Kjen ne tegn ved bru ker ne
I un der sø kel sen som bru ker ne av DigitaltMu
seum ble opp ford ret til å be sva re, ble de bedt om 
å opp gi al der, kjønn og ut dan ning. Fi gur 6.9 vi ser 
sam men set nin gen av grup pen som har be svart 
spør re un der sø kel sen på DigitaltMuseum.

Blant bru ker ne av digitaltmuseum.no er det 
en over vekt av menn (60 pro sent), noe som gjør 
at kjønns for de lin gen blant be sø ken de på digi
taltmuseum.no skil ler seg fra kjønns for de lin gen i 
bruk av kunst ut stil lin ger og muse er.17

Fra kulturbruksstudier og publikumsundersø
kelser vet vi at nord menns kul tur bruk blant an net 
hen ger sam men med ut dan nings ni vå. Det te gjen
spei les også i ut dan nings ni vå et til bru ker ne av 
DigitaltMuseum der 62 pro sent av bru ker ne har 

17. http://www.ssb.no/kul turogfri tid/sta tis tik ker/kulturbar/

hvert4aar

Kil de: KulturIT

Fi gur 6.8 An tall be søk på DigitaltMuseum 2009–2013.
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som be sø ker si den i for bin del se med for valt ning 
av egen sam ling el ler som ledd i for be re del ser 
til plan lag te ut stil lin ger. And re be sø ker si den i 
for bin del se med inn hen ting av in for ma sjon til et 
forsk nings pro sjekt, en opp ga ve i for bin del se med 
stu di er, en bok ut gi vel se, en ar tik kel el ler an nen 
«re search». En skal hol de fore drag om nålebin
ding i NordNorge, en an nen hol der på med et 
bok pro sjekt om Ro ga land fyl kes kom mu ne, en 
tred je la ger et nett kart over kul tur min ner i El ve
rum. En ha ge de sig ner skri ver om Eids ver ket og 
for sø ker å stad fes te om en bekk har gått an ner le
des tid ligere. En fors ker på snek ker fa get i før s te 
halv del av 1800tal let. Av bru ker nes fremstil
linger fremgår det at tje nes ten dek ker et bredt 
spek ter av uli ke for mål.

For noen fun ge rer be søket på nett si de ne 
sup ple ren de til et be søk de har fore tatt på et 
mu se um. En stu dent opp sum me rer sin bruk som 
føl ger:

bil der av hvor dan ga ten de bor i, så ut for 100 år 
si den, søk et ter bil der av av døde fa mi lie med lem
mer, in for ma sjon om gjen stan der og an tik vi te ter 
de har, slekts forsk ning med mer. En sier han be sø
ker si den for å fin ne feil og rette opp i dis se:

[For må let mitt er] å rette feil el ler leg ge inn nye 
opp lys nin ger. Jeg bru ker DigitaltMuseum som 
rent tids for driv.

En bru ker ut tryk ker sin be geist ring på den ne 
må ten:

Et vell av nyt tig og spen nen de his to risk ma te ria le. 
Må be gren se meg så jeg ikke blir av hen gig:)

Den siste tred je de len be står av per so ner som 
be sø ker si den i for bin del se med jobb el ler stu
di er, hvor fles te par ten til hø rer den før s te de len. 
Her fin ner vi fle re som job ber ved et mu se um og 

Kil de: Spør re un der sø kel se blant bru ker ne av DigitaltMuseum

Fi gur 6.9 Bru ke re av DigitaltMuseum for delt på kjønn, al der og ut dan nel se.
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Kil de: Spør re un der sø kel se blant bru ker ne av DigitaltMuseum

Fi gur 6.10 «Hvor ofte be sø ker du digitaltmuseum.no?»
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Jeg sam ler på an tik vi te ter, og på di gi tal mu se um 
kan jeg ofte fin ne like/lig nen de gjen stan der/møb
ler, for sam men lig ning. Jeg har i et til fel le vært i 
kon takt med ett av muse ene på di gi tal mu se um, 
da jeg har et ut skå ret hen ge skap som er svært 
likt et som hen ger i bak grun nen på et gam melt 
sort/hvitt fo to gra fi, tatt fra en ut stil ling på det te 
muse et. Jeg spur te om jeg kun ne få sett mer de tal
jer te bil der av det te ska pet, og fikk til ba ke mel ding 
på at ska pet stod i ma ga si net, skul le re vi de res og 
tas nye bil der av, men det te kun ne ta noen år. 
Ska pet mitt har jeg brakt til ba ke til Norge fra 
ut lan det. Det har blitt re stau rert en gang i ti den, 
og had de jeg kun ne sett bil de ne av ska pet på det te 
muse et had de jeg nok lettere kun ne se hva som er 
re stau rert el ler ori gi nalt.

Til freds hets ra ten og de mer kva li ta tive til ba ke
mel din ge ne fra pub li kum gir i ho ved sak inn trykk 
av at de er vel dig for nøyd med tje nes ten og at 
de gjer ne vil ha mer av den. For bed rin ge ne som 
fore slås, hand ler med and re ord ikke om å gjø re 
store end rin ger, men om å få mer av det som 
er der, el ler å gjø re det som er der, bed re. Et av 
om rå de ne pub li kum er opp tatt av, er in for ma sjon. 
De øns ker mer in for ma sjon og bed re in for ma
sjon. Når det gjel der kva li te ten på in for ma sjo nen, 
er det te knyt tet til at det er fun net en del feil, og 
at en øns ker en bed ring av kva li tets sik rin gen av 
det som leg ges ut. DigitaltMuseum drif tes et ter 
ide en om at jo fle re som bi drar, jo mer kunn skap 
får vi sam let. Det te har re sul tert i at muse ene har 
fått sam let in for ma sjon om sine gjen stan der som 
de el lers kan skje ikke ville fått. Noe av egen ar
ten til tje nes ten lig ger også nett opp her. Sam ti dig 
vil et slikt sy stem være mer sår bart for di det er 
van ske ligere å sik re kva li te ten på det som leg ges 
inn. Å gjø re mest mu lig av sam lin ge ne til gjen ge lig 
på In ter nett pri ori te res også noen gan ger be visst 
for an bil de kva li tet, og kan skje også meng de in for
ma sjon. Av vei nin gen mel lom meng de og kva li tet 
er en ak tu ell pro blem stil ling for muse ene, og noe 
det ek si ste rer uli ke syns punk ter på. Te ma et er 
også ak tu elt blant bru ker ne, som hos den ne:

Opp lys nin ger som leg ges inn må hol de et jevnt 
høyt nivå. Slik si tua sjo nen er ak ku rat nå så er 
det ofte et stort sprik mel lom hvor god in for ma sjo
nen er, og hvor dan man pre sen te rer opp lys nin ger 
om fo to gra fi er og gjen stan der. Det er klart at pub
li kum skal kun ne bi dra med til leggs opp lys nin ger, 
men da må grunn opp lys nin ge ne være bed re. Og 
kor rekte, så klart.

Jeg bru ker in for ma sjo nen som re fe ran ser i mas
ter opp ga ven. Jeg har vært på stu die be søk til 
Norsk Folkemuseum og sett på en del av gjen
stan de ne som jeg først søk te opp her.

Det fin nes fle re eks emp ler på at også per so ner 
uten for Norge be nyt ter nett si de ne. De fles te er 
pri vat per so ner, gjer ne fra and re skan di na viske 
land, el ler ut len din ger av norsk her komst som 
øns ker inn sikt i norsk kul tur. Det fin nes også eks
emp ler på at in for ma sjon på DigitaltMuseum er 
blitt brukt mu se ums fag lig i ut lan det:

I’m translating an es say for a catalogue that will 
accompany an ex hi bi ti on in [uten landsk stor by] 
featuring Nor we gi an de sign and craft art, and 
the ori gi nal text in Nor we gi an uses the term 
«potteskjulermodell», which I would like to see a 
picture of.

Bru ker til freds het
Bru ker til freds he ten er høy. 87 pro sent av de be sø
ken de sier de sy nes in for ma sjo nen de fant på nett
si de ne var nyt tig, til tross for at noen av dis se ikke 
fant det de opp rin ne lig let te et ter. An de len på 78 
pro sent som fant det de let te et ter, må li ke vel sies 
å være høy. 82 pro sent av bru ker ne sy nes digitalt
museum.no er god, og fle re sier de ikke kan ten ke 
seg noen må ter tje nes ten kan bli bed re på, for di 
de sy nes den er per fekt slik den er. Øns ker de seg 
noe, er det først og fremst mer av det som er: fle re 
bil der, mer in for ma sjon, få med fle re muse er, 
av set te mer res sur ser til do ku men ta sjon m.m.

Føl gen de kom men tar sy nes å være re pre sen
ta tiv for det sam le de inn tryk ket vi har fått fra 
kom men ta re ne:

Stort re gis ter over man ge uli ke gjen stan der. Kun ne 
øns ket mer in for ma sjon an gå en de en kelte re gist
rer te ob jek ter, og ikke bare navn og re gist re rings
num mer, men alt i alt me get over sikt lig og bra.

Blant end rings for slage ne fin ner vi at man ge øns
ker seg bed re bil de kva li tet, mer og bed re in for
ma sjon og ty de ligere li sen sie ring av bil de ne samt 
fel les sy stem for kjøp av bil der. Man ge øns ker 
også fle re mu lig he ter til å av gren se søke ne, samt 
bed re lin king av in for ma sjon på tvers.

Fle re bru ke re kom men te rer at de opp le ver 
kva li te ten på bil de ne som lite god. De får ikke 
dek ket sitt be hov for de tal jer for di opp løs nin gen 
på bil de ne er for dår lig. For noen er de vik tigste 
opp lys nin ge ne å fin ne i de tal je ne, som for den ne 
bru ke ren:
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som de er spe si elt in ter es sert i å få mer kunn skap 
om. Dis se sam les på nett si dens for si de og er lett 
syn lig for dem som be sø ker si den.

En be ty de lig an del på 27 pro sent av bru ker ne 
har også bi dratt med in for ma sjon på Digitalt
Museum. Bi drags yter ne har en ten gitt in for ma
sjon på om rå de ne muse ene eks pli sitt har lagt ut, 
el ler bi dratt med opp lys nin ger knyt tet til noe av 
det som lig ger til gjen ge lig. Pub li kums ty piske 
bi drag er å opp ly se om navn på av bil de de per so
ner, steds an gi vel ser, ut fyl len de in for ma sjon om 
byg nin ger el ler ste der som er av bil det, osv. Det er 
også eks emp ler på at pub li kum har bi dratt med 
kor ri ge rin ger på in for ma sjon som de me ner har 
vært feil ak tig. Noen har også lagt ut spørs mål på 
sa ker de hå per at and re kan gi dem svar på.

6.3 Vi de re bruk av data fra muse ene
Data fra muse ene bru kes di rek te gjen nom Digi
taltMuseum. I til legg gjø res det ut trekk fra Digi
taltMuseum til Norvegiana. Norvegiana er en 
da ta ba se som en rek ke uli ke ak tø rer le ve rer data 
til. Norvegiana eies og for val tes av Kul tur rå det. 
Data i Norvegiana er søk bare over i den in ter na
sjo nale formidlingsplattformen Europeana.

Norvegiana er ikke til ret te lagt for bruk for 
all menn he ten. Blant an net mang ler det en portal
løsning for å pre sen te re in for ma sjon slik man har 
i DigitaltMuseum. Videre er det i Norvegiana 
hel ler ikke lagt til rette for to veis kom mu ni ka sjon 
mel lom data eier og pub li kum. Det er imid ler tid 
mu lig å hen te ut data fra Norvegiana gjen nom 
APIer, og bru ke data i uli ke formidlingsløsnin
ger. Tredjepartsutviklere kan også kob le sam men 
data fra DigitaltMuseum med data fra Norve
giana.

Data i DigitaltMuseum le ve res videre til da ta
ba ser med større bred de i kil de grunn laget, og 
bru kes dess uten til å ut vik le and re ty per formid
lingsløsninger. Vi har ikke kart lagt all bruk av 
data i DigitaltMuseum, men gir her en kort over
sikt over den vik tigste vi de re bru ken.

Som tid ligere nevnt le ve rer DigitaltMuseum 
data til Norvegiana, og der fra gjø res de til gjen
ge lig i Europeana. www.europeana.eu gir (per 
sep tem ber 2014) til gang på ca. 33 mil li o ner 
di gi ta li ser te bø ker, ma le ri er, fil mer, gjen stan der 
og ar kiv ma te ria le fra Eu ro pa. Norge har til nå 
bi dratt med 8 pro sent av det te inn hol det, og er 
(per inn byg ger) den de si dert største bi drags yte
ren til Europeana. Norvegiana er et sy stem som 
sam ler data fra norske kil der som Arkivportalen, 
DigitaltMuseum, Di gi talt for talt, MU SIT, mfl. og 
gjør dis se til gjen ge lig for elek tro nisk for mid ling, 

DigitaltMuseum bru kes av en grup pe per so ner 
med uli ke for mål og bruks møns ter. Det te gjen
spei les også i de res vur de rin ger av tje nes ten. 
Noen øns ker for eks em pel fle re mu lig he ter for 
av grens nin ger el ler fle re tag ger knyt tet til hver 
gjen stand. Re sul ta te ne fra un der sø kel sen vi ser 
li ke vel at de al ler fles te er for nøyd med mu lig he
te ne slik de er. Føl gen de kom men ta rer fremstår 
som re pre sen ta tiv for bru ker nes til ba ke mel din ger 
på sø ke funk sjo nen:

Fan tas tisk å kun ne søke i én bil de ba se, og flott at 
alt er di gi ta li sert. Lett å bru ke og fin ne fram i.

Lett å bru ke. Tref fer bra på det jeg sø ker. Lett å 
for stå hvor dan søke.

Noen av bil de ne på digitaltmuseum.no kan las
tes ned gra tis, and re må kjø pes. Bil der som ikke 
er falt i det fri,20 er mer ket for å unn gå mis bruk. 
Be stil lin ger gjø res di rek te på nett si de ne, men 
an sva ret for be stil lin gen tas imot og be hand les 
hos muse et som eier bil det. Det ser ikke ut til at 
det fin nes et fel les pris sy stem, og in for ma sjon om 
pri ser er ikke lett til gjen ge lig. For valt nin gen av 
opp havs ret tig he te ne er hel ler ikke sam let, men 
lig ger hos hvert en kelt mu se um. Sam let fremstår 
for valt nin gen av ret tig he ter og salg av bil der som 
uover sikt lig, lite ef fek tiv og til dels ro te te for noen 
av bru ker ne. En bru ker kom men te rer som føl ger:

Van vit tig pris sy stem som va ri e rer fra gra tis bil der 
til bil der som er dyrere enn de pro fe sjo nelle bil de
by rå ene. Alt for man ge bil der som har falt i det fri 
tas det høy be ta ling for.

Mang ler kon kret pris på bil der så langt jeg kan 
se, men ut fra det jeg har hørt, er de gan ske dyre. 
Mang ler info om hvor dan man be stil ler, når det 
er bin den de.

Det at bil de ne må be stil les av de en kelte muse
ene, og at be hand lings ti den kan være lang, gjør at 
noen et ter ly ser mu lig he ten til å las te ned høy opp
lø se lige fi ler di rek te. Et an net for slag er at salg av 
bil der for val tes av en fel les sen tral.

Bru ker ne som med pro du sen ter av inn hold
Nett si de ne er lagt opp til at bru ker ne kan kom
men te re el ler sup ple re med sin in for ma sjon på de 
gjen stan de ne de øns ker. De en kelte muse ene kan 
også leg ge ut bil der av gjen stan der el ler bil der 

20. Ut trykk for at opp havs ret tig he ten er ut løpt.
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6.4 Opp sum me ring
Det er fore lø pig bare en mind re del av sam lin
ge ne i muse ene som er re gist rert i Pri mus, og om 
lag en tre del av det som er re gist rert i Pri mus, er 
re gist rert i DigitaltMuseum. Fler tal let av muse
ene er ri me lig for nøyd med funk sjo na li te ten og 
bru ker venn lig he ten til dis se sy ste me ne, men de 
fles te ser rom for for bed rin ger, og et mind re tall er 
di rek te mis for nøyd. Når det gjel der bru ker venn
lig he ten i Pri mus, er det man ge som er mis for
nøyd med bru ker gren se snit tet. Man ge kom men
te rer at sy ste met er lite bru ker venn lig, spe si elt at 
det er lite in tui tivt og tung vint i bruk.

De fles te av muse ene er også for nøy de med 
KulturIT, men også på det te om rå det spri ker vur
de rin ge ne, og det er noen som er mis for nøyde. 
Minst po si tive er muse ene til KulturITs in for ma
sjon om ut vik lings pla ner.

Bru ken av DigitaltMuseum øker raskt, og 
bru ker ne er gan ske for nøy de med den ne formid
lingsløsningen. De fles te fin ner det de le ter et ter, 
men li ke vel er det mang len de data/funn som er 
den vik tigste kil den til mis nøye. DigitaltMuseum 
mu lig gjør inn spill fra bru ker ne til muse ene. Man
ge sier de bru ker den ne mu lig he ten.

DigitaltMuseum kan også bru kes i formid
lingsløsninger som etab le res av tredjepartsut
viklere. Videre gjø res det ut trekk til da ta ba se ne 
Norvegiana og Europeana. Gjen nom dis se ba se ne 
kan data fra muse ene kob les mot data fra en rek
ke uli ke kil der.

gjer ne i form av ap pli ka sjo ner for mo bil te le fo ner, 
nett brett og pcer.

Digitaltfortalt.no er etab lert av Kul tur rå det 
som en in ter ak tiv for mid lings tje nes te for for tel
lin ger knyt tet til kul tur arv fra hele lan det. Di gi talt 
for talt drif tes av KulturIT på opp drag fra Kul
tur rå det. Di gi talt for talt har per sep tem ber 2014 
ca. 4000 for tel lin ger. Inn hol det i Di gi talt for talt 
er til gjen ge lig i Norvegiana som en sen tral del 
av den di gi tale in fra struk tu ren. I mai 2013 ble 
inn hol det fra den ne tje nes ten en in te grert del av 
sø ke tje nes ten i DigitaltMuseum.

I til legg lig ger det til rette for at and re kan 
ut nyt te in for ma sjo nen til uli ke for mål gjen nom 
Norvegiana. Et vik tig eks em pel på det te er Kul
tur og na tur rei se.21 Det te sam ar beids pro sjek tet 
mel lom Kul tur rå det, Kart ver ket, Mil jø di rek to ra
tet, Riks an tik va ren og Riks ar ki vet ar bei der ak tivt 
gjen nom pi lot pro sjek ter med å vise mu lig he te ne 
til å ut nyt te den di gi tale ka na len til uli ke tje nes ter 
ba sert på til gjen ge lige of fent lige da ta sett. Sam ar
beids pro sjek tet ut vik ler ap per hvor inn hol det fra 
da ta ba se ne for mid les til bru ke re. Selv ut vik ler de 
Kul tur og na tur rei seap pen (KNap pen) som vil 
være lands dek ken de og som syn lig gjør det usyn
lige på det ste det du be fin ner deg ak ku rat nå, for 
eks em pel: Hvem var det som bod de her i 1910? 
Hvil ket ver ne om rå det er du inne i ak ku rat nå? 
Hva for tel ler det lo ka let muse et om byg nin gen du 
ser på, el ler hvil ke dyr er ob ser vert i om rå det?

Kul tur og na tur rei se ar bei der også for å få 
tred je par ter til å ut vik le ap per ba sert på uli ke 
Norvegiana og and re re le vante da ta ba ser gjen
nom #HACK4NO.

Eks emp ler på ap per som er ut vik let, er Ral
lar ve gen og Akers el va Di gi talt.

21. www.kulturognaturreise.no
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– For valt ning: Di gi tale løs nin ger er godt eg net 
til å re gist re re in for ma sjon om muse enes 
gjen stan der og slik den ne in for ma sjo nen er 
nød ven dig for å plan leg ge, ut fø re og føl ge opp 
uli ke opp ga ver in nen sam lings for valt ning.

– For mid ling: Di gi tale løs nin ger gjør sam lin
ge ne mer til gjen ge lige for pub li kum gjen nom 
di rek te opp slag i di gi ta li sert in for ma sjon. 
Dess uten bi drar di gi tale løs nin ger til at det blir 
en klere å søke i sam lin ge ne. I til legg kan di gi
ta li se ring bi dra til ut vik ling av helt nye formid
lingsløsninger, even tu elt ved å bru ke data fra 
muse ene sam men med data fra and re kil der.

– For nying: Di gi tale løs nin ger er vel eg net til 
å styr ke dia lo gen mel lom muse ene og pub
li kum, og bi drar til å ef fek ti vi se re ar bei det i 
muse ene.

I Fram ti das mu se um skis se res det to sat sin ger på 
forsk ning:

– forsk ning om muse enes rol le
– forsk ning ved muse ene for å styr ke muse ene 

som kunn skaps in sti tu sjo ner

Im pli ka sjo ne ne av det te mål bil det for ut vik lin
gen av den di gi tale in fra struk tu ren ved muse ene 
er ikke opp lagt. Det er ikke for mu lert noe mål 
om til gjen ge lig gjø ring av muse enes sam lin ger til 
forsk ning. Et slikt mål kun ne ha le det til at den 
di gi tale in fra struk tu ren skul le til pas ses slik at 
fors ke re kun ne fått di rek te til gang til Pri mus og 
til ret te leg ging for kob ling av Pri musdata på tvers 
av muse ene, og kan skje også mot re gist re uten for 
museumssektoren.

7.2 Hva er opp nådd?
I det føl gen de vil vi trek ke frem noen re sul ta ter 
som vi me ner har vært ut slags gi ven de bi drag til 

Det te ka pit let in ne hol der våre vur de rin ger om 
hvor godt ut vik lin gen av di gi tal in fra struk tur for 
muse er har fun gert. I ho ved sak føl ger fremstil
lingen lis ten med pro blem stil lin ger i opp drags be
skri vel sen (jf. ka pit tel 2), men vi har også iden
ti fi sert en kelte and re te ma er vi ser som vik tige. 
Sær lig me ner vi at pro blem stil lin gen i av snitt 7.4 
(Kul tur rå dets rol le og KulturITs sty rings mo del
ler) er grunn leg gen de og vik tig.

7.1 Im pli ka sjo ne ne av de fire Fene
Kul tur de par te men tet har ikke for mu lert noe 
eks pli sitt mål for Kul tur rå dets ut vik ling av di gi tal 
in fra struk tur for muse er, men må av le des av over
ord ne de mål.

Må le ne for ut vik ling av museumssektoren 
er sam let i de så kalte fire Fene (St.meld. nr. 49 
(2008–2009) Fram ti das mu se um).

For valt ning: Muse enes sam lin ger skal sik res 
og be va res best mu lig for et ter ti den og gjø res til
gjen ge lig for pub li kum og for forsk ning.

Forsk ning: Forsk ning og kunn skaps ut vik ling 
ved muse ene er et nød ven dig fag lig grunn lag for 
inn sam ling, do ku men ta sjon og for mid ling.

For mid ling: Muse ene skal nå pub li kum med 
kunn skap og opp le vel se og være til gjen ge lig for 
alle. Det in ne bæ rer mål ret tet til ret te leg ging for 
uli ke grup per og ak tu ell for mid ling som frem mer 
kri tisk re flek sjon og ska pen de inn sikt.

For nying: Gjen nom fag lig ut vik ling, ny ten king 
og pro fe sjo na li se ring skal muse ene være opp da
ter te og ak tu elle i alle de ler av sin virk som het, være 
so lide in sti tu sjo ner og ha en ak tiv sam funns rol le. 
Et del mål vil være å ut vik le di gi tal for valt ning og 
for mid ling.

Sat sing på di gi tal in fra struk tur kan til dels av le
des av dis se må le ne:

KAPITTEL 7

Vur de rin ger av pro ses ser og re sul ta ter
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som ikke er gitt til strek ke lig opp merk som het. 
Det må videre be mer kes at opp slut nin gen om 
KulturITs løs nin ger har vært mind re blant kunst
mu se e ne enn blant de kul tur his to riske muse ene. 
Vi an ser det som uhel dig at in gen kunst his to riske 
muse er har vært inne på eiersiden i KulturIT.

7.2.2 Stan dar di se ring
Det fak tum at muse ene har hatt sam me sy stem 
og fel les kunn skap knyt tet til bru ken av Pri mus, 
har åpen bart bi dratt til at stan dar der har blitt 
im ple men tert mer en het lig enn om muse ene had
de for skjel lige sy ste mer. Ut vik ling av pro gram va
ren har også inn be fat tet tolk nin ger og ut vik ling 
av stan dar der. Spe si elt gjel der det te for ar bei det 
knyt tet til im ple men te ring av Spectrum i for bin
del se med ny kon ser ve rings mo dul i Pri mus og 
ut vik ling av KulturNav. Der det i dag er av vik 
mel lom norske stan dar der og de le den de in ter na
sjo nale stan dar der, vil det være en klere å kor ri
ge re for det te når alle har de sam me sy ste me ne.

Vel fun ge ren de stan dar der er helt av gjø ren de 
både for muse enes in terne ar beid med sine 
sam lin ger, for ut veks ling av er fa rin ger mel lom 
muse ene og ikke minst for mu lig he te ne for ef fek
tiv for mid ling til pub li kum di rek te el ler via nye 
tje nes ter fra tredjepartsleverandører.

7.2.3 Etab le ring av en di gi tal platt form 
for for mid ling

Ut vik lings ar bei det støt tet av sta ten har med 
ut gangs punkt i Pri mus fått etab lert en di gi tal 
in fra struk tur der muse ene kan for mid le in for ma
sjon om sine sam lin ger kom bi nert med in for ma
sjon fra and re kil der. To veis kom mu ni ka sjon med 
pub li kum gir mu lig he ter til å inn hen te kunn skap 
som kan be ri ke ver di en av ob jek ter i sam lin ge ne. 
DigitaltMuseum, Di gi talt for talt og Kulturpunkt 
har al le re de nådd et be ty de lig pub li kum.

I til legg lig ger det til rette for at tredjeparts
utviklere kan ut nyt te in for ma sjo nen til uli ke 
for mål gjen nom DigitaltMuseum og Norvegiana 
og DigitaltMuseums API. Et vik tig eks em pel på 
det te er Kul tur og na tur rei se (jf. av snitt 6.3). 
Den ne ut vik lin gen er bare helt i start fa sen, og vi 
ser mu lig he ter for en rek ke nye in no va tive an ven
del ser in nen uli ke sek to rer som ut dan ning, rei se
liv, kunn skaps for mid ling etc. Li ke vel er det stor 
usik ker het om hvor dan tredjepartsutvikling ba sert 
på kob ling av data fra muse er med data fra and re 
kil der kan bi dra til å spre kunn ska pen og til å ska
pe økt opp merk som het om muse ene som kil de til 

opp fyl lel se av de over ord ne de mål om ef fek tiv 
sam lings for valt ning og til ret te leg ging for for mid
ling av kunn skap og opp le vel ser for all menn he ten. 
Digital for mid ling er i seg selv ny skap ning på det
te om rå det, og vi ser kon tu re ne av mu lig he ter for 
nye tje nes ter til ek si ste ren de og nye mål grup per.

7.2.1 Fel les pro gram va re
Til skud de ne fra Kul tur rå det på ca. 25 mill. kr 
ut gjør 25–30 pro sent av KulturITs om set ning, 
og har et ter vår syn vært en av gjø ren de fak tor for 
ut vik ling av fel les pro gram va re in nen for sam
lings for valt ning i Norge. Sel ve ut vik lings ar bei det 
har bi dratt til å byg ge kom pe tan se ute i muse ene, 
og har skapt en fel les platt form for er fa rings
ut veks ling mel lom muse ene. Ved den ne styr te 
ut vik lings pro ses sen har muse ene spart ar beid 
og kost na der for in di vi du elle an skaf fel ses pro ses
ser og mu lige pro ble mer med feil an skaf fel ser og 
man gel fulle le ve ran ser.

Kun de grunn laget har dess uten vært stort nok 
til et ade kvat om fang av ved li ke hold og sup port 
knyt tet til den fel les pro gram va re.

Vi me ner at ver di en av den ut vik le de pro
gram va re iso lert sett står i godt for hold til in ves
te rin ge ne. Vi har ikke gjort en de tal jert ana ly se av 
funk sjo na li tet for hver le ve ran se, bare en over
ord net vur de ring. Vur de rin gen er at KulturIT i 
store trekk har le vert nye mo du ler og sy ste mer 
i hen hold til søk na de ne. Le ve ran se ne har vært 
godt for ank ret i det mu se ums fag lige mil jø et 
gjen nom pro sjekt grup per med del ta ke re fra 
muse ene. Ut vik lin gen de senere åre ne har vært 
ba sert på smi dige me to der, noe som an s es som 
«best practice». Bru ker un der sø kel se ne og in ter
vju er vi ser at fler tal let av muse ene i store trekk 
er for nøyd med både funk sjo na li tet og sta bi li tet i 
pro duk te ne. Det er ikke av dek ket di rek te mis lyk
kede pro sjek ter, hvil ket ikke er uvan lig når det 
gjel der ITpro sjek ter. De in ves ter te mid ler har 
ut løst egen fi nan si e ring av pro gram ved li ke hold og 
be ty de lig res surs inn sats fra mu se ums fag lige res
sur ser. Sam men holdt med ge ne rell er fa ring med 
ut vik ling av ITsy ste mer vil vi anse at le ve ran se ne 
i store trekk er opp fylt som man skul le for ven te.

Med de be gren se de øko no miske mid ler og 
res sur ser til gjen ge lig er det li ke vel en rek ke udek
kede be hov. Spe si elt vil vi fremheve at de kunst
his to riske muse er et ter vårt syn ikke har fått dek
ket vik tige be hov i kon kur ran se med be hov som 
har vært pri ori tert av de kul tur his to riske muse
ene. Det gjel der først og fremst systemstøtte for 
lo gi stikk, men det er også en rek ke and re mind re 
inn meld te fore spørs ler om end ring og ut vi del se 
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det er mang ler knyt tet til visse ty per sam lin ger, 
og rom for for bed ring av bru ker venn lig he ten 
(jf. av snitt 6.1.2). De som ikke bru ker Pri mus 
re gel mes sig, har be hov for et en klere og mer 
in tui tivt bru ker gren se snitt enn de som er dag
lige bru ke re og godt tre net. Den siste ka te go ri en 
an tas å ha fått god støt te i re gist re rings ar bei det, 
men også her er det be hov for for bed rin ger som 
kan ef fek ti vi se re ar bei det med ka ta lo gi se ring. En 
nyere tek no lo gisk platt form (webba sert løs ning 
fremfor kli ent–tje nertek no lo gi) med mo der ne 
bru ker gren se snitt vil kun ne gi be ty de lig mer bru
ker venn lige løs nin ger som kan bed re ef fek ti vi te
ten i for valt nin gen av sam lin ge ne.

7.3 Vur de ring av KulturIT
7.3.1 Rol le
KulturIT har blitt et do mi ne ren de kom pe tan se 
og ut vik lings sen ter for den di gi tale in fra struk tu
ren for muse ene i Norge. Norsk Folkemuseum og 
Lillehammer mu se um har på tatt seg et fel les an
svar, men i rea li te ten er det KulturIT som de fi ne
rer og fyl ler den ne rol len ba sert på de sig na ler de 
får fra kun de ne og fra Kul tur rå det. Sty ret har – 
som na tur lig er – hatt en ak tiv og kon trol le ren de 
funk sjon.

KulturIT sy nes å ha hatt en spe si elt vik
tig på dri ver rol le i for mid ling av in for ma sjon fra 
sam lin ge ne gjen nom ut vik ling og drift av Digi
taltMuseum og Kulturpunkt. Videre har sel ska pet 
ut vik let Di gi talt for talt på opp drag fra Kul tur
rå det. KulturIT har også etab lert KulturNav og 
til hø ren de autoritetslister etc., noe som bi drar til 
stan dar di se ring og bruk av slik in for ma sjon ved 
muse er og hos tred je par ter uav hen gig av sy stem
løs ning.

Muse ene selv har for mid lings opp ga ver i en 
rek ke ka na ler, men sy nes å pri ori te re pre sen ta sjon 
av sam lin ge ne og for mid ling i egne lo ka ler, ut lån 
av ob jek ter og spe si al la ge de ut stil lin ger ofte uten for 
muse enes nær om rå de. Både in ter vju ene og muse
enes hjem me si der ty der på at det fort satt er re la tivt 
lite fo kus i muse ene på å ut nyt te mu lig he te ne i de 
di gi tale ka na le ne. KulturIT har vært ak tive over for 
muse ene for å få dem til å til ret te leg ge in for ma
sjon for di gi tal for mid ling og øke in ter es sen for å 
ut nyt te den di gi tale in fra struk tu ren.

7.3.2 Pro duk ter og tje nes ter
Vi opp fat ter i all ho ved sak pro dukt ut vik lin gen i 
KulturIT som vel lyk ket (jf. av snitt 7.2), men med 
visse svak he ter knyt tet til bru ker venn lig het og 
udek ket funk sjo na li tet.

kunn skap og opp le vel ser. En vik tig fak tor er hvor
dan ut vik ling av sli ke løs nin ger kan fi nan si e res.

Vi er li ke vel over be vist om at sli ke formid
lingsformer vil få stor be tyd ning. Den platt for men 
som muse ene har skapt gjen nom KulturIT, har 
til ret te lagt for di rek te bruk av data fra Digitalt
Museum og til da ta inn sam lin gen til Norvegiana 
på en ef fek tiv måte. Vi ser for oss sterk vekst i bruk 
av muse enes data til for mid ling, men det kre ver at 
det iverk set tes fle re in sen ti ver for at det te kan skje i 
til strek ke lig tem po. Vi me ner at Kul tur rå det har en 
vik tig rol le her, og at de bør ta ini tia tiv for å etab
le re en sam let stra te gi for det te ar bei det.

KulturIT sam ler gjen nom DigitaltMuseum 
data fra alle Pri musda ta ba se ne. Det te ska per 
et godt grunn lag for for mid ling av data i sam let 
form, både med tan ke på tred je part og i for hold 
til Norvegiana. Det er også ef fek tivt for di Nor
vegiana kan for hol de seg til én part iste den for å 
måt te sam hand le med hvert en kelt mu se um. Det 
er også en be ty de lig ef fek ti vi se ring at KulturIT 
til ret te leg ger da ta over fø rin gen på veg ne av alle 
muse ene fremfor at hvert mu se um skul le løst den 
opp ga ven.

7.2.4 Et sam let ut vik lings- og 
kom pe tan se mil jø

I til knyt ning til ut vik lin gen av pro gram va re og 
drift er det skapt et le ve dyk tig ITmil jø rundt 
KulturIT. Det te har be tydd mye som kom pe tan se
sen ter for muse ene som nor malt ikke har res sur
ser til å opp rett hol de til strek ke lig kom pe tan se i 
egen virk som het. Mil jø et har hatt en sen tral rol le i 
opp læ ring og bru ker støt te til muse enes an sat te, og 
på den ne må ten bi dratt til å øke ver di en av sat sin
gen på IT i muse ene. Bru ker un der sø kel sen vi ser 
at muse ene er for nøy de med bru ker støt ten, og 90 
pro sent har del tatt på work sho per hos KulturIT. 
I 2013 kom 15 pro sent av om set nin gen fra kurs 
og kon su lent tje nes ter til muse ene.

7.2.5 Ef fek tiv di gi ta li se ring
Norske muse er har et stort et ter slep på di gi tal 
ka ta lo gi se ring av sam lin ge ne. Til gang til res sur
ser er den vik tigste be gren sen de fak tor. Selv om 
bru ker un der sø kel sen vi ser at man ge sy nes bru
ker gren se snit tet i Pri mus ikke er spe si elt bra, er 
bru ker ne for nøy de med til freds stil len de sta bi li tet 
og til gjen ge lig het til Pri mus og god bru ker støt te. 
Sel ve ka ta lo gi se rin gen er i seg selv et kom pli sert 
og tid kre ven de ar beid. Det er grunn til å anta at 
Pri mus har un der støt tet katalogiseringsarbeidet 
på en ri me lig til freds stil len de måte så langt, men 
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ka pi tal. Som an svar lig sel skap er ei er ne so li da risk 
an svar lig. Man er imid ler tid kom met langt i en 
pro sess med om dan ning av KulturIT til et ak sje
sel skap, dvs. med be gren set an svar for ei er ne. 
Sam ti dig ut vi des ei er ska pet. Vi me ner dis se end
rin ger vir ker for nuf tige, blant an net sett i lys av 
ri si ko en knyt tet til at KulturIT byg ger opp sin 
virk som het i ut lan det.

Vi me ner at da gens sty rings mo dell har en rek
ke svak he ter. I dag er det to muse er som har på tatt 
seg et fel les an svar, men uten noe klart man dat fra 
Kul tur rå det el ler de and re muse ene, og uten at det 
er for ank ret i en klart do ku men tert stra te gi.

Vi me ner at sta ten, even tu elt Kul tur rå det og 
bru ker ne, skul le hatt en sterkere og mer trans
pa rent på virk ning på ut vik lin gen. Videre bør det 
etab le res et nytt re gi me for at muse ene kan hol
des lø pen de orien tert om pla ner og få mu lig he
ter til å bli hørt i dis ku sjo nen om pri ori te ring av 
ut vik lings pro sjek ter og sy stem for bed rin ger.

Den sterke sam men kob lin gen av KulturIT 
og MuseumsIT ska per dess uten en lite trans pa
rent struk tur med hen syn til hva som ut fø res av 
rene ut vik lings pro sjek ter støt tet av Kul tur rå det, 
ut vik lings pro sjek ter for en kelt kun der, systemved
likehold og drift av KulturITs pro duk ter, og hva 
som er opp ga ver i kraft av fel les ITav de ling for 
ei er ne av MuseumsIT. Spe si elt er det van ske lig å 
se hvor dan pri ori te ring mel lom de uli ke opp ga
ve ne skjer i prak sis.

7.3.4 Ret tig he ter
Den for melle for ank ring av eiendomsrettighetene 
til KulturITs pro duk ter mang ler. De ler av pro
gram va ren i Pri mus er kom met inn fra tid ligere 
ei e re. Vi har ikke fun net do ku men ta sjon som vi ser 
at opp havs ret tig he te ne er over ført. Kul tur rå dets 
til skudd er gitt via ei er ne, Norsk Folkemuseum 
og Lillehammer mu se um, stort sett uten krav til 
egen an de ler og uten noen for ut set nin ger med 
hen syn til ei er skap til den ut vik le de pro gram va
ren. For pro gram mo du ler som er fi nan si ert i sin 
hel het av kun der, er det gjort klart at de fer dige 
re sul ta te ne skal kun ne gjø res fritt til gjen ge lig for 
alle kun der. Sel skaps av ta len for KulturIT har 
med en be stem mel se som sier at der som sel ska
pet opp lø ses, skal pro gram va ren be nyt tes til bes te 
for museumssektoren. Vi fin ner den ne be stem
mel sen svært vag. Vi kan ikke fin ne noen be grens
nin ger knyt tet til salg av sel ska pet el ler om leg ging 
til en ren dyr ket kom mer si ell mo dell. Vi me ner 
det vil være ri me lig å leg ge inn for ut set nin ger om 
at norske muse er og and re kul tur in sti tu sjo ner 
kost nads fritt skal kun ne be nyt te sy ste mer som 

Selv om de valg som har vært gjort hit til, 
stort sett har vært for nuf tige, og selv om gjen
nom fø rin gen har vært ri me lig ef fek tiv, me ner 
vi det kan være grunn til å vur de re om fat tende 
end rin ger.

Pri mus er et prop rie tært sy stem på en platt
form med gam mel tek no lo gi. Det er ikke på kort 
sikt av gjø ren de å er stat te den ne platt for men, men 
det er et spørs mål om når det bør skje en for ny
el se. Ram me ver ket Del phi, for eks em pel, er det få 
som be nyt ter len ger, slik at det kan bli pro ble mer 
med å re krut te re nye med ar bei de re/ut vik le re, og 
det kan også in ne bæ re tek no lo giske be grens nin
ger for vi de re ut vik ling.

Fak to rer som ta ler for en for ny el se, er be ho
vet for et bed re bru ker gren se snitt og mu lig he ter 
for å dek ke muse enes be hov gjen nom an skaf fel se 
og in te gre ring av mo du ler/sy ste mer som sup ple
rer Pri mus, fra and re le ve ran dø rer enn KulturIT. 
Det kan også være drifts øko no miske for hold som 
ta ler for en mo der ni se ring av tek no lo gisk platt
form, for eks em pel ved å gå bort fra kli ent–tje
nerar ki tek tur og til ret te leg ge for om leg ging til 
sky tje nes ter.

Det er også et spørs mål om hvor vidt det er 
lønn somt å fort set te med ut vik ling av da gens 
Pri mus fremfor å an skaf fe fer dige, kom mer si
elt til gjen ge lige stan dard sy ste mer i mar ke det. 
Det fin nes en rek ke in ter na sjo nale le ve ran dø rer 
med stort, in ter na sjo nalt kun de grunn lag som vil 
kun ne le ve re sy ste mer som er kon kur ran se dyk
tige med Pri mus. På sikt kan pro dukt ut vik ling 
hos sli ke le ve ran dø rer gå be ty de lige raskere enn 
det KulturIT kan klare, både ka pa si tets mes sig 
og fi nan si elt. Vi me ner imid ler tid at det vil være 
vik tig å hånd he ve strenge na sjo nale stan dar der 
for å sik re sam spill mel lom sy ste me ne og ef fek tivt 
sam ar beid mel lom de norske ak tø re ne.

Videre er det vår vur de ring at det er vik tig å 
vi de re fø re prin sip pet om fel les na sjo nale løs nin
ger selv om det åpnes for fle re el ler and re le ve
ran dø rer enn KulturIT.

Når det gjel der platt for men for for mid ling, 
me ner vi at Norge lig ger langt frem me, og at det 
vil være vik tig å vi de re fø re ar bei det med den ne i 
hen hold til en fel les na sjo nal stra te gi i nært sam
ar beid med Kul tur rå det og and re ak tø rer.

7.3.3 Øko no mi- og sty rings mo dell
KulturIT fremstår som en vel dre vet virk som het.

Sel ska pet sy nes å ha god kon troll på sin 
øko no mi. Regn ska pe ne er gjort opp med et lite 
over skudd alle år det har ek si stert. Over skud det 
er ikke tatt ut til ut byt te, men er av satt til egen
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len ge virk som he ten i over vei en de grad le ve rer til 
of fent lige kun der (> 90 pro sent). KulturIT had
de i 2013 minst 15 pro sent av sin om set ning fra 
svenske kun der.

For de lin gen av nes ten alle ut vik lings mid
le ne til de to eiermuseene, og det nære for hol det 
mel lom muse ene som får til skudd og KulturIT, 
gjør at and re le ve ran dø rer har svært van ske lig for 
å kon kur re re med KulturIT i det norske mar ke
det. Hvis man skal ska pe li ke be hand ling mel
lom mu lige le ve ran dø rer, må Kul tur rå det blant 
an net sik re at alle ak tu elle til by de re får til gang til 
sam me in for ma sjon, og mu lig het for å gi til bud.

Når det gjel der le ve ran se til muse ene i Sve
ri ge, me ner vi det kan ska pes tvil om den ne 
in ne bæ rer stats støt te fra Norge. I ut gangs punk tet 
har svenske muse er kom met inn uten å be ta le 
for de grunn lags in ves te rin ge ne som al le re de var 
gjort. KulturITs virk som het kan imid ler tid ses 
som en del av et mu se ums sam ar beid på tvers av 
gren se ne. Vi kan ikke vur de re om det te gir grunn 
til å av vi ke fra kon kur ran se reg ler og re gel verk for 
of fent lige an skaf fel ser.

De stats fi nan si erte svenske muse ene har valgt 
le ve ran se fra KulturIT et ter an buds kon kur ran se, 
mens de øv rige muse ene har inn gått av ta ler 
di rek te.

Et ter hvert kan in ves te rin ger fra svenske kun
der i nye sy ste mer el ler mo du ler kom me norske 
muse er til gode, med per i dag er in ves te rin ge ne 
skjevt for delt.

7.4 Kul tur rå dets rol le og KulturITs 
sty rings mo dell

Vi vil i det te av snit tet om ta le våre vur de rin ger av 
Kul tur rå dets rol le og sat sing på di gi tal in fra struk
tur med hen blikk på mål opp nå el se, ef fek ti vi tet og 
re sul ta ter, samt vur de ring av KulturITs sty rings
mo dell.

Sty ring og ef fek ti vi tet
Et ter vår opp fat ning har mid le ne til ut vik lin gen av 
di gi tal in fra struk tur for muse er blitt godt ut nyt tet. 
Det er blitt ut vik let vel fun ge ren de sy ste mer for 
re la tivt be gren se de mid ler (jf. av snitt 7.2.1).

Vi er li ke vel skep tiske til den mo del len man 
har valgt for ut vik lin gen. Et ter vår opp fat ning har 
man fått et godt re sul tat på tross av og ikke på 
grunn av den in sti tu sjo nelle løs nin gen man har 
valgt. Sær lig me ner vi at den rol le for de lin gen som 
er valgt, kun ne le det til at KulturIT ble en lite 
ef fek tiv le ve ran dør. Kul tur rå det el ler en un der lig
gen de en het bur de stått som systemeier på veg ne 
av museumssektoren og all menn he ten. KulturIT 

ut vik les med mid ler fra Kul tur rå det, men at de 
må dek ke lø pen de kost na der knyt tet til drift og 
ved li ke hold.

Ret tig he te ne til pro gram va ren er nep pe av gjø
ren de så len ge sel ska pet dri ves som i dag, men vi 
har ikke fun net noen for melle hind rin ger for at 
ei er ne kan ut nyt te pro gram va ren kom mer si elt, og 
da kan spørs må let om opp havs rett kom me opp. 
Kom mer si ell ut nyt tel se av pro gram va ren kan ini
tie re en kon flikt, men det kan også være po si tive 
si der ved at pro gram va ren ut nyt tes kom mer si elt 
uten for Norge.

Vi vil an be fa le at det iverk set tes til tak for å 
av kla re ret tig hets spørs må le ne.

7.3.5 For hol det til kon kur ran se lov giv nin gen 
og li ke be hand ling

Det kan rei ses spørs mål knyt tet til hvor dan 
KulturIT ope re rer i mar ke det. Det te gjel der om 
for hol det mel lom Kul tur rå dets til skudd, eier
museene og KulturIT bry ter med re gel ver ket for 
of fent lige an skaf fel ser, og om KulturITs virk som
het i Sve ri ge dri ves i sam svar med for bu det mot 
ulov lig stats støt te. Det lig ger uten for vårt man dat 
å vur de re i hvil ken grad virk som he ten er fullt i 
sam svar med kon kur ran se lov giv nin gen, og vi har 
hel ler ikke kom pe tan se til å gjø re en slik vur de
ring, men man da tet om fat ter en vur de ring av 
li ke be hand ling av le ve ran dø rer.

Of fent lige in sti tu sjo ner er un der lagt lov 
om of fent lige an skaf fel ser. Muse ene er i det alt 
ve sent lige fi nan si ert av det of fent lige, og til knyt
nin gen til of fent lig for valt ning kan an s es som så 
sterk at in sti tu sjo ne ne kom mer inn un der re gel
ver ket for of fent lige an skaf fel ser.

Ved opp ret tel sen av KulturIT ble opp ga ve ne 
knyt tet til ut vik ling og for valt ning for de ek si
ste ren de of fent lige bru ke re av Pri mus flyt tet inn 
i sel ska pet uten ve der lag. Mid le ne som Kul tur
rå det til de ler til ut vik ling, er for melt sett ikke 
støt te til KulturIT, men støt te til ei er ne slik at de 
kan ut vik le di gi tal in fra struk tur. Ei er ne kjø per 
tje nes ter fra KulturIT. Of fent lige virk som he ter22 
kan an skaf fe tje nes ter fra sel skap som er 100 
pro sent of fent lig eid og styrt av det of fent lige, så 

22. Vi me ner at stiftelsesformen ikke gir muse ene unn tak 

fra an skaf fel ses re gel ver ket. I «Vei le der om of fent lige 

an skaf fel ser» he ter det i 2.1.2: «For skrif ten om fat ter også 

of fent lig retts lige or ga ner. Det te er or ga ner el ler virk som

he ter som er or ga ni sert som egne retts sub jek ter, for eks

em pel ak sje sel skap el ler stif tel ser, og som står i et nært 

til knyt nings for hold til det of fent lige.»
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2. Pri vat ei er skap til fel les go der gir en form for 
mar keds makt. Hvor dan kan man hind re at 
mak ten mis bru kes?

I for bin del se med det før s te spørs må let kan 
man ten ke på hvor dan man skul le fått or ga ni sert 
ut vik ling av en di gi tal in fra struk tur for muse ene 
hvis ut vik lin gen had de vært fi nan si ert med muse
enes ge ne relle be vilg nin ger. Hvor dan skul le man 
sik ret til strek ke lig støt te for fi nan si e ring av ge ne
riske sy ste mer med be gren set vik tig het for det 
en kelte mu se um? Hvor dan skul le man for hind ret 
at muse er had de inn tatt rol len som gra tis pas sa
sje rer, dvs. ved å la være å bi dra, men hel ler sat se 
på å få til gang et ter at de and re had de fi nan si ert 
ut vik lin gen? Man kun ne tenkt seg at Kul tur rå det 
el ler and re sen trale ak tø rer kun ne bi dratt med å 
lede en ut vik lings pro sess, men det ville blitt van
ske ligere å få til gode fel les til tak hvis man had de 
ba sert seg på fri vil lig fi nan si ell del ta kel se. Når 
Kul tur rå det selv fi nan si e rer ut vik lin gen av ITløs
nin ger, får Kul tur rå det en mu lig het til å be slut te 
hva mid le ne skal bru kes til. Gitt at Kul tur rå det 
skaf fer seg god in for ma sjon og kost nad og nyt te 
av uli ke til tak og byg ger på en god plan for ut vik
lin gen av sy ste me ne, me ner vi at ka na li se ring av 
øre mer ke de mid ler gjen nom Kul tur rå det er en 
bed re løs ning enn at ut vik lin gen fi nan si e res med 
ge ne relle be vilg nin ger til muse ene.

Hvis muse ene selv skul le fi nan si ert sy stem
ut vik lin gen, måt te man la get et sy stem slik at 
muse er som ikke del tok i ut vik lin gen, fikk mu lig
het til å kjø pe seg inn senere. Man kun ne ikke til
budt fri til gang; det ville svek ket in sen ti ve ne til å 
del ta i fi nan si e rin gen av sy stem ut vik lin gen. Men 
det ville hel ler ikke vært op ti malt å ta den høyeste 
pri sen som ny kom mer ne had de vært vil lige til 
å be ta le, og som ville gitt det bes te øko no miske 
re sul ta tet for ei er ne av sy ste me ne, dvs. en ten 
det te had de vært ut vik ler ne el ler muse ene som 
had de fi nan si ert ut vik lin gen av sy ste me ne.

Vi me ner ut fra det te at det har vært og vil 
være for nuf tig å fi nan si e re ut vik lin gen av den 
di gi tale in fra struk tu ren med øre mer ke de mid ler, 
og ikke via muse enes ge ne relle drifts mid ler.

Sam svar med muse enes be hov
Både spør re un der sø kel sen og in ter vju ene vi ser 
at KulturIT har ut vik let sy ste mer som muse ene 
har be hov for, og vårt inn trykk er at få me ner at 
pri ori te rin gen bur de vært ve sent lig an ner le des. 
Man ge muse er har imid ler tid be hov for ITsy
ste mer som KulturIT ikke til byr. De udek kede 
be ho ve ne som muse ene opp gir, gjel der dels 
om rå der som er re le vante for alle, som for eks em

ville da stått over for en mer re ell trus sel knyt tet til 
kon kur ran se fra and re le ve ran dø rer. Den løs ning 
som er valgt, in ne bæ rer at KulturIT ikke har hatt 
re ell kon kur ran se på ut vik ling av sy ste me ne. En 
slik løs ning in ne bæ rer en høy ri si ko for at le ve
ran dø rens (KulturITs) ef fek ti vi tet svek kes. Kul
tur rå det har hel ler ikke inn ført vir ke mid ler for å 
kon trol le re kva li tet/pris på KulturITs le ve ran ser. 
Når svak he te ne i mo del len ikke har gitt ne ga
tive re sul ta ter, me ner vi det te må til skri ves god 
inn sats fra KulturITs ei e re, sty re og/el ler dag lig 
le del se. Vår vur de ring er at man har fått gode 
re sul ta ter gjen nom en kelt per so ners en tu si as me 
og kom pe tan se.

Pro sjekt til de lin ger og re sul ta ter
Som nevnt i av snitt 4.2 mang ler det lang sik tige 
stra te gi og ut vik lings pla ner for ut vik ling av di gi
tal in fra struk tur for muse er. Det te gjel der så vel 
for Kul tur rå det, som bak grunn for de res til de lin
ger, som for KulturIT, som ba sis for de res in terne 
ut vik lings ak ti vi te ter.

På tross av at det kan stil les spørs mål vedø
rende pro ses se ne knyt tet til pri ori te ring, søk na
der og opp føl ging (jf. om ta le i av snitt 4.2.2), er 
det vår opp fat ning at re sul ta te ne stort sett har 
stått i for hold til in ves ter te mid ler. Det vir ker 
som en kelt per so ner med vi sjo ner og lang sik tig 
tenk ning har sik ret en til freds stil len de ut vik ling 
in nen for de øko no miske ram mer som har ek si
stert. Det er ikke grunn lag for å tro at and re 
ut vik lings mil jø er enn KulturIT kun ne ut ført til
sva ren de ut vik ling til lavere kost na der.

I en tid lig fase av ut vik lin gen har Norge lig get 
langt frem me i ut vik ling av løs nin ger for muse
ene. I den ne fa sen var det der med en be gren set 
til gang til stan dard sy ste mer på mar ke det. Det er 
store mu lig he ter for at man i dag ville kun ne få 
stan dard sy ste mer el ler standardkomponenter som 
dek ker be ho ve ne, til en lavere kost nad enn ved 
for valt ning og vi de re ut vik ling av Pri mus hos Kul
turIT. Det te spørs må let bør vur de res nær mere.

Fi nan si e ring av sy stem ut vik lin gen
De al ler fles te av de sy ste mer som muse ene tren
ger, har preg av ge ne riske løs nin ger, dvs. de kan 
bru kes av fle re enn ett mu se um. Man ge ele men
ter kan være nyt tige for alle muse ene. Sli ke si tua
sjo ner opp står på man ge om rå der, og de rei ser 
pro ble mer som går igjen:

1. Hvor dan skal man få op ti male be slut nin ger 
om fel les go der?
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KulturIT har hatt en svært sen tral rol le i 
digitaliseringsarbeidet, in klu dert i dia lo gen som 
har le det frem til pri ori te ring av til skudd. Man ge 
av muse ene er mis for nøyde med in for ma sjon om 
pri ori te rin ger og fremdrift i ut vik lings ar bei det. Vi 
me ner at Kul tur rå det bør ta an svar for dia lo gen 
om kring pri ori te rin ger og pla ner.

Med da gens mo dell er det be ty de lige hind re 
for and re sel ska per med hen syn til å kun ne få 
kon trak ter for ut vik ling av sy ste mer for muse er 
med til skudd fra KUD.

Vi me ner at mo del len for støt te til di gi tal in fra
struk tur mang ler vir ke mid ler for å sik re ef fek ti vi tet 
i le ve ran se ne. Når KulturIT – et ter vår opp fat ning 
– har ar bei det ef fek tivt, me ner vi det te ikke kan 
til skri ves mo del len, men snarere and re fak to rer.

KulturITs økonomimodell er lite trans pa rent. 
Vi har eks em pel vis ikke fått klar het i hvor dan 
le ve ran se ne til svenske muse er pri ses. Vi me ner 
det ville vært en for del med klarere skil ler mel lom 
for ret nings om rå de ne i sel ska pet, blant an net for 
å ty de lig gjø re at det ikke skjer kryssub si die ring, 
ver ken mel lom drift og ut vik ling el ler mel lom 
Norge og Sve ri ge.

Den tek no lo giske platt for men for Pri mus og 
DigitaltMuseum er umo der ne. Man bør se på 
mu lig he te ne for å kon ver te re til en webba sert 
løs ning. Det te vil gjø re det en klere å byg ge inn 
fer dig ut vik le de mo du ler fra and re le ve ran dø rer, 
og ef fek ti vi se re drif ten.

Vi vil an be fa le at det ses nær mere på mu lig
he te ne for ef fek ti vi se ring og kost nads re duk sjo ner 
ved å sen tra li se re drif ten av flest mu lig av muse
enes løs nin ger, og der drif ten set tes bort til en 
spe sia li sert ITdrifts le ve ran dør.

ITdrift har ut vik let seg til stan dar di ser te tje
nes ter med stor drifts for de ler. Ut vik lings tren den 
går i ret ning av sky tje nes ter. Man kan opp nå bed
re drifts sik ker het og re du ser te kost na der gjen nom 
en av ta le med en ITdrifts le ve ran dør i mar ke det, 
gjer ne som en un der le ve ran dør til KulturIT.

pel mo dul for FDV (for valt ning, drift og ved li
ke hold av bygg) el ler for lo gi stikk (sær lig vik tig 
for kunst mu se er), men også sær lige be hov for 
spe si al muse er.

I pri ori te ring mel lom uli ke sat sin ger må 
Kul tur rå det og ei er ne av KulturIT av veie kost
na der opp mot nyt ten og muse enes mu lig het til å 
dek ke de ak tu elle be hov gjen nom and re ka na ler. 
For eks em pel er det ikke opp lagt at KulturIT bør 
pri ori te re å etab le re en FDVmo dul; det er man ge 
and re ak tø rer som til byr sli ke løs nin ger. Videre 
er det kan skje ikke hen sikts mes sig at man in nen
for Kul tur rå dets øre mer ke de mid ler pri ori te rer 
å ut vik le løs nin ger som gjel der bare ett mu se um 
el ler noen svært få muse er.

Det er pa ra dok salt at mens muse ene i ho ved
sak me ner den di gi tale in fra struk tu ren dek ker 
de res be hov, er de fles te av den opp fat ning at de 
har li ten inn fly tel se på pri ori te rin ge ne. Videre 
får de lite in for ma sjon om pri ori te rin ge ne. De 
fles te opp fat ter li ke vel sam ar bei det med KulturIT 
som godt.

7.5 Opp sum me ring
En vel fun ge ren de di gi tal in fra struk tur kan bi dra 
mye til opp nå el se av over ord ne de mål for muse
umssektoren.

Vi me ner at sat sin gen på fel les in fra struk tur 
har vært et rik tig valg. Ikke minst har det te vært 
vik tig for små muse er med be gren set ITkom pe
tan se og be gren se de res sur ser til kjøp av ITtje
nes ter. Gjen nom den fel les sat sing har man fått 
etab lert stan dar der og fel les platt for mer for 
for mid ling.

Vi me ner også at man har fått mye ut av til
skud de ne. Da gens løs nin ger har mang ler både 
når det gjel der funk sjo na li tet og bru ker gren se
snitt, men vi tror ikke man kun ne mot vir ket dis se 
svak he te ne uten å bru ke større res sur ser. Kunst
mu se e ne er over re pre sen tert blant muse er som 
ikke bru ker Pri mus og DigitaltMuseum, og vi 
me ner funk sjo na li tet som er sær lig vik tig for dis se 
muse ene, er blitt for lavt pri ori tert.
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KAPITTEL 8

Stra te giske ut ford rin ger

Det te ka pit let er i ho ved sak fremoverskuende. 
Ka pit let in ne hol der en drøf ting av noen sen trale 
spørs mål knyt tet til di gi ta li se ring i museumssek
toren. Vi ser ar bei det på det te fel tet i sam men
heng med Kul tur rå dets mål knyt tet til di gi ta li
se ring for kulturfeltet ge ne relt. I til de lings brev 
for 2014 he ter det at Kul tur rå det skal «frem me 
ut vik ling av di gi talt inn hold og tje nes ter og sik
ring av sam lin ger».

8.1 Bar rie rer for di gi ta li se ring
I dag er bare en mind re del av muse enes sam lin
ger re gist rert di gi talt, og enda mind re er til gjen
ge lig for for mid ling til all menn he ten gjen nom 
DigitaltMuseum, KulturPunkt og pro sjek ter som 
Kul tur og na tur rei se. For Kul tur rå det må det 
være en am bi sjon å styr ke bru ken av di gi ta li se ring 
i for valt ning, for mid ling, forsk ning og for ny el se.

Vår un der sø kel se ty der på at et ter sle pet i 
di gi ta li se ring av sam lin ge ne ikke pri mært skyl des 
den di gi tale in fra struk tu ren, men hel ler muse enes 
ka pa si tet, og kan skje også pri ori te rin ger. Selv om 
egen ska per ved in fra struk tu ren ikke er ho ved pro
ble met, kan for bed ring av ITsy ste mer li ke vel gi 
vik tige bi drag til di gi ta li se rin gen.

Kul tur rå det kan også ta ini tia tiv til å frem me 
di gi ta li se ring gjen nom sin rol le i ut for ming av til
de lings bre ve ne til muse ene, men det te lig ger klart 
uten for vårt man dat.

Av kla ring av ret tig hets spørs mål er en bar rie re 
for å gjø re sam lin ge ne til gjen ge lige for all menn
he ten gjen nom di gi tale løs nin ger. Vi har ikke 
vur dert om Kul tur rå det kan bi dra til å re du se re 
den ne bar rie ren.

Nyt te ver di en av di gi ta li ser te data vil øke gjen
nom for mid ling med ut vik ling av nye tje nes ter til 
un der vis nings sek to ren, tu rist næ rin gen, allmenhe
ten og and re helt nye mål grup per. Det er der for 
vik tig å støt te til tak som syn lig gjør sli ke mu lig

he ter og bi drar til at tje nes te ne blir brukt. Vekst i 
an ven del sen av data kan være med å gi ra sjo nale 
for pri ori te ring av di gi ta li se ring. På den an nen 
side kan mang len de di gi ta li se ring bli en bar rie re 
for ut vik lin gen av nye tje nes ter.

Vi me ner at det er be hov for en over ord net 
stra te gi som sik rer en ba lan se mel lom muse
enes ar beid med di gi ta li se ring og sat sing på økt 
for mid ling. Stra te gi en bør de fi ne re hvil ke vir ke
mid ler som skal be nyt tes for å sik re en øns ket 
ut vik ling.

8.2 Kul tur rå dets rol le i di gi ta li se ring 
i muse er

Vi me ner at Kul tur rå det i dag pri mært har fire 
ty per vir ke mid ler:

– Ut vik ling av stan dar der
– Fi nan si e ring av sy stem ut vik ling
– Ini tie ring av krav gjen nom til de lings bre ve ne 

til muse ene
– Ini tie ring av sam ar beid

For melt sett er det de to muse ene som eier Kul
turIT som ut vik ler in fra struk tu ren for hele sek to
ren, men med til skudd fra Kul tur rå det. Standar
diseringsarbeidet har i ho ved sak vært knyt tet til 
ut vik ling av den ne in fra struk tu ren.

Vi opp fat ter imid ler tid si tua sjo nen slik at de 
fles te vik tige be slut nin ger om kring ut vik lin gen av 
in fra struk tu ren tas av Kul tur rå det og KulturITs 
ad mi nist ra sjon, og ikke KulturITs sty re el ler ei e re. 
For eks em pel har ikke sty ret el ler ei er ne ut vik let 
noen stra te gi el ler plan for ut vik ling av in fra struk
tu ren. De har hel ler ikke noen fremtredende rol le 
i dia lo gen mel lom ak tø re ne i sek to ren om fremti
dig ut vik ling av in fra struk tu ren. I rea li te ten del tar 
dis se muse ene i ut for min gen om lag på sam me 
måte som de and re muse ene, men sty ret be hand
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muse er, og at Kul tur rå det ut for mer en stra te gi for 
digitaliseringsarbeidet. Stra te gi en bør bi dra til å 
løf te frem de over ord ne de spørs mål samt til å ska
pe for ut sig bar het om hvil ke fel les løs nin ger Kul tur
rå det vil og ikke vil fi nan si e re de nær meste åre ne.

Vi me ner at vår kart leg ging av si tua sjo nen 
i Dan mark og Sve ri ge un der støt ter for de le ne 
med ut strakt bruk av fel les pro gram va re. Dan
mark har kon klu dert med at de vil være tjent med 
å etab le re fel les pro gram va re gjen nom sen tral 
fi nan si e ring. I Sve ri ge ser det også ut til å være en 
ut bredt opp fat ning at også de ville være tjent med 
slik løs ning, men det er ikke kon krete pla ner om 
å gå fra da gens si tua sjon med sen tralt an svar for 
stan dar di se ring, men med de sen tra li ser te inn kjøp 
av ITløs nin ger, til sen tra li se ring også av kjøp/
etab le ring av pro gram va re.

8.3 Mål bil de og vir ke mid ler
Di gi ta li se ring gir nye mu lig he ter for bruk av 
in for ma sjon. For eks em pel gjør di gi ta li se ring det 
mu lig å etab le re formidlingsløsninger som kom
bi ne rer in for ma sjon fra en rek ke uli ke kil der.24 
I til legg kan sli ke løs nin ger gi ny in for ma sjon om 
muse enes sam lin ger. Formidlingsløsningene kan 
få in for ma sjon fra og om muse ene ut til et nytt 
pub li kum.

Vi me ner at i til legg til å etab le re gode løs nin
ger for for valt ning bør det leg ges sterk vekt på å 
leg ge til rette for nye formidlingsløsninger ved å 
sik re nød ven dig stan dar di se ring og sam ar beid om 
fel les da ta ba ser. Det te ar bei det bør gå på tvers av 
kul tur sek to re ne og and re som har til knyt tet in for
ma sjon. Kul tur rå det bør ta et ini tia tiv slik at man 
kan få etab lert hen sikts mes sige be slut nings struk
tu rer og sam ar beids for mer på det te om rå det. Det 
er det te per spek ti vet fi gur 8.1 skal il lust re re.

I dag er Kul tur rå dets ar beid med di gi tal in fra
struk tur kon sen trert om ut vik ling av sy ste mer 
som le ve res av KulturIT. I for bin del se med det te 
ar bei det ut vik les det også stan dar der som bru kes 
både av muse er som bru ker KulturITs løs nin ger, 
og and re le ve ran dø rer. I til legg for val ter og ut vik
ler Kul tur rå det Norvegiana som fun ge rer som en 
da ta ba se/et in for ma sjons nett verk som gir da ta
grunn lag til uli ke formidlingsløsninger.

24. Et eks em pel er «Akers el vaap pen» som be står av lyd spor 

som av spil les på mo bil te le fon når te le fo nen kom mer 

in nen for uli ke so ner langs Akers el va. Lyd spo re ne in ne

hol der his to ri en til og and re fak ta om bygg og ste der 

langs elva.
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ler ad mi nist ra sjo nens for slag til ar beids plan (som 
er grunn laget for søk na der om til skudd fra Kul
tur rå det) og er vik tig for sty ring og kon troll.

KulturITs ad mi nist ra sjon er ak tiv i dia lo gen, 
og ut gjør sam men med Kul tur rå det tro lig den 
vik tigste ak tø ren i pri ori te rings spørs mål. Pri ori te
rin ge ne ba se res blant an net på muse enes ut tryk te 
be hov.

For melt sett er Kul tur rå dets rol le i ho ved
sak be gren set til å av gjø re søk na der om til skudd 
og å føl ge opp bru ken av til skud de ne. I rea li te ten 
me ner vi at Kul tur rå det også er sen tralt i å ut for me 
og for val te stan dar der og set te pri ori te rin ger som 
på vir ker KulturITs ut for ming av for slag til ar beids
plan. Ar beids pla nen be hand les av KulturITs sty re, 
og lig ger til grunn for ut for ming av søk na der.

Ett pro blem med rol le for de lin gen er at fak
tiske rol ler ikke sam sva rer fullt ut med for melle 
rol ler. Dess uten er det in gen som tar en klar 
ei er rol le til sy ste met. Ei er rol len in ne bæ rer blant 
an net å de fi ne re mål, vir ke mid ler og stra te gi. 
Man gel på stra te gi bi drar til ufor ut sig bar het, men 
kan skje også til at over ord ne de spørs mål ikke 
te ma ti se res. For eks em pel har in gen – på veg ne 
av museumssektoren – gjort en av vei ning mel lom 
egen ut vik ling (i be tyd nin gen KulturIT) ver sus 
kjøp av eks tern pro gram va re, hvor dan man skal 
sik re at flest mu lig av muse ene med til skudd fra 
Kul tur de par te men tet del tar i DigitaltMuseum og 
Norvegiana, el ler hvor dan man kan etab le re et 
op ti malt sam ar beid om di gi tale løs nin ger med de 
and re kul tur sek to re ne.

Tid ligere i år le ver te en ar beids grup pe ned
satt av Kul tur de par te men tet en rap port23 med 
an be fa lin ger om Kul tur rå dets ar beids opp ga ver og 
or ga ni se ring. Blant kon klu sjo ne ne var:

Med bak grunn i at det frem de les gjen står en god 
del ut vik lings ar beid i museumssektoren, me ner 
ut red nings grup pen (li ke vel) det er be hov for å 
opp rett hol de en ord ning med noe ut vik lings mid ler 
på museumsfeltet. Mid le ne bør for val tes ad mi
nist ra tivt og må ut ly ses i sin hel het. Ut red nings
grup pen fore slår at ut vik lings mid le ne i frem tiden 
ut ly ses som ut vik lings pro gram mer med kon krete, 
po li tiske mål set tin ger.

Vi slut ter oss fullt ut til den ne an be fa lin gen. 
I til legg ser vi et be hov for at Kul tur rå det klart 
for mu le rer et an svar for ut for ming og ved li ke hold 
av stan dar der knyt tet til di gi tal in fra struk tur for 

23. http://www.regjeringen.no/nb/dep/kud/dep/sty rerradog

ut valg/gjen nom gangavnorskkulturrad.html?id=748932
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ar bei det med di gi tal in fra struk tur. For oss ser det 
ut til at in gen in sti tu sjo ner i dag har fått an svar 
for å sam ord ne di gi ta li se ring på kulturfeltet, 
men at det er be hov for at noen får det te an sva
ret. Kul tur rå det bør sti mu le re til sam hand ling på 
det te om rå det. An sva ret for Norvegiana kan være 
ut gangs punk tet for det te ar bei det. Det bør etab
le res fel les da ta ba ser el ler nettverksløsninger som 
fra bru ker nes stå sted fremstår som én fel les da ta
ba se. Videre bør det etab le res por ta ler til sva ren de 
DigitaltMuseum slik at data kan bli til gjen ge lig 
for all menn he ten.

Vi fore slår at Kul tur rå det tar ini tia tiv til sam
ar beid med in sti tu sjo ner som har an svar for de 
uli ke kul tur sek to re ne som inn går i fi gur 8.2, for 
å bi dra til ut vik ling av hen sikts mes sige fel les løs
nin ger.

Som nevnt i av snitt 4.1 ble det i for bin del se 
med ned leg ging av ABMut vik ling un der stre ket 
et be hov for sam ar beid om di gi tal in fra struk tur 
in nen for ar kiv, bib lio tek og museumssektoren. 
Vi kan ikke se at Kul tur de par te men tet har tatt 
noe ini tia tiv til noen til tak for å frem me sam
ar beid, noe vi me ner ville være na tur lig, blant 
an net for di sam ar bei det om fat ter også de ler av 
Kunnskapsdepartementets ar beids om rå de. Vi 
me ner at Kul tur rå det også på egen hånd kan ta 
ini tia tiv for å etab le re sam ar beid.

8.4 Na sjo nal stan dar di se ring
Vår eva lu e ring kon klu de rer med en an be fa ling 
om vi de re fø ring av ar bei det med stan dar di se ring 
på na sjo nalt nivå, og en videre sat sing på felles
systemer for muse ene in nen for sam lings for valt
ning og for mid ling. Det bør de fi ne res en ty de lig 
rol le for å iva re ta det te na sjo nale an sva ret. Kul

Fi gur 8.2 il lust re rer hvil ke ele men ter i fi gur 8.1 
Kul tur rå det fi nan si e rer/gir til skudd til. De stip
le de lin je ne in di ke rer and re om rå der som lig ger 
in nen for man da tet til Kul tur rå dets ut vik lings
mid ler for muse er og ar kiv, men som Kul tur rå
det i ho ved sak ikke gir til skudd til. Vi har ikke 
mar kert fi nan si e ring av arkivfeltet, selv om også 
det te om rå det lig ger in nen for man da tet og Kul
tur rå det gir støt te til di gi ta li se ring også på det te 
fel tet. Den ne støt ten lig ger imid ler tid uten for vårt 
man dat, og vi har der for lite kunn skap om det te. 
Kul tur rå det gir dess uten støt te til en kelte for
midlingsløsninger ba sert på DigitaltMuseum og 
Norvegiana, her un der til Kul tur og na tur rei se.

Kul tur rå dets man dat om fat ter ikke universi
tetsmuseer, bib lio tek og kul tur min ne vern. Fle re 
and re in sti tu sjo ner og sek to rer uten for Kul tur rå
dets man dat le ve rer data til Norvegiana. Det kan 
være vik tig å etab le re løs nin ger som er til strek ke
lig åpne og flek si ble til at and re ak tø rer lett kan 
le ve re data til Norvegiana.

Kul tur rå det har føl gen de vir ke mid ler knyt tet 
til ut vik ling av di gi tal in fra struk tur:

– Ut vik ling av stan dar der
– Fi nan si e ring av sy stem ut vik ling
– Ini tie ring av krav gjen nom til de lings bre ve ne 

til muse ene
– Ini tie ring av sam ar beid

I til legg del tar Kul tur rå det i ut for ming av til de
lings brev til muse er. Gjen nom til de lings bre ve ne 
er det mu lig å stil le krav knyt tet til in sti tu sjo ne nes 
valg og bruk av di gi tale løs nin ger.

Vårt for slag til mål bil de re flek te rer at vi me ner 
at Kul tur rå det bør ten ke uten for sitt man dat i 

fig 82

Fi gur 8.1 An be falt mål bil de for Kul tur rå dets ar beid med di gi tal in fra struk tur.
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for sø ker å få fi nan si e ring på 15 mill. kr for å leg
ge om sy ste met sitt til ny tek no lo gisk platt form 
og for nye sitt bru ker gren se snitt. KulturIT har 
mye av den sam me ut ford rin gen med for ny el se av 
sin pro gram va re som MU SIT har. Her bur de det 
være mu lig he ter for sam ar beid med MU SIT for å 
re du se re kost na de ne. En kom pli se ren de fak tor er 
at universitetsmuseene ikke føl ger en fel les stan
dard for sitt katalogiseringsarbeid. Den ne ut ford
rin gen kan imid ler tid snus til en mu lig het til å få 
etab lert fel les na sjo nale stan dar der. Fra MUSITs 
side kre ver det te imid ler tid sam tyk ke fra de fem 
sam ar bei den de uni ver si te ter. Et po ten si elt sam ar
beid kom pli se res yt ter li ge re ved at det er to uli ke 
de par te men ter in vol vert, og på grunn av uni ver si
te te nes frie stil ling har Kunn skaps de par te men tet 
be gren set in struk sjons myn dig het.

Iste den for å ba se re seg på egen pro gram ut
vik ling frem over er det et al ter na tiv å åpne opp 
for and re le ve ran dø rer av stan dard sy ste mer. Det 
kan gjø res ved at nye mo du ler an skaf fes fel les og 
in te gre res i den di gi tale in fra struk tu ren. Na sjo
nal mu se et og Vest fold mu se ene er i slutt fa sen 
(med et pro sjekt støt tet av Kul tur rå det) med 
en ut red ning av mu lig he te ne for å kjø pe fer dige 
kom po nen ter som kan in te gre res med Pri mus.

Al ter na tivt kan and re muse er gjø re som 
Munchmuseet, nem lig å an skaf fe et kom plett 
sy stem for sam lings for valt ning fra en eks tern 
le ve ran dør. I beg ge til fel ler bør det etab le res 
stan dar der for å sik re at nye sy ste mer pas ser inn 
i den di gi tale in fra struk tu ren, og at data ef fek tivt 
kan ut veks les mel lom de uli ke sy ste mer og platt
for mer. An sva ret for etab le ring og opp føl ging av 
stan dar de ne bør plas se res i Kul tur rå det el ler hos 
en an nen ak tør enn KulturIT.

tur rå det bør ta ini tia tiv til å etab le re en løs ning 
for stan dar di se ring. Løs nin gen bør om fat te alle 
muse er og and re de ler av kulturfeltet.

Det er imid ler tid ikke nød ven dig å byg ge 
opp en be ty de lig or ga ni sa sjon for å iva re ta det te 
an sva ret, der som opp ga ver de le ge res. Opp ga ve ne 
og or ga ni se rin gen av dis se vil være noe for skjel
lig om det be slut tes å opp rett hol de en na sjo nal 
en het for le ve ring av fellessystemene, el ler om det 
åpnes for å slip pe til and re le ve ran dø rer av felles
systemene enn KulturIT.

Den na sjo nale rol len med hen syn til stan dar
di se ring blir den sam me ved beg ge al ter na ti ver, 
men ved det siste al ter na ti vet må det etab le res 
en fel les funk sjon for an skaf fel se av nye sy ste
mer/mo du ler løs re vet fra KulturIT som sik rer 
kom pa ti bi li tet med de etab ler te stan dar de ne. Vi 
me ner imid ler tid det er vik tig at det fin nes sen tral 
fi nan si e ring knyt tet til ut fø rel sen av de na sjo nale 
opp ga ve ne. Kul tur rå dets mid ler til ut vik ling av 
di gi tal in fra struk tur bør styr kes og over fø res til 
den ne funk sjo nen.

8.5 Vi de re ut vik ling av di gi tal 
in fra struk tur

Det vil uten tvil fort satt være store ut vik lings
opp ga ver i åre ne som kom mer. Det gjel der blant 
an net ut vik ling av nye tje nes ter in nen for mid ling 
og ny funk sjo na li tet knyt tet til sy stem for sam
lings for valt ning. Som tid ligere på pekt (jf. av snitt 
7.2.5) er det også et spørs mål om Pri mus bør 
for ny es og leg ges om til en mer mo der ne tek no
lo gisk platt form. Et vik tig stra te gisk spørs mål er 
når og hvor dan det te bør skje.

Pri mus og MU SITap pli ka sjo ne ne byg ger på 
den sam me tek no lo gi en (Orac le/Del phi). MU SIT 
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Fi gur 8.2 Kul tur rå dets fi nan si e ring av di gi tal in fra struk tur.
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Vi fore slår at Kul tur rå det in vi te rer kunst mu
se e ne til en dia log om di gi tal in fra struk tur, med 
sik te på å se på mu lig he ter for å etab le re fel les løs
nin ger. Ho ved må let bør være at man fin ner frem 
til løs nin ger som gjør at muse ene vil le ve re data 
til DigitaltMuseum el ler til sva ren de por ta ler som 
er åpne for all menn he ten.

8.7 Hvor dan mo bi li se re nok 
res sur ser?

Vi opp fat ter mid le ne som i dag bru kes på etab
le ring av di gi tal in fra struk tur for muse er, som 
for små og util strek ke lige til å etab le re en ri me lig 
kom plett og mo der ne in fra struk tur. Mang le ne 
ved da gens sy ste mer gjør at en kelte muse er blir 
stå en de helt uten for fel les løs nin ge ne, noe som 
tro lig gjør at de sam le de ut gif te ne til ITløs nin ger 
for sek to ren blir høyere enn nød ven dig, og at de 
ikke of fent lig gjør sine data i fel les løs nin ger som 
DigitaltMuseum og Norvegiana. Dess uten kun ne 
bed re bru ker gren se snitt tro lig re du sert res surs
bru ken til re gist re rings ar bei det, og kon ver te ring 
til en mo der ne tek no lo gisk platt form kun ne re du
sert drifts ut gif te ne for IT.

Vi an be fa ler at be vilg nin ge ne til opp byg ging 
av di gi tal in fra struk tur økes, men er kjen ner at vi 
ikke har satt oss inn i hva slags til tak som vil kun ne 
rammes av en even tu ell om pri ori te ring. Et ter som 
en om pri ori te ring kan bli van ske lig å få til, bør 
man også se på om det er mu lig å øke res surs bru
ken på fel les løs nin ger uten at mid le ne må tas fra 
and re sek to rer el ler gå ut over and re ak ti vi te ter. 
Vi me ner at det te kan skje kan opp nås ved at man 
la ger be slut nings sy ste mer som gjør at muse ene 
kan fat te fel les be slut nin ger som alle tje ner på.

Én svak het ved da gens mo dell er at sy ste mer 
ut vik let av KulturIT stil les gra tis til rå dig het for 
alle, uan sett hvem som har fi nan si ert dem. For 
sy ste mer fi nan si ert av Kul tur rå det me ner vi det te 
er en rik tig løs ning. Men hvis ett mu se um el ler 
noen få muse er går sam men om å ut vik le sy ste
mer som fle re kan ha nyt te av, me ner vi at de som 
har fi nan si ert ut vik lin gen, bør kun ne få dek ket en 
del av ut gif te ne de har på tatt seg, gjen nom bru
ker be ta ling. Et slikt sy stem bør kun ne bi dra til å 
mo bi li se re muse er til å bi dra med mer finansering 
av fel les løs nin ger.

Vi me ner at det bør gjø res en grun dig vur de
ring av to tal øko no mi en i å for bed re bru ker gren
se snitt og kon ver te re til en mo der ne tek no lo gisk 
platt form. Hvis man gjen nom det te kan re du se re 
muse enes res surs bruk på re gist re ring og på drift 
av IT, kan det være mu lig å få dem med på et 
splei se lag. Al ter na tivt kan en slik vur de ring lede 

Som nevnt i av snitt 4.4.1 me ner vi at ITut
gif te ne for Munchmuseet er om lag på sam me 
nivå som for muse ene som er kun der hos Kul
turIT, men en sam men lig ning av pris ni vå ene er 
så pass van ske lig at vi må ta for be hold. Prin sip pet 
om fel les sy ste mer for muse ene bør opp rett hol
des: Ved even tu elle an skaf fel ser fra nye le ve ran
dø rer bør man sik re seg at de and re muse ene kan 
ta de nye sy ste me ne i bruk uten egne an buds pro
ses ser. Hvis man etab le rer et inn kjøps sam ar beid 
og kjø per ramme li sen ser hos én le ve ran dør, kan 
man tro lig re du se re ut gif te ne. Det te er en løs ning 
til sva ren de det man har valgt i Dan mark.

For de ler ved kjøp av et sy stem fra én le ve ran
dør som le ve rer til and re lands muse er, er blant 
an net at mil jø et i Norge kan få fle re im pul ser fra 
ut lan det, og at man kan få rask til gang til all re le
vant funk sjo na li tet, rik tig nok et ter til pas ning til 
norsk stan dard og se man tikk.

Selv om man fort set ter å bru ke KulturITs 
sy ste mer og da gens tek no lo giske platt form, er 
det et spørs mål om det er kost nads ef fek tivt at 
KulturIT og muse er skal ut fø re drift ba sert på 
egen fy sisk in fra struk tur (ser ve re, da ta rom etc.). 
I dag er drifts tje nes ter blitt stan dar di ser te tje nes
ter, og tren den går i ret ning kjøp av sky tje nes ter. 
Vi me ner det bare er et tids spørs mål før man må 
ta det te spørs må let opp til vur de ring. En sam let 
drift for alle bru ke re av Pri mus vil nor malt føre 
til lavere kost na der, for enk ling av da ta ut veks ling 
og bed re sik ker het. En slik løs ning bør vur de res.

8.6 Kunst mu se e nes plass
Kunst mu se e ne do mi ne rer blant de muse er som 
ikke bru ker KulturITs sy ste mer (jf. av snitt 4.3.5). 
Vårt inn trykk er at det er fle re grun ner til at 
bru ken av Pri mus og DigitaltMuseum er mind re 
blant kunst mu se er enn and re muse er:

– Fle re av muse ene har ikke drifts til skudd fra 
Kul tur de par te men tet, noe som ska per større 
dis tan se også til Kul tur rå det og KulturIT enn 
for muse er med til skudd.

– Av kla ring av ret tig hets spørs mål er ofte en 
bar rie re for kunst mu se er, sær lig de som har 
nyere kunst.

– Pri mus har svak funk sjo na li tet på om rå der 
som er vik tig for man ge kunst mu se er (gjel der 
bl.a. lo gi stikk og kon ser ve ring).

Na sjo nal mu se et har i in ter vju med oss ut trykt 
mis nøye både med funk sjo na li te ten til KulturITs 
sy ste mer og med dia lo gen rundt ut vik lin gen av 
sy ste me ne (jf. av snitt 6.1.2).
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sy ste me ne, vil ikke KulturIT som sel skap ha noen 
sær egen rol le i det te al ter na ti vet. Der som kjer
nesystemer, slik som Pri mus, blir er stat tet med 
and re sy ste mer, kan det imid ler tid bli en lengre 
over gangs pe ri ode der det fort satt trengs drift og 
sup port av da gens løs nin ger.

Et al ter na tiv til å kom mer sia li se re hele sel
ska pet kan være å dele opp virk som he ten for 
eks em pel ved å skil le ut den de len som gjel der 
det svenske mar ke det. Det te vil også bi dra til å 
ren dyr ke KulturITs rol le som et na sjo nalt ut vik
lings og kom pe tan se sen ter som er be skre vet 
oven for (jf. 7.4.3).

8.9 Opp sum me ring
Vi me ner at Kul tur rå det bør ta en klarere le der
rol le i ut vik lin gen av di gi tal in fra struk tur for 
muse er med drifts til skudd fra KUD. Det te bør 
om fat te

– til ret te leg ging for dia log med og blant muse
ene om pri ori te rin ger av vi de re ut vik lin gen av 
den di gi tale in fra struk tu ren,

– ut vik ling av en stra te gi og rul le ren de hand
lings pla ner, og

– et de fi nert an svar for stan dar di se ring.

Kul tur rå det bør ta ini tia tiv til sam ar beid med 
and re de ler av mu se ums og kulturfeltet for å 
bi dra til hen sikts mes sig stan dar di se ring og and re 
fel les løs nin ger, og at det ar bei des sy ste ma tisk med 
å sik re at flest mu lig gjør sine data til gjen ge lige 
for all menn he ten, og helst i fel les løs nin ger med 
mu lig het for å gjø re fellessøk, mv. Løs nin ge ne bør 
også være til gjen ge lige for tredjepartsutviklere.

Videre bør det ska pes for ut sig bar het ved at det 
ut vik les en stra te gi med til hø ren de hand lings plan 
for ut vik ling av in fra struk tu ren. Vi me ner det også 
er for del ak tig om Kul tur rå det fort set ter å fi nan si
e re fel les løs nin ger for sam lings for valt ning for de 
fles te av muse ene. Hvis Pri mus ikke vi de re ut vik les 
i til strek ke lig om fang og tem po, vil muse er et ter 
hvert vel ge and re løs nin ger. Fel les ska pet mel lom 
muse ene vil for vit re, og sær lig de små muse ene 
med li ten kom pe tan se på IT vil kom me dår lig ut. 
Sam let vil en slik løs ning gi svek ket ef fek ti vi tet for 
sek to ren, og vi me ner der for det er hen sikts mes sig 
at Kul tur rå det fort satt støt ter ut vik ling av sy ste mer 
for for valt ning og for mid ling.

Det bør gjø res en vur de ring av om muse enes 
be hov best kan dek kes gjen nom vi de re ut vik ling 
av sy ste me ne som for val tes av KulturIT, el ler ved 
kjøp av en sam let løs ning på en mer mo der ne 
tek no lo gisk platt form.

til at be vil gen de myn dig he ter be ta ler for opp gra
de rin gen mot å leg ge opp til at ge vins te ne i form 
av lavere drifts ut gif ter rea li se res gjen nom re du
ser te be vilg nin ger i et ter tid.

8.8 Vei en videre
8.8.1 Al ter na tiv 1: Vi de re fø ring av KulturIT 

som na sjo nal fellesenhet
I ho ved sak kan man vi de re fø re KulturIT og Kul
tur rå dets til skudd til in fra struk tu ren som i dag, 
men det kan være ak tu elt å end re ei er ska pet. Vi er 
kjent med at det al le re de på går en pro sess med å 
om dan ne sel ska pet fra et an svar lig sel skap (med 
ube gren set an svar for ei er ne) til et ak sje sel skap 
(med be gren set an svar) samt å ut vi de ei er ska pet 
fra to til seks muse er.

Vi ser for de le ne med å ut vi de ei er ska pet, 
både for å re du se re de to opp rin ne lige ei er nes 
ri si ko og for å ska pe en noe større av stand mel
lom den en kelte eier og KulturIT. Som nevnt i 
av snitt 4.3.1 er ei er ne ikke helt kom for ta ble med 
å sit te i en dob belt rol le som do mi ne ren de ei e re 
og kun der. Ut vi del se av ei er ska pet bi drar til å 
re du se re den ne rol le kon flik ten. Sam ti dig in ne
bæ rer en ut vi del se av ei er ska pet en ri si ko for at 
ei er sty ring kan bli svek ket. En ei er kon stel la sjon 
med seks muse er kan ses som et hen sikts mes sig 
kom pro miss mel lom krys sen de hen syn.

Hvis am bi sjo nen er at KulturIT skal dek
ke også kunst mu se e nes ITbe hov, me ner vi det 
er uhel dig at det ikke er noe kunst mu se um med 
sterk ITkom pe tan se inne som eier.

Uav hen gig av ei er skap me ner vi det er av gjø
ren de at det etab le res en for bed ret be slut nings
struk tur for å sik re muse ene til strek ke lig inn fly
tel se på ut vik lings stra te gi og pri ori te rin ger.

En mu lig het som vi an ser som lite ak tu ell, er 
at sta ten tar over ei er ska pet for å kun ne ut nyt te 
KulturITs kom pe tan se ikke bare til å vi de re fø re 
da gens virk som het, men også for å styr ke Kul tur
rå dets til gang til re le vant kom pe tan se for Kul tur
rå dets øv rige opp ga ver på om rå det. Et pro blem 
med en slik løs ning vil være at noe av KulturITs 
nær het til prak tisk mu se ums drift ville bli bor te.

8.8.2 Al ter na tiv 2: For ny el se og kon kur ran se
Ved det te al ter na ti vet kjø per Kul tur rå det (ev. via 
en ny un der lig gen de in sti tu sjon) inn nye ele men
ter i di gi tal in fra struk tur for muse ene. Det te vil 
gjø re at Kul tur rå det vil få økt be hov for ITkom
pe tan se. Det er mu lig at KulturIT i dag har den
ne kom pe tan sen, men hvis ikke KulturIT skul le 
nå opp i kon kur ran sen om å ut vik le el ler drif te 
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VED LEGGS TA BELL 1: Lis te med per so ner som er in ter vju et el ler har bi dratt med in for ma sjon, 
samt de res rol le i ar bei det med di gi tal in fra struk tur for museumssektoren.

NAVN ROL LE TIL KNYT TET

Gun nar Ur te gaard Tid ligere av de lings di rek tør og sty re med lem i ABM-ut vik ling samt tid ligere le der 
for Sek sjon for e-kul tur i Kul tur rå det

Riks ar ki vet

Siri Slett våg Pro sjekt le der i Kul tur- og na tur rei se Kul tur rå det

Rei dar Gjers vik Av de lings di rek tør La bo ra to ri um Kul tur rå det

Ran di Er tes våg Se ni or råd gi ver FoU-sek sjo nen. Tid ligere av de lings di rek tør i ABM-ut vik ling Kul tur rå det

Bjørn Be ring Se ni or råd gi ver Sek sjon for kul tur vern, in klu de ring og di gi tal ut vik ling Kul tur rå det

Lars Rog stad Se ni or råd gi ver, Sek sjon for kul tur vern, in klu de ring og di gi tal ut vik ling Kul tur rå det

Bård Bie-Larsen* Se ni or råd gi ver Museumsseksjonen Kul tur rå det

Trude Ar ne sen Sty re med lem i KulturIT Lillehammer mu se um

Lewi Nord by Di rek tør KulturIT KulturIT

Olav Aar aas Di rek tør ved Norsk Fol ke mu seum, sty re med lem i KulturIT Norsk Fol ke mu seum

Tone Od den Le der av dokumentasjonsavdelingen Norsk Fol ke mu seum

Eli sa beth Grænd sen Sty re le der i KulturIT og øko no mi sjef ved Norsk Fol ke mu seum Norsk Fol ke mu seum

Cath rine Gul dahl Kon su lent Vest fold mu se ene

Kris tin Hal aas Kon ser va tor Vest fold mu se ene

Sissel Lillebjerka Fag le der sam lin ger Helgelandsmuseet

Hil de Bø Digital sam lings for val ter Munchmuseet

Fran coi se Hanssen-Bauer Av de lings di rek tør sam lings for valt ning Na sjo nal mu se et

Mag nus Bog ne rud Fag kon su lent sam lings da ta ba se Na sjo nal mu se et

Bar ba ra de Haan Sek sjons le der lo gi stikk Na sjo nal mu se et

Jan Fred rik Sjø vik IT-sjef Na sjo nal mu se et

Stein Sæ grov Av de lings di rek tør Kul tur de par te men tet

Jar le Ebe ling Grup pe le der MU SIT

Sven Rentzhog Chef for av de lin gen Nya me di er, sty re med lem i KulturIT Nordiska muse et

* Per e-post.

VED LEGG 1

In ter vju er og in for man ter



61

NAVN IN STI TU SJON

Su zet te Paa sche, adm. dir. Muse ene i Sør-Trøn de lag

Ran di G. Hjelm-Hansen, øko no mi- og IT-sjef Muse ene i Sør-Trøn de lag

Trude Ar ne sen, di rek tør Lillehammer mu se um

Lewi Nord by, di rek tør KulturIT

Jon Birker Øst by Sty re med lem, KulturIT

Lars Rog stad Kul tur rå det

Mål frid Grims tvedt, sjefskonservator Jær mu se et

Eli sa beth Grænd sen, se ni or råd gi ver Norsk Folkemuseum

Olav Aar aas, dir. Norsk Folkemuseum

Kari an ne Schmidt Vin de nes, av de lings di rek tør Vest fold mu se ene

Es pen Hernes, sek sjons le der museumsseksjonen Kul tur rå det

Bjørn Olav Tveit, se ni or råd gi ver di gi tal for mid ling Kul tur rå det

Ma ri an ne Ber ger Mar ja no vic Kul tur rå det

Ran di Er tes våg Kul tur rå det

Gro Be ne dik te Pedersen, fag ko or di na tor sam lings da ta ba se Na sjo nal mu se et

Fran coi se Hanssen-Bauer, av de lings di rek tør sam lings for valt ning Na sjo nal mu se et

VED LEGG 2

Del ta ke re i ar beids se mi na r 
Oslo, 5. september 2014
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VED LEGGS TA BELL 2: Alle muse er som rap por te rer til mu se ums sta tis tik ken for delt et ter om de bru ker Pri mus, 
og om de har drifts til skudd fra KUD.

MUSE ER MED DRIFTS TIL SKUDD FRA KUD OG SOM BRU KER PRI MUS

Akers hus mu se et Lillehammer Kunstmuseum Næs Jernverksmuseum, Stift.

Aust-Ag der kul tur his to riske sen ter IKS Lillehammer mu se um Oslo Museum

Ba ro ni et Ro sen dal Midt-Troms Museum Port ås en

Ber gens Sjøfartsmuseum Mjøs muse et AS Preus mu se um

BuskerudMuseene Musea i Sogn og Fjor da ne Randsfjordmuseene AS

By mu se et i Ber gen, Stif tel sen Muse ene for kyst kul tur og gjen reis ning i 
Finn mark IKS

Roms dals mu se et

Da la ne fol ke mu se um Muse ene i Sør-Trøn de lag AS Ryfylkemuseet

Dram mens mu se um for kunst og kul tur his to rie Museet Midt IKS Rør os mu se et

Ei ker og Lågendalen mu se um Museum Nord Setesdalsmuseet IKS

Grim stad bys muse er Museum Stav an ger AS Stik le stad Na sjo nale Kultursenter

Gud brands dals mu sea AS Museum Vest Sunn hord land Museum

Hal ling dal mu se um Mu se ums sen te ret i Hor da land Sunn mø re Museum

Hard an ger og Voss mu se um Na sjo nal mu se et Sval bard mu se um

Haugalandmuseene Nord-Troms Museum Sør-Troms Museum

Hed mark fyl kes mu se um AS Nord lands mu se et Sør lan dets Kunstmuseum

Helgeland Museum Nordmøre mu se um, Stif tel sen Telemark Museum

He nie-On stad Kunstsenter Norsk Bergverksmuseum Vald res mu sea AS

Hringariki Norsk Folkemuseum Var an ger mu se um IKS

Jær mu se et Norsk Industriarbeidermuseum Verdensarvsenter for berg kunst – Alta Museum IKS

Jø disk Museum i Oslo Norsk Luftfartsmuseum Vest-Ag der-muse et IKS

Kis te fos-Museet Norsk Ma ri timt Museum Vest-Telemark mu se um

Kul tur kvar ta let Norsk Tek nisk Museum Vest fold mu se ene IKS

Kunst mu se e ne i Ber gen Norsk Vass kraft- og Industristadmuseum Øst fold mu se ene

Kunst ner da len Kulturmuseum Ny norsk kul tur sent rum

MUSE ER MED DRIFTS TIL SKUDD FRA KUD OG SOM IKKE BRU KER PRI MUS

Ag der na tur mu se um og bo ta nisk hage IKS Norsk Skog finsk Museum PUNKT Ø AS

Blaa far ve vær ket Per spek ti vet Museum Skib lad ner – Op lands ke Dampskibsselskap AS

Nord norsk Kunstmuseum

VED LEGG 3

Oversikt over muse er
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OV E R S I K T OV E R  M U S E  E R

MUSE ER UTEN DRIFTS TIL SKUDD FRA KUD SOM BRU KER PRI MUS

Stif tel sen Norsk Land bruks mu se um Ski mu se et i Hol men kol len Universitetsmuseet i Ber gen

Det In ter na sjo nale Barnekunstmuseet Telemuseet Stif tel sen Saemien Sijte

For sva rets muse er Norsk Jernbanemuseum Ar ran Lu le sa misk sen ter / Árran 
– julevsáme guovdásj

Fotballmuseet Norsk vegmuseum Vardobáiki mu se um

Norsk Toll mu se um Lin des nes Byg de mu se um RiddoDuottarMuseat

Oslo Sko le mu se um Norsk Olje mu se um Stif tel sen Tana og Var an ger Museumssiida 
– Deanu ja Várjjat Museasidda Vuoddudus

MUSE ER UTEN DRIFTS TIL SKUDD FRA KUD SOM IKKE BRU KER PRI MUS

Akers hus slott Norsk Kjø re tøy his to risk Museum NTNU Vi ten skaps mu se et

Ast rup Fearn ley Museet Bredalsholmen dokk og far tøy vern sen ter Ni dar os Dom kir kes Re stau re rings ar bei der

Film mu se et Sir dal Fjellmuseum Norsk retts mu se um (NRM)

Fram mu se et Engøyholmen Kyst kul tur sen ter Galleri Es po lin AS

Kon-Tiki Museet Museum i Time – Land bruk, mil jø- og 
kul tur vern

Hurtigrutemuseet, Stift.

Kul tur his to risk mu se um, Uni ver si te tet i Oslo Uni ver si te tet i Stav an ger, Ar keo lo gisk 
mu se um

Lo fot ak va ri et

Mid del al der by en Oslo – La de går den Ak va ri et i Ber gen Stif tel sen Nordland Røde Kors Krigs mu se um

Munchmuseet Norsk bre mu se um Tromsø Museum

Na tur his to risk mu se um, Uni ver si te tet i Oslo Singerheimen Stab burs nes Na tur hus og Museum

Ste ner sen mu se et Stif tel sen At lan ter havs par ken Galleri Sval bard

Vi ge land-muse et Horg Bygdatun og Museumslag

Kil de: Mu se ums sta tis tik ken 2013 og KulturIT
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Hei,
Pro ba sam funns ana ly se har fått i opp drag fra Kul tur rå det om å eva lu e re de res støt te til di gi tal in fra
struk tur i muse ene. Som del av det te gjen nom fø rer vi nå en un der sø kel se blant muse ene med støt te 
fra Kul tur de par te men tet og etats muse ene som be nyt ter Pri mus. Muse enes vur de rin ger er vik tige, vi 
hå per der for du har an led ning til å del ta i un der sø kel sen. Vi an tar at det vil ta ca. 10 mi nut ter å sva re 
på spørs må le ne.

Fris ten for del ta kel se er satt til fre dag 13. juni, men vi opp ford rer til å sva re så raskt som mu lig.
Der som det er mer na tur lig at un der sø kel sen be sva res av noen and re ved muse et, står du fritt til å 

vi de re sen de den til dem.
Te ma ene i un der sø kel sen er:

– Di gi ta li se ring av mu se ums sam lin gen
– Pri mus
– KulturIT
– Ut vik ling
– Bru ker med virk ning
– Kun de til freds het

På for hånd takk for din del ta kel se!

Med venn lig hil sen

Eli se Wed de
Pro ba samfunnsanalye

VED LEGG 4

Spør re skje ma brukt over for muse ene
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S P Ø R  R E S K J E  M A B R U K T OV E R  F O R  M U S E  E N E

10. Har noen fra muse et gjort noe av det føl gen de:
Fle re kryss mu lig
	 a. Del tatt på work shops, kurs el ler 

lik nen de med KulturIT
	 b. Gitt inn spill til KulturIT på hva dere 

me ner bør ut vik les
	 c. Del tatt i en ut vik lings grup pe
	 d. Del tatt på Efo rum i regi av KulturIT 

(ekultur.org)
	 e. Del tatt på museumsårsmøte og/el ler 

bru ker møte der ut vik ling av Pri mus har 
vært tema

	 f. Meldt inn mang ler el ler feil til sup port 
hos KulturIT

	 g. På an nen måte del tatt på noe der 
ut vik ling av Pri mus har vært tema.
Hvor dan:  

	 h. Nei. Vi har ikke del tatt på noe av det te.

Vi vil gjer ne vite hvor dan dere opp le ver Pri mus. 
Her kom mer noen spørs mål om det…

11. I hvil ken grad opp le ver du at Pri mus er til pas set 
muse ets be hov når det gjel der:
a. For valt ning av muse ets sam ling?
b. For mid ling av muse ets sam ling på 

DigitaltMuseum?

	 I svært li ten grad
	 I gan ske li ten grad
	 I ver ken stor el ler li ten grad
	 I gan ske stor grad
	 I svært stor grad
	 Vet ikke

12. Hvis du øns ker å gi en ut dyp ning av det te, kan 
det skri ves her:  

13. I hvil ken grad opp le ver du at Pri mus er 
bru ker venn lig?

	 I svært li ten grad
	 I gan ske li ten grad
	 I ver ken stor el ler li ten grad
	 I gan ske stor grad
	 I svært stor grad
	 Vet ikke

Takk for at du øns ker å del ta i un der sø kel sen. Vi vil star te med å kart leg ge noen fak ta om muse et før vi går 
over til å inn hen te dine vur de rin ger av uli ke for hold knyt tet til muse ets digitaliseringsarbeid, Pri mus og 
KulturIT. Un der sø kel sen in ne hol der fle re åpne spørs mål der du kan gi mer ut fyl len de svar der du øns ker det. 
Det te vil gi oss ver di full inn sikt, vi hå per der for du vil ta deg tid til det.

1. Hvor man ge års verk har muse et? 
An tall års verk:  

2. Hvor man ge an sat te bru ker Pri mus ifm. re gist-
re ring og for valt ning av muse ets sam ling?

3. Når star tet dere med å re gist re re muse ets 
sam ling i Pri mus?
2008 el ler før, 2009, 2010, 2011, 2012, 
2013, 2014

4. Er noe av muse ets sam ling lagt ut på 
DigitaltMuseum?

	 Ja
	Nei
	 Vet ikke

Hvis ja
5. Når pub li ser te muse et for før s te gang noe fra 

sin sam ling på DigitaltMuseum?
2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, vet ikke

6. Har muse et den nød ven dige kom pe tan sen til 
å re gist re re i Pri mus?

 Ja
 Nei
 Vet ikke

Hvis nei
7. Hvil ken kom pe tan se mang ler muse et 

ifm. re gist re ring i Pri mus?
Be skriv:  

8. Har muse et den nød ven dige kom pe tan sen til 
å for mid le sam lin gen på DigitaltMuseum?

	 Ja
	Nei
	 Vet ikke

Hvis nei
9. Hvil ken kom pe tan se mang ler muse et 

ifm. for mid ling på DigitaltMuseum?
Be skriv:  
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D I G I TA L I N  F R A S T R U K  T U R  F O R  M U S E  E R

19. Hvis du øns ker å gi en ut dyp ning av det te, 
kan det skri ves her:  

20. Hvor for nøyd el ler mis for nøyd er dere med 
hvor dan KulturITs kost na der for de les mel lom 
muse ene?

	 Svært mis for nøyd
	Gan ske mis for nøyd
	 Ver ken for nøyd el ler mis for nøyd
	Gan ske for nøyd
	 Svært for nøyd
	 Vet ikke

21. Hvis du øns ker å gi en ut dyp ning av det te, kan 
det skri ves her:  

22. I hvil ken grad opp le ver du at dere har …
a. inn syn i KulturITs pri ori te rin ger ifm. videre 

ut vik ling av Pri mus?
b. mu lig het til å på vir ke KulturITs pri ori te rin ger 

ifm. videre ut vik ling av Pri mus?

	 I svært li ten grad
	 I gan ske li ten grad
	 I gan ske stor grad
	 I svært stor grad
	 Vet ikke/ikke ak tu elt

23. Hvis du øns ker å gi en ut dyp ning av det te, kan 
det skri ves her:  

24. Hvor po si tiv el ler ne ga tiv er du til ei er struk tu ren 
i KulturIT i dag?

	 Svært po si tiv
	Gan ske po si tiv
	 Ver ken po si tiv el ler ne ga tiv
	Gan ske ne ga tiv
	 Svært ne ga tiv
	 Vet ikke

25. Hvis du øns ker å gi en ut dyp ning av det te, kan 
det skri ves her:  

26. Be nyt ter dere fle re sy ste mer enn Pri mus til di gi-
tal for valt ning av muse ets sam lin ger?

	 Ja
	Nei
	 Vet ikke

27. Hvil ke? Og til hva? 
  

14. Hvis du øns ker å gi en ut dyp ning av det te, kan 
det skri ves her:  

15. Hvor for nøyd el ler mis for nøyd er dere to talt sett 
med Pri mus som sy stem?

	 Svært mis for nøyd
	Gan ske mis for nøyd
	 Ver ken for nøyd el ler mis for nøyd
	Gan ske for nøyd
	 Svært for nøyd
	 Vet ikke

16. Hvis du øns ker å gi en ut dyp ning av det te, kan 
det skri ves her:  

Vi øns ker å vite litt om hvor dan dere opp le ver 
KulturIT som le ve ran dør. Her kom mer noen 
spørs mål om det.

17. 
a. I hvil ken grad opp le ver du at muse et blir 

hørt hvis dere mel der fra om ut vik lings re la-
terte be hov til KulturIT?

b. I hvil ken grad opp le ver du at muse et har et 
godt sam ar beid med KulturIT?

c. I hvil ken grad opp le ver du at KulturIT er opp-
tatt av å ut vik le løs nin ger til fel les bes te?

d. I hvil ken grad me ner du at løs nin ge ne 
KulturIT ut vik ler er fremtidsrettede/bæ re-
kraf tige for frem tiden?

e. I hvil ken grad me ner du at KulturIT pri ori-
te rer ut vik ling som kom mer ditt mu se um 
til gode?

	 I svært li ten grad
	 I gan ske li ten grad
	 I ver ken stor el ler li ten grad
	 I gan ske stor grad
	 I svært stor grad
	 Vet ikke/ikke ak tu elt

18. Hvor for nøyd el ler mis for nøyd er dere to talt sett 
med KulturIT som le ve ran dør?

	 Svært mis for nøyd
	Gan ske mis for nøyd
	 Ver ken for nøyd el ler mis for nøyd
	Gan ske for nøyd
	 Svært for nøyd
	 Vet ikke
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S P Ø R  R E S K J E  M A B R U K T OV E R  F O R  M U S E  E N E

Opp sum me ring for bru ke re av Pri mus:

30. Hva sy nes du er de vik tigste styr ke ne med 
Pri mus:  

31. Hva sy nes du er de vik tigste svak he te ne med 
Pri mus:  

For å få ut dy pen de inn sikt i noen te ma er øns ker vi å 
gjen nom fø re sam ta ler med en kelte muse er i slut ten 
av juni, even tu elt i au gust. Kan vi kon tak te deg? 
Skriv i så fall inn ditt navn og te le fon num mer her:  
 

28. Har dere vur dert å byt te ut Pri mus til for del for 
an net sy stem?

	 Ja
	Nei
	 Vet ikke

Hvis ja i spm. 26
29. Hva er grun nen til at dere har vur dert å byt te ut 

Pri mus til for del for et an net sy stem?
Mu lig å set te fle re kryss

	 Pri mus dek ker ikke muse ets be hov
	Øns ker en mer bru ker venn lig løs ning
	 Pri mus/di gi talt mu se um er for dyrt
	 Ikke nok ut vik ling av løs nin ge ne fra Kul tur IT
	Øns ker mer inn fly tel se på le ve ran dø ren
	Øns ker kon kur ran se
	 An net:  
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